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1. WNIOSKI Z DIAGNOZY SPOŁECZNO-
GOSPODARCZEJ I PRZESTRZENNEJ 

GMINY 

Zgodnie z nowelizacją ustawy z dnia 8 marca 1999 r. o samorządzie gminnym1, 

prezentowana strategia rozwoju gminy zawiera wnioski ze sporządzonej diagnozy 

strategicznej, która została  opracowana na podstawie zebranych danych statystycznych za 

lata 2013-2022, danych przestrzennych oraz przeprowadzonych w 2024 roku badań 

ankietowych i warsztatów diagnostycznych. Wyłonione wnioski tworzą podstawę do 

opracowania części operacyjnej strategii rozwoju. 

1.1 Położenie administracyjne i geograficzne 

Miejsko-wiejska gmina Nysa położona jest w powiecie nyskim w południowo-zachodniej 

części województwa opolskiego w pobliżu granicy polsko-czeskiej. Gmina zajmuje obszar 

217,6 km², co stanowi 17,8% powierzchni powiatu nyskiego. W skład gminy wchodzi miasto 

Nysa oraz 26 sołectw: Biała Nyska, Domaszkowice, Głębinów, Goświnowice, Hajduki 

Nyskie, Hanuszów, Iława, Jędrzychów, Kępnica, Konradowa, Koperniki, Kubice, Lipowa, 

Morów, Niwnica, Podkamień, Przełęk, Radzikowice, Regulice, Rusocin, Sękowice, 

Siestrzechowice, Skorochów, Wyszków Śląski, Wierzbięcice, Złotogłowice.  

Miasto Nysa jest jednocześnie stolicą powiatu nyskiego i siedzibą władz powiatowych, 

w związku z tym pełni funkcję głównego ośrodka administracyjnego dla okolicznych gmin. 

Miasto Nysa pełni także funkcję ukształtowanego ośrodka subregionalnego województwa 

opolskiego – jest jednym z dwóch (obok Brzegu) ośrodków społeczno-gospodarczych strefy 

zachodniej Opolszczyzny. 

1.2 Rys historyczny 

Nysa, jedno z najstarszych miast na Śląsku, po raz pierwszy była wzmiankowana 

w 1223 roku, a od 1290 roku stała się stolicą biskupiego księstwa nyskiego. Do 1810 r. była 

własnością biskupów wrocławskich. Dzięki ich mecenatowi szybko się rozwijała. 

W średniowieczu była jednym z największych i najbogatszych miast śląskich. Wieże licznych 

kościołów, baszt obronnych murów i ratusza przyniosły miastu określenie „Śląskiego 

                                                           
1 Została znowelizowana w związku z ustawą o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz 

niektórych innych ustaw. 
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Rzymu”. Nysa już w XVI w. uchodziła za perłę architektury Śląskiej. Dziś jest w niej wiele 

zabytków z okresu gotyku, renesansu i baroku oraz fortyfikacje bastionowe. Najciekawsze 

miejsca i obiekty zabytkowe znajdują się na trasie Miejskiego Szlaku Turystycznego w Nysie. 

Są to: Plac Kopernika, budynek Starostwa Powiatowego (zabytkowy gmach byłego 

królewskiego starostwa), Bastion św. Jadwigi, Wieża Ziębicka, Budynek Poczty Polskiej, 

Rynek, Dom Wagi Miejskiej, Ratusz, Bazylika Mniejsza pod wezwaniem św. św. Jakuba 

i Agnieszki, Dzwonnica ze Skarbcem św. Jakuba (na trasie Szlaku Jakubowego), Piękna 

Studnia, Wieża Wrocławska, Kościół św. Barbary, Mury Miejskie, Dom Komendanta, Dwór 

Biskupi, Pałac Biskupi, Rynek Solny, Seminarium św. Anny, Kościół Jezuicki (dziś 

Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny), Carolinum, Dom Macierzysty Sióstr Elżbietanek, 

Kościół Zwiastowania NMP, Fontanna Trytona, Kościół św. św. Piotra i Pawła, Plac 

I. J. Paderewskiego, Park Miejski, Fort Wodny, Rzeka Nysa Kłodzka, Reduta Kardynalska, 

Budynki secesyjne, Młyn, Arsenał, Kościół św. Dominika, Pomnik Josepha von Eichendorffa, 

Altana Eichendorffa, Cmentarz Jerozolimski, Kościół Jerozolimski pod wezwaniem Świętego 

Krzyża, Dawna Szkoła Pożarnicza, Wieża Ciśnień, Fort Prusy, Wysokie Obwałowania, 

Cmentarz Garnizonowy, Fort II, Kościół św. Franciszka z Asyżu, Kościół św. Elżbiety. 

1.3 Twierdza Nysa 

Od najdawniejszych dziejów przez Nysę przechodziły liczne szlaki handlowe, co sprzyjało jej 

rozwojowi. W celu zabezpieczenia się przed częstymi grabieżami, Nysę otoczono murami 

obronnymi z wieżami i basztami. Pierwsze nowożytne fortyfikacje w Nysie powstały po 

1594 r. Umocnienia te w dalszych latach przebudowywano. Do istniejących fortyfikacji 

dobudowano nowe, zwiększając ilość bastionów. Z tych obiektów do dzisiejszych czasów 

zachował się Bastion św. Jadwigi. Po zdobyciu Nysy przez Prusy nastąpiła intensywna 

przebudowa i rozbudowa umocnień fortecznych. Nysa stała się miastem-twierdzą, uważaną 

za jedną z najsilniejszych i najnowocześniejszych w ówczesnej Europie. Zmieniające się 

z upływem czasu techniki wojenne spowodowały utratę militarnego znaczenia fortyfikacji. Od 

1871 r. zaczęła się ich stopniowa likwidacja. W 1903 r. Nysa oficjalnie przestała być 

Twierdzą. Obiekty forteczne pełniły często rolę więzienia i obozu jenieckiego. Do czasów 

obecnych zachowało się około 60% dawnych fortyfikacji, rozlokowanych na obszarze ponad 

230 hektarów. 

Historię Twierdzy Nysa przybliża Nyski Szlak Forteczny, uznany za Najlepszy Produkt 

Turystyczny Województwa Opolskiego 2022. Nyski Szlak Forteczny umożliwia dotarcie do 

wszystkich ważnych obiektów Twierdzy Nysa. Szlak rozpoczyna i kończy swój bieg 

w Bastionie św. Jadwigi. Innymi obiektami na szlaku są: Wieża Ciśnień, Fort Prusy, Wysokie 
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Obwałowania, Fort II i Cmentarz Garnizonowy. Inne obiekty Twierdzy Nysa to m.in. Fort I, 

Fort III, Obwałowania Kolejowe i Przeciwstraże Kleszczowe. 

W 2023 roku Twierdza Nysa została wybrana przez czytelników magazynu Traveler National 

Geographic za Cud Polski 2023 w województwie opolskim. 

1.4 Rozwój przestrzenny 

Gmina Nysa jest gminą miejsko-wiejską. W 2023 roku blisko 76% ludności zamieszkiwało 

miasto Nysa, a pozostała część obszar wiejski. W ostatnich latach zauważalny jest powolny, 

aczkolwiek systematyczny wzrost udziału ludności wiejskiej w ogóle mieszkańców, dlatego 

w trosce o jakość życia wszystkich mieszkańców, należy zadbać o harmonijny rozwój 

przestrzenny gminy z uwzględnieniem obszarów wiejskich gminy Nysa. Wyniki 

przeprowadzonych badań z mieszkańcami pozwoliły na identyfikację takich potrzeb na 

obszarach wiejskich, jak: rozwój i modernizacja infrastruktury drogowej, rozwój i wsparcie 

Ochotniczych Straży Pożarnych, budowa i remont/modernizacja świetlic wiejskich 

i modernizacja boisk sportowych. Ze względu na fakt, że rosnące zainteresowanie 

osiedlaniem się na obszarach wiejskich stwarza ryzyko niekontrolowanego rozlewania się 

zabudowy, należy dążyć do zwiększenia pokrycia gminy miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego (MPZP). Udział powierzchni objętej MPZP w Gminie 

Nysa wynosi 27,4% powierzchni gminy, co jest niską wartością na tle kraju (32,3%), czy 

województwa opolskiego (43,3%). Do 2023 roku rozpoczęto 60% procedur planistycznych 

wskazanych w harmonogramie „Wieloletniego programu sporządzania miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego na terenie Gminy Nysa na lata 2019-2023”. Aktualnie 

realizowane jest zarządzenie nr 2304/2024 Burmistrza Nysy z dnia 5 marca 

2024 r. w sprawie przyjęcia „Wieloletniego programu sporządzania miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego na terenie gminy Nysa na lata 2024-2028”. W kontekście 

zrównoważonego rozwoju przestrzennego gminy kluczowe będzie również opracowanie 

i uchwalenie planu ogólnego gminy, ponieważ zgodnie z ustawą z dnia 7 lipca 

2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, obowiązujące 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Nysa straci 

moc z dniem 1 lipca 2026 roku.  

Z przeprowadzonej diagnozy wynika, że najważniejsze potrzeby w odniesieniu do całej 

gminy w kontekście jej rozwoju przestrzennego dotyczą: 

 zwiększenia atrakcyjności terenów inwestycyjnych celem skutecznego konkurowania 

o nowe inwestycje, 
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 zwiększenia zasobów mieszkaniowych dla obecnych i przyszłych mieszkańców, 

m.in. tych, którzy zechcą się osiedlić w związku z podjęciem pracy na terenie gminy, 

  zagospodarowania gminy umożliwiającego realizację idei gospodarki o obiegu 

zamkniętym (budowa farmy fotowoltaicznej, budowa ekociepłowni, nowoczesna 

oczyszczalnia ścieków z suszarnią osadów ściekowych, odwierty geotermalne), 

 dostosowania infrastruktury społecznej do oczekiwań mieszkańców, 

z uwzględnieniem przewidywanego rosnącego udziału mieszkańców w wieku 

starszym i z niepełnosprawnościami, 

 podnoszenia jakości terenów zielonych, by służyły aktywnemu spędzaniu czasu 

wolnego przez mieszkańców i zachęcały turystów do odwiedzania gminy, 

 rozwoju bioróżnorodności, rozwoju błękitnej i zielonej infrastruktury w celu 

przeciwdziałania degradacji środowiska i adaptacji do zmian klimatu. 

1.5 Rewitalizacja Gminy Nysa 

Gmina Nysa z powodzeniem realizuje proces rewitalizacji. Powierzchnia zrewitalizowanych 

terenów zdegradowanych i powojskowych na koniec 2022 roku wyniosła 

95,96 ha (w porównaniu do 84,8 ha w roku 2015). Inwestycje objęły: w roku 2018 - Fort II 

(pochylnia), Plac Paderewskiego; w roku 2019 - Fort Prusy, teren po byłej FSD; w roku 

2020 - Sucha Fosa, Plac Jana Pawła II, studnia zabytkowa przy ul. Lelewela (dach); w roku 

2021 - przebudowa drogi w Rynku (projekt dwuletni), rewitalizacja Parku Miejskiego w Nysie, 

rewitalizacja parku w Białej Nyskiej, budowa Centrum Przesiadkowego w Nysie, dalsza 

rewitalizacja Fortu Prusy i w roku 2023 - przebudowa drogi w Rynku w Nysie (lewa strona), 

budowa subregionalnego Centrum Przesiadkowego w Nysie w powiązaniu ze Szprychą 

Nr 8 CPK – zakończenie zadania i rewitalizacja Wieży Ziębickiej (opracowano aktualizację 

dokumentacji w tym zakresie).  

Dotychczasowe działania rewitalizacyjne pozwoliły, by Rynek stał się wizytówką Nysy. 

Posiada on równą i bezpieczną nawierzchnię, szerokie chodniki, dużo zieleni (ponad 

100 nowych drzew), nowe ławki, pomniki, skwer, ładne sklepy i salony usługowe. 

W Śródmieściu powstało kilkanaście lokali gastronomicznych. Wciąż jednak kilka prywatnych 

kamienic wymaga remontu. 

W celu wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, konieczna jest 

kontynuacja procesu rewitalizacji, zgodnie ze zaktualizowanym „Gminnym Programem 

Rewitalizacji Gminy Nysa”, przyjętym Uchwałą Nr LXXXII/1185/23 Rady Miejskiej w Nysie 
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z dnia 20 listopada 2023 r. w sprawie zmiany „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Nysa” przyjętego uchwałą Nr XXXII/481/17 Rady Miejskiej w Nysie z dnia 30 stycznia 2017 r. 

1.6 Procesy demograficzne 

Gmina Nysa zamieszkiwana jest przez 54 030 mieszkańców. Gmina dotknięta jest 

problemem depopulacji, wynikającym ze zmniejszającej się liczby ludności oraz ujemnego 

przyrostu naturalnego. Innym ważnym aspektem demograficznym, z którym trzeba się 

zmierzyć w Gminie Nysa, jest starzenie się społeczeństwa. Niekorzystne zmiany w strukturze 

ludności gminy (zmniejszanie udziału ludności w wieku przedprodukcyjnym i zwiększanie 

udziału ludności w wieku poprodukcyjnym), są bardziej zaawansowane niż w powiecie 

nyskim, województwie opolskim i kraju. Co czwarty mieszkaniec gminy (27,2%) jest obecnie 

w wieku 60/65 + (w skali kraju jest to 22,9%), a tylko 15,6% ma 17 i mniej lat (w skali kraju 

18,4%). Najważniejszym wyzwaniem dla gminy jest przeciwdziałanie postępującemu 

zjawisku zmniejszania się liczebności mieszkańców, migracji, zwłaszcza młodych osób  

i zabezpieczenie potrzeb starzejącego się społeczeństwa. W tym celu konieczne jest 

podnoszenie poziomu atrakcyjności osiedleńczej gminy i jakości życia mieszkańców, między 

innymi poprzez: 

 wzrost liczby miejsc pracy w nowoczesnym przemyśle, 

 zwiększanie zasobów mieszkaniowych, dostępnych dla różnych grup mieszkańców, 

 rozwój infrastruktury społecznej, 

 poprawę infrastruktury drogowej i dostępności komunikacyjnej, zwiększającej 

bezpieczeństwo i komfort użytkowników ruchu, z poszanowaniem środowiska, 

 podnoszenie dostępności i standardu świadczonych usług publicznych, usprawnienie 

funkcjonowania samorządu, rozwój e-usług. 

1.7 Pomoc społeczna 

Głównym ośrodkiem udzielającym pomocy społecznej w Gminie jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Nysie. W zakresie udzielania wsparcia działają również Dzienny Dom Pobytu 

w Nysie, Centrum Integracji Społecznej w Nysie, Środowiskowy Dom Samopomocy, 

Warsztaty Terapii Zajęciowej przy Caritas Diecezji Opolskiej Rejon Nysa, Zakład Aktywności 

Zawodowej w Nysie oraz liczne organizacje pozarządowe. Na terenie gminy funkcjonuje 

również Dom Pomocy Społecznej dla dorosłych prowadzony przez Kongregację Sióstr 

Miłosierdzia Św. Karola Boromeusza w Trzebnicy, Dom Pomocy Społecznej „Magnolia” 

w Kopernikach, prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi, 
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Prowincja św. Józefa-Poznańska oraz Dom Pomocy Społecznej prowadzony przez 

Zgromadzenie Sióstr Maryi Niepokalanej. Osoby potrzebujące mają również możliwość 

skorzystania z nyskiego hospicjum (Stowarzyszenie AUXILIUM „Hospicjum Św. Arnolda 

Janssena w Nysie”), które realizuje opiekę w trzech obszarach: hospicjum stacjonarnego, 

hospicjum domowego i poradni opieki paliatywnej. W celu poprawy jakości świadczonych 

usług niezbędna jest budowa nowej siedziby hospicjum.  

Gmina Nysa w sposób wyróżniający wspiera ekonomię społeczną oraz propaguje idee 

spójności i solidarności społecznej, o czym świadczy zwycięstwo w 2023 roku 

w ogólnopolskim konkursie w kategorii SPOŁECZNIE ODPOWIEDZIALNY SAMORZĄD.  

W ramach wsparcia rodzin oferowana jest między innymi Nyska Karta Dużej Rodziny, 

Opolska Karta Rodziny i Seniora (we współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa 

Opolskiego jako prowadzącym tę inicjatywę) oraz działalność prowadzi Klub Rodzica. Dzięki 

współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Fundacja Plan B na początku 2024 roku 

zaprezentowała nową odsłonę Pracowni Rozwoju Rodziny w Nysie, miejsca stworzonego 

z myślą o holistycznym wsparciu kobiet, rodzin i dzieci. 

Na podstawie uchwalonej „Polityki senioralnej Gminy Nysa na lata 2024-2030”, realizowane 

są zadania z zakresu aktywności społecznej, kulturalnej, edukacyjnej, turystyczno-

przyrodniczej seniorów, a także dostosowywana jest przestrzeń publiczna do potrzeb osób 

starszych. Działalność na rzecz seniorów prowadzą między innymi Klub Senior+, Klub 

Senior+ II i Klub Senior+ III; Dzienny Dom Pobytu w Nysie i Uniwersytet III Wieku imienia 

Jerzego Kozarzewskiego w Nysie.  

W ramach projektu „Nie-Sami-Dzielni – rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby 

niesamodzielne – III edycja2” przewidziano pomoc dwóch Marszałkowskich Kurierów 

Społecznych dla 20 osób z terenu Gminy Nysa oraz realizację indywidualnej pomocy 

w ramach Punktu informacyjno-doradczego dla 50 osób z Gminy Nysa. 

Główne powody korzystania z pomocy społecznej w Gminie to niepełnosprawność 

i długotrwała choroba. Osoby z niepełnosprawnościami są szczególnie narażone na 

zagrożenie wykluczeniem społecznym, ze względu na swoje ograniczenia (często natury 

fizycznej). Niewystarczający poziom wyposażenia miejsc użyteczności publicznej do potrzeb 

osób starszych i niepełnosprawnych jest częstą przyczyną ich nieintegrowania się ze 

środowiskiem lokalnym. Również brak zapewnienia w wystarczającym stopniu opieki 

medycznej i geriatrycznej stanowi istotny problem społeczny, z jakim boryka się Gmina. 

                                                           
2
 Projekt Nie-Sami-Dzielni – rozwój usług społecznych oraz wspierająych osoby niesamodzielne – III edycja, 

realizowany jest w partnerstwie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Opolu. 
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Niepokojącym sygnałem stanu zdrowia mieszkańców Gminy Nysa jest wzrost liczby osób 

korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi. W latach 2018-2022 ich liczba wzrosła o 51 osób, co wskazuje na coraz 

częstsze problemy psychiczne wśród mieszkańców Gminy. W ramach realizacji polityki 

społecznej na terenie Gminy należy monitorować sytuację takich osób i w sposób aktywny 

reagować na zdiagnozowane problemy i trudności, przede wszystkim wśród osób starszych 

i seniorów, gdyż jest to grupa szczególnie narażona na stany depresyjne i inne zaburzenia 

psychiczne.  

Pogłębianie się zaburzeń psychicznych w postaci zespołów depresyjno-lękowych 

obserwowane jest również wśród dzieci i młodzieży, w tym między innymi jako wynik izolacji 

społecznej podczas pandemii COVID-19. Potrzebne są działania ukierunkowane na 

rozwijanie oferty wsparcia psychologiczno-terapeutycznego nie tylko dla dzieci i młodzieży, 

ale również rodzin, dorosłych oraz seniorów. Będą one miały pozytywny wpływ na 

zapobieganie i rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów społecznych, w tym, takich jak: 

uzależnienia, problemy opiekuńczo-wychowawcze, rozluźnienie więzi rodzinnych, przemoc 

domowa, cyberprzemoc. 

1.8 Opieka zdrowotna 

Na terenie Gminy Nysa dostęp do podstawowej opieki medycznej jest zapewniony, choć 

często trudnością jest czas dostępu do lekarzy specjalistów. Działania profilaktyczne są 

realizowane i każdego roku korzysta z nich coraz więcej mieszkańców. Jednakże z uwagi na 

zachodzące procesy demograficzne i proces starzenia się społeczeństwa należy 

monitorować potrzeby mieszkańców w dostępie do opieki medycznej, tym samym 

wspomagać proces podnoszenia jakości i świadczenia pomocy medycznej na rzecz 

najbardziej potrzebujących mieszkańców Gminy, którzy z przyczyn niepełnosprawności lub 

przyczyn natury technicznej lub organizacyjnej, głównie z terenów wiejskich, mogą mieć 

problem z dotarciem do lekarza pierwszego kontaktu. 

1.9 Kultura 

Zadania w zakresie dostępu do kultury realizowane są na dobrym poziomie. Instytucje 

kultury działające w Nysie poprzez organizację różnych wydarzeń, wystaw, koncertów 

i imprez plenerowych aktywnie zachęcają mieszkańców Gminy do udziału w życiu 

kulturalnym. Dodatkowo dbają o dziedzictwo kulturalne i narodowe, akcentując każde 

wydarzenie na skalę ponadlokalną. Różnorodność form i spektrum działań zarówno Miejskiej 
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i Gminnej Biblioteki Publicznej im. Władysława Broniewskiego w Nysie oraz Nyskiego Domu 

Kultury im. Wandy Pawlik zaspokajają podstawowe potrzeby mieszkańców Gminy w 

dostępie do kultury, organizują czas wolny, rozwijają zainteresowania i pobudzają życie 

kulturalne Miasta i Gminy. Konieczne jest jednak dalsze rozwijanie i urozmaicanie oferty 

kulturalnej, która będzie dostosowana do potrzeb wszystkich grup wiekowych. 

1.10 Sport i rekreacja 

W Gminie Nysa działają liczne obiekty sportowe. W większości zarządzane one są przez 

spółkę gminną - Agencję Rozwoju Nysy. Na terenie miasta znajdują się takie obiekty jak 

Stadion Polonii (przebudowany w latach 2023-2024), Hala Nysa (oddana do użytkowania 

w 2017 r.), kryta pływalnia, kąpielisko miejskie „Frajda”, Skate Park „Nyska Extremlandia”, 

Pumptrack, Street Workout Park Nysa, boisko wielofunkcyjne Orlik 2012, sztuczne 

lodowisko, Fitness Park Seniorów, kort tenisowy Family Fitness Park, Marina Park – 

Rodzinny Park Rozrywki, Tor Motocrossowy w Radzikowicach. Aktualnie trwa remont 

i przebudowa stadionu miejskiego przekazanego na własność PANS. 

Na obszarze wiejskim ofertę sportową uzupełniają boiska, które zlokalizowane są we wsiach: 

Biała Nyska, Domaszkowice, Głębinów, Goświnowice, Hajduki Nyskie, Iława, Kępnica, 

Konradowa, Koperniki, Kubice, Lipowa, Morów, Niwnica, Goświnowice, Wierzbięcice, 

Wyszków Śląski, Sękowice, Regulice, Rusocin, Głębinów, Skorochów, Złotogłowice. 

Mieszkańcy zauważają jednak zły stan techniczny infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 

zwłaszcza na terenach wiejskich oraz niedostateczną ilość przestrzeni publicznych dla dzieci 

i młodzieży, która generuje problem braku miejsc do spotkań oraz spędzania czasu wolnego. 

1.11 Społeczeństwo obywatelskie 

Gmina Nysa jest obszarem intensywnego rozwoju III sektora. Dane statystyki publicznej 

ukazujące liczbę fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych na 10 tys. mieszkańców 

pozwalają bardzo pozytywnie ocenić sytuację sektora non profit w Gminie Nysa na tle 

województwa i kraju. Do rozwoju sektora non profit w Gminie Nysa przyczynia się 

niewątpliwie działalność władz samorządowych, przeznaczających określone kwoty na 

realizację rokrocznie opracowywanych programów współpracy z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami realizującymi zadania publiczne w sferze pożytku 

publicznego. 

Mocną stroną Gminy jest działalność Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP) 

w 11 sołectwach: Domaszkowice, Kępnica, Koperniki, Kubice, Niwnica, Lipowa, Przełęk, 
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Regulice, Rusocin, Wierzbięcice oraz Wyszków Śląski. Niwnica i Rusocin wpisane są do tzw. 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KRSG). Jednostki OSP pełnią kluczową rolę 

w zapewnieniu bezpieczeństwa mieszkańców zwłaszcza w małych miejscowościach 

Członkowie OSP angażują się w różnorodne działania społeczne. Organizują działania 

z zakresu pierwszej pomocy społecznej, uczestniczą w akcjach charytatywnych oraz 

wspierają lokalne imprezy i wydarzenia kulturalne. Ich obecność wzmacnia więzi społeczne 

i buduje silną wspólnotę, szczególnie na terenach wiejskich. W ostatnich 5 latach jednostki 

OSP otrzymały ponad 6 mln złotych. Za tę kwotę zakupiono między innymi kilka nowych, 

specjalistycznych samochodów, umundurowanie bojowe, czy wysokiej klasy urządzenia 

ratownictwa technicznego. Gmina Nysa od wielu lat wspiera wszystkie jednostki OSP. 

Wsparcie finansowe jednostek to inwestycja w bezpieczeństwo mieszkańców. Zakup 

nowoczesnego sprzętu pozwala strażakom skuteczniej wykonywać swoje zadania, 

zwiększając efektywność akcji ratunkowych. Budowa remiz (obecnie trwa budowa 3 takich 

obiektów) to zapewnienie odpowiednich warunków do przechowywania sprzętu i szkoleń, co 

przekłada się na lepszą gotowość jednostek do działania w sytuacjach kryzysowych. 

Rozwój III sektora jest niewątpliwym atutem gminy, jednak uwagę zwraca fakt, że 

mieszkańcy Gminy Nysa rzadziej uczestniczą w wyborach w porównaniu ze średnią 

ogólnopolską, choć częściej w porównaniu ze średnią dla powiatu nyskiego. Frekwencja 

wyborcza na terenie gminy w latach 2019-2024 kształtowała się na poziomie niższym od 

średniej dla kraju w przypadku wyborów do Parlamentu Europejskiego, wyborów 

prezydenckich, wyborów do sejmu i wyborów samorządowych. Natomiast na tle 

województwa opolskiego i powiatu nyskiego, mieszkańcy Gminy Nysa uzyskali niższą 

frekwencję jedynie w wyborach samorządowych w 2024 roku. Konieczne jest zatem 

podejmowanie działań wzmacniających budowę społeczeństwa obywatelskiego w Gminie, 

np. poprzez integrację różnych grup mieszkańców, pogłębianie dialogu samorządu 

z mieszkańcami, czy wzmacnianie poczucia tożsamości lokalnej.  

Warto wspomnieć, że władze samorządowe Gminy Nysa podejmują liczne działania na rzecz 

aktywizacji mieszkańców oraz rozwoju Gminy. Szczególnie istotne w przypadku Gminy Nysa 

jest włączanie w procesy sprawowania władzy różnych kategorii mieszkańców za 

pośrednictwem funkcjonujących w Gminie organów opiniodawczych i konsultacyjnych (Rada 

Seniorów, Rada Młodzieżowa), a także liczne konsultacje społeczne, stwarzające 

mieszkańcom możliwość wypowiedzenia się na temat sytuacji w Gminie, opiniowania działań 

podejmowanych przez władze samorządowe oraz aktywnego uczestnictwa i faktycznego 

wpływu na kierunki rozwoju Gminy. 
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1.12 Budżet obywatelski 

Budżet obywatelski jest realizowany w Gminie Nysa od 2015 roku, obejmuje środki pieniężne 

budżetu Gminy Nysa, przeznaczone na realizację zadań wybranych przez mieszkańców 

Gminy. Zgłaszanym wnioskiem może być każda inicjatywa obywatelska określająca zadanie, 

które przyczynia się do pozytywnego rozwoju Gminy. O wyborze wniosków do realizacji 

decydują mieszkańcy Gminy Nysa. Dzięki realizacji budżetu obywatelskiego mieszkańcy 

mają bezpośredni wpływ na decyzje dotyczące rozbudowy, modernizacji infrastruktury 

gminnej, a także na charakter wydarzeń w Gminie Nysa. W 2022 r. wznowiono udzielanie 

dotacji w ramach budżetu obywatelskiego dla zadań zgłaszanych przez mieszkańców 

Gminy. Do głosowania zakwalifikowano wówczas 13 wniosków (najmniej od początku 

funkcjonowania budżetu obywatelskiego), w 2023 roku do głosowania zakwalifikowano 3 

wnioski, a w 2024 roku – tylko 2. Analizowane dane wyraźnie wskazują na spadek 

zainteresowania budżetem obywatelskim i na konieczność podejmowania działań mających 

na celu aktywizację i integrację mieszkańców Gminy Nysa. 

1.13 Opieka nad dziećmi do lat 3 

Sytuacja w zakresie opieki nad dziećmi do lat 3 w Gminie poprawia się. W odpowiedzi na 

brak wystarczającej liczby miejsc, 1 stycznia 2022 roku uruchomiono publiczny Żłobek 

nr 3. Obecnie na terenie Gminy Nysa 3 żłobki publiczne oferują 280 miejsc, a 5 żłobków 

prywatnych – 147 miejsca. W ostatnich latach dynamicznie wzrósł odsetek dzieci objętych 

opieką w żłobkach w Gminie Nysa (w 2022 roku wynosił 38,5% (23,1% w 2018), z czego 

53,3% w mieście (30,6% w 2018)). Zwiększanie liczby miejsc w żłobkach jest elementem 

polityki prorodzinnej, zwiększa atrakcyjność osiedleńczą Gminy oraz ułatwia aktywizację 

zawodową kobiet. Niemniej konieczne jest bieżące monitorowanie zapotrzebowania na 

liczbę miejsc w żłobkach.  

1.14 Wychowanie przedszkolne 

Na terenie Gminy Nysa znajduje się 21 przedszkoli (w tym 14 prowadzonych przez Gminę). 

Liczba dzieci uczęszczających do przedszkoli na terenie Gminy wzrasta (z 1742 w 2018 roku 

do 1945 w 2022 roku). Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w latach 

2018 – 2022 wzrósł o 7,6 pkt. %, z 94,3% do 101,9%. Taka konfiguracja danych pozwala 

wysnuć wniosek, że do punktów przedszkolnych na terenie Gminy Nysa oprócz lokalnych 

dzieci, trafiają również dzieci osób spoza terenu Gminy (wynik ponad 100%). Z jednej strony 

świadczy to o rosnącej atrakcyjności osiedleńczej Gminy, ale z drugiej – rodzi potrzebę 
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zaspokojenia popytu na miejsca przedszkolne oraz jakość oferowanych usług (zajęcia 

dodatkowe) i stan zużywającej się infrastruktury przedszkolnej (budowa/rozbudowa sal 

gimnastycznych, placów zabaw, modernizacja/termomodernizacja budynków). 

1.15 Szkolnictwo podstawowe 

Na terenie Gminy Nysa funkcjonuje 14 szkół podstawowych (w tym 9 prowadzonych przez 

Gminę), w których w 2022 roku uczyło się łącznie 3 910 uczniów (w tym 3 539 w szkołach 

gminnych). Liczba uczniów w szkołach podstawowych na terenie Gminy zwiększa się. 

W porównaniu do 2018 roku wartość wzrosła o 133 uczniów (z czego 84 w szkołach 

gminnych). W latach 2018 – 2022 wskaźnik liczby uczniów na 1000 mieszkańców wzrósł 

z 68 do 75. Powyższe dane świadczą o rosnącym popycie na kształcenie podstawowe 

w Nysie, co wymaga szczególnej troski o utrzymanie infrastruktury edukacyjnej w dobrym 

stanie i o jej rozwój. Ponadto należy zwiększać jakość kształcenia. Nyscy uczniowie dość 

dobrze radzą sobie z językiem angielskim – średni wynik egzaminu ósmoklasisty w latach 

2019-2024 był co roku wyższy od średniej dla województwa opolskiego, natomiast 

w przypadku języka polskiego (poza rokiem 2022) i matematyki (poza rokiem 2020) średni 

wynik z egzaminu ósmoklasisty w Gminie Nysa był niższy od średniej dla województwa 

opolskiego.  

1.16 Szkolnictwo branżowe 

W Gminie Nysa działają 2 szkoły branżowe I stopnia, w których w 2022 roku uczyło się 

611 uczniów i 1 szkoła branżowa II stopnia, w której w 2022 roku uczyło się 33 uczniów. 

W 2022 roku udział uczniów branżowych szkół I stopnia w ogólnej liczbie uczniów szkół 

ponadpodstawowych wyniósł 63,4% i była to najniższa wartość w analizowanym okresie 

2018-2022 (choć w latach 2019-2021 trend był rosnący). Aby przeciwdziałać brakom 

kadrowym na lokalnym rynku pracy należy promować kształcenie branżowe oraz zadbać 

o jak najlepsze dostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb lokalnego rynku pracy. 

1.17 Szkolnictwo średnie 

W gminie działa 5 średnich szkół zawodowych (technika wraz z ogólnokształcącymi szkołami 

artystycznymi dającymi uprawnienia zawodowe), w których w 2022 roku uczyło się  

1 954 uczniów (ich liczba wzrastała liniowo od 2020 roku, kiedy wartość wynosiła 1 880; 

w 2019 roku było to 1 904 uczniów). 
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W Gminie Nysa funkcjonują 4 licea ogólnokształcące dla młodzieży (w tym 2 prowadzone 

przez powiat), do których w 2022 roku uczęszczało 1 481 uczniów (w tym 1 328 do placówek 

prowadzonych przez powiat). Liczba uczniów wzrasta liniowo od 2020 roku (z poziomu  

1 283). Do dyspozycji osób dorosłych pozostają 4 licea ogólnokształcące (w tym 

1 prowadzone przez powiat), do których w 2022 roku uczęszczało 316 osób (w tym 26 do 

placówki prowadzonej przez powiat). 

Jakość kształcenia w szkołach średnich jest niewątpliwym atutem Gminy Nysa. Średni wynik 

z egzaminu maturalnego w latach 2023-2024 na poziomie podstawowym z j. polskiego, 

matematyki i j. angielskiego był wyższy niż średni wynik dla województwa opolskiego. 

Wysoki poziom kształcenia jest czynnikiem zachęcającym do podjęcia kształcenia na 

poziomie średnim w Gminie Nysa. Jednak wyzwaniem dla Gminy pozostaje zachęcenie 

młodych osób do podjęcia pracy i zamieszkania na terenie Gminy oraz powrót do Gminy po 

ewentualnym zakończeniu kształcenia wyższego w innym mieście. 

1.18 Szkolnictwo policealne 

W Gminie istnieje 6 szkół policealnych. W analizowanym okresie 2018-2022 zainteresowanie 

ofertą szkół policealnych liniowo wzrastało. W 2022 roku liczba uczniów wynosiła 1 585, 

podczas gdy w 2018 – 859. Zainteresowanie ofertą szkół policealnych w gminie jest jej 

niewątpliwym atutem i pozwala prognozować, że dla części z kształcących się, Nysa 

pozostanie miejscem do pracy i życia.  

1.19 Dojeżdżający do szkół ponadpodstawowych 

W roku szkolnym 2022/2023 do szkół ponadpodstawowych dla młodzieży do Gminy Nysa 

dojeżdżało 2 137 osób, co stanowi 52,4% uczniów szkół branżowych, średnich szkół 

zawodowych oraz liceów ogólnokształcących dla młodzieży (łącznie 4 079, bez szkół 

policealnych i liceów ogólnokształcących dla dorosłych). Zachęcenie tych osób do 

zamieszkania w Gminie Nysa, poprzez zwiększanie atrakcyjności rynku pracy i tworzenie 

atrakcyjnych warunków do życia, jest szansą dla Gminy na przeciwdziałanie negatywnym 

trendom demograficznym.  

1.20 Szkolnictwo wyższe 

Wg stanu na koniec 2023 roku, na Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Nysie 

studiowało 1 775 osób, co stanowiło 10,2% osób studiujących w województwie opolskim 
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i 0,1% w kraju. Na PANS kształcono na kierunkach: pielęgniarstwo (315 osób), nauki 

humanistyczne i sztuka (254 osób), bezpieczeństwo wewnętrzne (187 osób), ratownictwo 

medyczne (182 osoby), tworzenie i analiza oprogramowania i aplikacji (158 osób), 

architektura i planowanie przestrzenne (144 osoby), zarządzanie i inżynieria produkcji 

(143 osoby), pielęgnacja włosów i urody (115 osób), rachunkowość i podatki (91 osób), 

dietetyka (87 osób), zarządzanie i administracja (55 osób), psychofizyczne kształtowanie 

człowieka (29 osób), pedagogika (15 osób). 

Uczelnia nie znajduje się w czołówce rankingu najlepszych uczelni, ale posiada pozytywne 

oceny Polskiej Komisji Akredytacyjnej między innymi na kierunkach: Jazz i muzyka 

estradowa, finanse i rachunkowość, zarządzanie i inżynieria produkcji, pielęgniarstwo. 

Planowane jest uruchomienie kształcenia na kierunku Sprawności specjalne formacji 

mundurowych, po uzyskaniu przez PANS zgody z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego. 

Obecność PANS w Nysie jest jej niewątpliwym potencjałem do wzmocnienia roli Nysy jako 

miasta akademickiego. Stwarza również możliwości do przeciwdziałania brakom kadrowym 

na lokalnym rynku pracy. 

1.21 Profil gospodarczy 

Nysa jest ważnym ośrodkiem przemysłowym i gospodarczym w województwie opolskim, 

a dzięki swojemu położeniu w sąsiedztwie dużych, rozwiniętych miast południowej Polski 

oraz granicy z Republiką Czeską jest również atrakcyjnym miejscem pod względem 

ulokowania inwestycji. Gmina zyskała sławę dzięki produkowanym tu samochodom 

dostawczym marki Nysa oraz największemu w mieście Zakładowi Urządzeń Przemysłowych 

„ZUP NYSA”, który należał do czołowych w Polsce pod względem jakości produkcji oraz 

innowacyjności w wytwarzaniu urządzeń dla przemysłu. 

Nysa posiada bogate tradycje przemysłowe. Obecnie wiodącymi gałęziami przemysłu są 

branże: motoryzacyjna, metalowa, spożywcza i meblarska. Wiodącymi firmami w Gminie są 

UMICORE (technologie energetyczne), BIOAGRA (biopaliwa), ALL WINDOWS GROUP 

i VASCO DOORS (okna i drzwi), CUKRY NYSKIE, ZPC OTMUCHÓW, INTERSNACK 

(słodycze i przekąski); KLER (meble tapicerowane), MEGA / BENALU (naczepy dla 

samochodów ciężarowych). 

W ostatnich latach Gmina Nysa kładzie szczególny nacisk na intensywny rozwój 

gospodarczy i turystyczny. Wśród podmiotów gospodarczych w Gminie Nysa dominują 

przedsiębiorstwa związane z handlem hurtowym i detalicznym oraz naprawą pojazdów, 
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w tym motocykli, a także budownictwem. Najszybciej rozwija się budownictwo i działalność 

związana z informacją i komunikacją. Wskaźniki dotyczące przedsiębiorczości w Gminie 

Nysa są optymistyczne i wskazują na lepszą sytuację Gminy w porównaniu do powiatu 

nyskiego, czy województwa opolskiego. Gmina Nysa zdecydowanie przoduje w zakresie 

liczby podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru REGON na 10 tys. mieszkańców. 

W przypadku podmiotów nowo zarejestrowanych w rejestrze REGON na 10 tys. ludności 

Gmina Nysa osiąga wartości wyższe od powiatu nyskiego i województwa opolskiego, ale 

znacznie niższe od średniej dla kraju. 

1.22 Atrakcyjność inwestycyjna 

Podejmowane przez ostatnie lata przez Gminę działania, mające na celu wzmocnienie 

atrakcyjności inwestycyjnej, przynoszą oczekiwane efekty i powinny być kontynuowane, 

ponieważ stanowią motor rozwoju Gminy. Wśród nich szczególnie wyróżnić należy 

największą inwestycję gospodarczą powstałą w strefie ekonomicznej pod Nysą — fabrykę 

IONWAY, która do 2030 roku zatrudniać będzie ok. 900 osób. Z kolei w rozbudowywanym 

zakładzie Umicore docelowo zatrudnienie ma znaleźć 400 osób. Około 200 nowych miejsc 

pracy powstanie również w nowym centrum handlowym, na terenie dawnej FSD, którego 

budowa rozpocznie się we wrześniu 2024 roku i potrwa około roku. Gmina powinna wspierać 

tworzenie nowych miejsc pracy. W celu pozyskania kolejnych inwestorów należy 

kontynuować i rozszerzać podejmowane działania, zwracając szczególną uwagę na 

prowadzenie spójnej polityki pozyskiwania inwestorów, tworzenie wizerunku Gminy jako 

przyjaznej dla inwestorów i będącej subregionalnym ośrodkiem przedsiębiorczości. W celu 

zainteresowania potencjalnych inwestorów konieczna jest budowa i modernizacja dróg 

dojazdowych do terenów inwestycyjnych oraz inwestycje w rozwój Regionalnego Parku 

Przemysłowego WSSE „Invest-Park” na terenie Gminy, którego działalność jest kluczowym 

potencjałem Gminy. 

1.23 Rynek pracy  

Bezrobocie nie stanowi głównego problemu społecznego w Gminie. Liczba osób 

bezrobotnych w Gminie Nysa systematycznie spada. Na koniec 2023 roku liczba 

zarejestrowanych osób bezrobotnych wynosiła 989 osób, co stanowi 1,8% wszystkich 

mieszkańców Gminy. Jednocześnie zaczyna ubywać osób pracujących, ich liczba w latach 

2022-2023 zmniejszyła się o 123 osoby. Jest to efekt zmian demograficznych, starzejącego 

się społeczeństwa, spadającej liczby urodzeń. Opisywana sytuacja rodzi obecnie problemy 

ze znalezieniem pracowników przez lokalnych pracodawców. Konieczne jest zatem 
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podejmowanie działań mających na celu jak najlepsze dostosowanie kwalifikacji osób 

zamieszkujących Gminę do potrzeb lokalnego rynku pracy. Kluczowe jest, by oferta 

kształcenia zawodowego odpowiadała zapotrzebowaniu lokalnych pracodawców. Z jednej 

strony pomoże to rozwiązać problemy kadrowe lokalnych pracodawców, a z drugiej strony 

będzie przeciwdziałać migracji młodych osób poza Gminę, w poszukiwaniu pracy zgodnej 

z posiadanymi przez nich umiejętnościami i kwalifikacjami. Niemniej ważne jest 

uświadamianie młodych osób o istniejących możliwościach podjęcia pracy w Gminie, dlatego 

konieczna jest inicjowanie i organizowanie w szkołach zajęć z zakresu doradztwa 

edukacyjno-zawodowego. 

1.24 Turystyka 

Gmina Nysa jest obszarem o znacznym potencjale turystycznym, odpowiednim do 

uprawiania turystyki wodnej, rowerowej, pieszej, czy kulturowej. Ruch turystyczny 

generowany jest przede wszystkim w zabytkowym centrum miasta, nad Jeziorem Nyskim  

i w obiektach fortecznych Twierdzy Nysa. W 2023 roku Bastion św. Jadwigi w Nysie, który 

jest głównym punktem obsługi turystów, został uznany za najlepszy produkt turystyczny 

województwa opolskiego. We wspomnianym obiekcie Nyskiego Domu Kultury działa Punkt 

Informacji Turystycznej, SOWA Nysa – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności oraz 

„Nyskie Centrum Edukacji o Niepodległości” z kinem VR, które są czasowo w remoncie  

w związku z usuwaniem skutków wrześniowej powodzi. Jest to wizytówka nyskiej twierdzy, 

miejsce wielu imprez turystycznych, a także świątecznych jarmarków czy gali Małego 

Trytona Nyskiego. Z innych obiektów fortecznych dostępnych dla turystów wymienić należy 

Fort Prusy, Fort II, Fort Wodny czy Suchą Fosę. W 2023 roku Twierdza Nysa została 

wybrana przez czytelników magazynu Traveler National Geographic za Cud Polski 2023  

w województwie opolskim. 

Na terenie Gminy Nysa znajdują się liczne zabytki kultury, sakralne oraz architektoniczne, 

jak również archeologiczne. Ze względu na stan techniczny, część obiektów zabytkowych 

wymaga remontów, by mogły być wykorzystywane na cele turystyczne (np. Wieża Ziębicka). 

W celu ochrony cennego dziedzictwa materialnego Gminy, konieczna jest realizacja 

gminnego programu ochrony zabytków.  

Szacuje się, że Nysę odwiedza rocznie około 40-50 tys. turystów. Gmina powinna jednak 

podejmować starania, by ich liczba się zwiększała, wykorzystując posiadane zasoby, 

np. obecność Jeziora Nyskiego. Aktualnie na ofertę rekreacyjno-wypoczynkową nad 

Jeziorem Nyskim składają się przede wszystkim: piaszczysta plaża; baza noclegowa (m.in. 

kampingi i pola namiotowe); wypożyczalnie sprzętu pływającego typu rowerki wodne, deski 
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SUP czy kajaki; rejsy statkiem Gracja; platformy pływające; park linowy z torem przeszkód; 

domki na drzewach; beach bary; food trucki. Ponadto organizowane są takie wydarzenia, 

cieszące się coraz większym zainteresowaniem, jak: Festiwal Ognia i Wody, Festiwal 

Pierogów nad Jeziorem Nyskim, Grand Prix international JETSKI, Wyścigi skuterów 

wodnych (JET SKI NYSA), Zawody w siatkówkę plażową (KS BEACH VOLLEY).  

O bezpieczeństwo użytkowników dbają ratownicy WOPR, wodne ogniwo policji i firma 

ochroniarska, korzystająca z zamontowanych kamer. Ograniczeniem w wykorzystywaniu 

Jeziora Nyskiego do funkcji turystycznych jest fakt, że jednocześnie pełni ono również 

funkcje przeciwpowodziowe i przyrodnicze (Obszar Natura 2000). Ponadto problemem jest 

niewystarczająca infrastruktura turystyczna i zbyt mała liczba miejsc noclegowych dla 

zwiększającej się liczby osób odwiedzających zbiornik. W celu zwiększenia atrakcyjności i 

dostępności turystycznej Jeziora Nyskiego, na początku 2024 roku rozpoczęła się 

rozbudowa znajdującego się nad akwenem ośrodka Akwa Marina. 

W turystyce w Gminie można zaobserwować negatywny wpływ pandemii Covid-19. W latach 

2019-2023 zmniejszyła się liczba hoteli 3-gwiazdkowych z 5 do 3 (liczba miejsc ze 165 do 

105), liczba turystycznych obiektów noclegowych z 16 do 11 (liczba miejsc ze 1083 do 490) 

i liczba turystów zagranicznych w turystycznych obiektach noclegowych z 4 252 do 3 657. 

Konieczna jest zatem rozbudowa i modernizacja bazy turystycznej i wypoczynkowej. 

W celu odbudowania turystyki po pandemii, a także właściwego wykorzystania posiadanych 

walorów turystycznych konieczny jest wielokierunkowy rozwój turystyki i niezbędne 

inwestycje np. w infrastrukturę gwarantującą dostęp do obiektów turystycznych (ścieżki, 

chodniki, oświetlenie, miejsca wypoczynku, stojaki rowerowe, tablice informacyjne, stacje 

ładowania rowerów elektrycznych, parkingi dla autokarów turystycznych). Gmina powinna 

wykorzystać trend na rosnące zapotrzebowanie na turystykę krajową i aktywne spędzanie 

czasu, dostosowując ofertę do potrzeb i oczekiwań mieszkańców i turystów. 

1.25 Mieszkalnictwo 

Na terenie Gminy Nysa przybywa budynków mieszkalnych i mieszkań. W latach 2018-2022 

liczba budynków mieszkalnych na terenie Gminy Nysa zwiększyła się o 7,5%, a mieszkań 

o 3,9%. W latach 2018-2023 oddano do użytkowania łączenie 1 338 mieszkań. 

Popyt na lokale mieszkalne w Gminie Nysa jest duży. Świadczy o tym między innymi nabór 

wniosków na lokale komunalne lub lokale o najmie socjalnym. Tylko w latach 2015-2020 do 

Urzędu Miejskiego w Nysie wpłynęło 990 wniosków. Część z nich została odrzucona ze 



21 
 

względu na niespełnianie kryteriów. Problemem jest również niski standard komunalnych 

zasobów mieszkaniowych i podwórek komunalnych w Śródmieściu. 

Popyt na lokale mieszkalne jest znacznie większy, co ma swoje odniesienie do wzrostu 

inwestycji przemysłowych na terenie Gminy Nysa, generujących powstawanie nowych miejsc 

pracy. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszą się nabory na mieszkania w formule SIM 

(mieszkania na wynajem z opcją dojścia do własności). W marcu 2024 oficjalnie zakończono 

budowę pierwszej kamienicy. W budynku, przy ul. Kramarskiej powstało 61 mieszkań 

zrealizowanych przez Projekt Municypalny Nysa SIM spółka z o.o. W tym samym czasie 

zakończył się nabór na 36 mieszkań w formule SIM przy ulicy Wałowej (zakończenie 

inwestycji planowane jest na III kwartał 2025 roku). Kompleks budynków wielorodzinnych na 

350 mieszkań w formule SIM ma powstać także przy ul. Orląt Lwowskich w Nysie. Inwestycja 

realizowana będzie przez SIM Opolskie. W 2025 roku rozpocznie się budowa 76 mieszkań 

komunalnych na terenie dawnej FSD (na Szlaku Chrobrego), dzięki pozyskaniu przez Gminę 

ponad 32 mln złotych dotacji z rządowego Funduszu Dopłat.  

Zwiększenie podaży mieszkań na rynku będzie oczywistą korzyścią dla obecnych, a także 

przyszłych mieszkańców Gminy. Wsparcie rozwoju mieszkalnictwa będzie mieć pozytywny 

wpływ na rozwój gospodarczy Gminy Nysa. Zakłady przemysłowe, korzystając z rozwiązań 

wdrożonych przez lokalny samorząd, dokonują kolejnych inwestycji zwiększając swój 

potencjał produkcyjny i zatrudnieniowy. Za dynamicznym rozwojem gospodarczym Gminy 

Nysa, związanym z tworzeniem nowych miejsc pracy, musi podążać podaż mieszkań. 

Należy w Gminie tworzyć warunki do tego, aby jak największa ilość pracowników 

pracujących w nyskich zakładach stała się mieszkańcami Gminy Nysa. W ostatnich latach 

dochodziło do nadmiernego rozrastania terenów budownictwa jednorodzinnego, które jest 

adekwatnie droższe niż budownictwo wielorodzinne. To sprawiło, iż w obecnym czasie ceny 

mieszkań, z uwagi na niską podaż, są na poziomie cen wrocławskich czy opolskich. 

Jednocześnie wiele rodzin wynajmuje mieszkania na rynku wtórnym płacąc wysokie 

odstępne. Mając więc na uwadze powyższe, Gmina powinna wspierać rozwój budownictwa 

mieszkaniowego, tym bardziej, że szansa na szybkie zwiększenie zasobu mieszkaniowego 

Gminy poparta jest chęcią inwestycji pochodzących z prywatnego sektora.  

1.26 Infrastruktura transportowa 

Gmina Nysa posiada dobrze rozwinięty pod względem gęstości sieci komunikacyjnej układ 

drogowy i komunikacyjny. Położenie geograficzne Gminy powoduje, że ma ona dodatkowo 

korzystne połączenia komunikacyjne z układem drogowym zarówno Polski, jak i Czech. 

Wokół Gminy przebiegają drogi krajowe nr 41 oraz nr 46. Na terenie miasta Nysa znajdują 
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się dwie przeprawy mostowe w rejonie centrum, w ciągu ul. Bema oraz ul. Mostowej, które 

zapewniają możliwość przeprawy przez Nysę Kłodzką.  

Jednak słabą stroną miasta Nysa jest niska przepustowość komunikacyjna i jej negatywne 

skutki. W godzinach szczytu oba mosty są najczęściej zakorkowane. Dlatego, aby 

komunikacja między prawobrzeżną i lewobrzeżną częścią miasta przebiegała sprawnie, 

niezbędna jest budowa w Nysie trzeciego mostu. Ponadto negatywny wpływ na 

bezpieczeństwo mieszkańców i jakość ich życia ma ruch tranzytowy. Niezbędna jest zatem 

budowa południowej obwodnicy Nysy. Szacuje się, że po jej uruchomieniu przejeżdżać nią 

będzie 9,6 tys. pojazdów w ciągu doby. 

Na przepustowość komunikacyjną ujemny wpływ ma również zwiększający się co roku 

wskaźnik liczby samochodów na 1000 mieszkańców. Na koniec 2022 roku dla powiatu 

nyskiego wynosił on 761,1 i był wyższy od średniej dla województwa opolskiego (753,6) 

i Polski (700,6). Podział podróży dla Gminy Nysa, tzw. „modal split” – opracowany 

w 2020 r. na potrzeby „Strategii rozwoju elektromobilności dla Gminy Nysa” – wykazał, że 

45% podróży realizowano samochodami osobowymi, a 13% – autobusami komunikacji 

miejskiej. Ruch rowerowy i hulajnogi elektryczne miały 12% udziału w podróży, a ruch pieszy 

– aż 25%. Pozostałe 5% przypadało na transport kolejowy, motocykle oraz inne bliżej 

nieokreślone. Dlatego w celu zwiększenia przepustowości komunikacyjnej, ale również 

poprawy jakości powietrza, zwłaszcza w mieście, konieczny jest monitoring i weryfikacja 

potrzeb w zakresie usług transportu publicznego, podniesienie jakości i oferty usług 

transportu publicznego z uwzględnieniem gospodarki niskoemisyjnej. Atrakcyjność 

transportu publicznego mogłaby zwiększyć np. darmowa komunikacja miejska.  

Ponadto, aby zmniejszyć ruch samochodowy, konieczne jest stworzenie dogodnych 

i bezpiecznych warunków dla osób poruszających się pieszo, rowerem, hulajnogą itp. Na 

obszarze Gminy urządzone są drogi dla rowerów i ciągi pieszo-rowerowe. Według stanu na 

dzień 31 grudnia 2022 r. w Gminie Nysa długość dróg dla rowerów wynosiła 33,7 km 

(o 19,3 km więcej niż w 2012 roku). Niemniej ze względu na wzrost popularności transportu 

rowerowego konieczny jest dalszy rozwój systemu ścieżek pieszo-rowerowych, a z myślą 

także o pieszych użytkownikach ruchu – również zadbanie o stan techniczny dróg 

i chodników i system oświetlenia dróg i chodników.  

Komunikacja publiczna funkcjonuje w Nysie od 1954 roku. W 2019 roku wprowadzono 

całkowicie nową organizację w zakresie rozkładów jazdy i schematów linii. W 2020 roku MZK 

Nysa po raz pierwszy wprowadziła do taboru pojazdy elektryczne. Od początku 

wprowadzenia przez Gminę, tzw. zielonej linii „E”, z darmowymi przejazdami, z usług MZK 

skorzystało ponad 550 tys. osób (z roku na rok zainteresowanie jest coraz wyższe). 
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Z darmowych przejazdów korzystają pasażerowie w różnym wieku. Od 01.01.2023 roku MZK 

w Nysie przystąpiło do Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych. Docelowo 

komunikacja miejska w Nysie ma być bezpłatna. 

1.27 Infrastruktura parkingowa 

Na terenie miasta Nysa funkcjonuje Strefa Płatnego Parkowania – zarządzana przez MZK 

w Nysie sp. z o.o. Obszar SPP znajduje się w centralnej części miasta i obejmuje drogi 

publiczne. Z początkiem 2024 roku Strefa Płatnego Parkowania została powiększona o 57 

miejsc parkingowych zlokalizowanych przy ul. Racławickiej przy Centrum Przesiadkowym. 

Niemniej konieczna jest dalsza rozbudowa i modernizacja infrastruktury parkingowej  

w Gminie. W przeprowadzonym na potrzeby opracowania diagnozy do Strategii badaniu 

ankietowym, wielu mieszkańców wskazywało, że oczekuje zwiększenia liczby miejsc 

parkingowych i budowy parkingów. Sygnalizowane zapotrzebowanie potwierdza zasadność 

realizacji tego typu inwestycji, zwłaszcza w rejonach szczególnie obciążonych ruchem lub 

niedostatecznie wyposażonych w infrastrukturę parkingową, np. na terenach dojazdowych 

do miasta (ul. Złotogłowicka, okolice cmentarza) oraz w centrum (ul. Zwycięstwa) i w okolicy 

terenów przemysłowo - inwestycyjnych. 

1.28 Infrastruktura kolejowa 

Uzupełnieniem sieci drogowej jest transport kolejowy. Przez obszar Gminy przebiegają linie 

kolejowe: nr 137 Legnica – Katowice; nr 287 Opole Zachodnie – Nysa i nr 288 Nysa – Brzeg. 

Przez teren Gminy przebiega także nieczynna drugorzędna linia kolejowa nr 328 relacji Nysa 

– Podkamień – Biała Nyska – Koperniki – Buków – Łąka. Brakuje jednak bezpośrednich 

połączeń kolejowych Nysy z innymi aglomeracjami województwa dolnośląskiego, 

górnośląskiego, opolskiego i Republiką Czeską. Zwiększenie dostępności wyżej 

wymienionych połączeń zwiększyłoby mobilność mieszkańców i mogłoby mieć pozytywny 

wpływ na podjęciu decyzji o pozostaniu w Gminie, w sytuacji świadczenia pracy poza Gminą. 

1.29 Rozwój elektromobilności 

Do roku 2040 na terenie Gminy obowiązuje „Strategia rozwoju elektromobilności dla Gminy 

Nysa" przyjęta Uchwałą nr XXV/413/20 Rady Miejskiej w Nysie z dnia 3 lipca 2020 r., której 

celem nadrzędnym jest ochrona zdrowia mieszkańców i poprawa jakości ich życia poprzez 

ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza z transportu drogowego, uciążliwości 
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akustycznej transportu oraz poprawa komfortu podróży na terenie Gminy. W odpowiedzi na 

zdiagnozowane potrzeby w Strategii rozwoju elektromobilności wskazano na niżej 

wymienione priorytetowe obszary rozwoju: 

 zwiększanie udziału autobusów elektrycznych w taborze miejskiej komunikacji 

publicznej wraz z rozbudową infrastruktury ładowania,  

 rozwój systemu transportu multimodalnego poprzez stworzenie technicznych 

i ogólnodostępnych rozwiązań (m.in. poprzez utworzenie centrum przesiadkowego), 

 rozwój transportu rowerowego jako transportu zeroemisynego, 

 zmniejszenie roli prywatnych pojazdów spalinowych poprzez nadanie priorytetu 

transportowi zbiorowemu i zwiększenie jego atrakcyjności (m.in. poprzez 

wprowadzenie systemu dynamicznej informacji pasażerskiej), 

 poprawa jakości powietrza (redukcja emisji spalin i hałasu komunikacyjnego) oraz 

zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii do ładowania pojazdów 

elektrycznych, 

 wprowadzenie i zwiększenie udziału pojazdów elektrycznych we flocie pojazdów 

samorządowych, 

 rozwój infrastruktury ładowania prywatnych pojazdów elektrycznych w miejscach 

publicznych / ogólnodostępnych, 

 działania promocyjno-edukacyjne mające na celu podnoszenie poziomu świadomości 

społeczeństwa, 

 dostosowanie transportu publicznego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, 

 stworzenie systemu zachęt dla użytkowników pojazdów zeroemisyjnych, np. poprzez 

możliwość bezpłatnego parkowania, udostępnienie wjazdu do strefy czystego 

transportu, stwarzanie możliwości wypożyczenia pojazdów elektrycznych. 

Rekomenduje się zachowanie zgodności Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 

ze Strategią rozwoju elektromobilności dla Gminy Nysa. W wykonanie jej założeń wpisuje się 

projekt pn. „Poprawa mobilności na terenie Gminy Nysa i Gminy Otmuchów poprzez zakup 

15 autobusów niskoemisyjnych3”, którego okres realizacji przewidziany jest na czas od 

30.06.2025 do 17.06.2026 roku. 

 

                                                           
3 Beneficjentem projektu jest operator publicznego transportu zbiorowego w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt. 9 ustawy 

o publicznym transporcie zbiorowym – Miejski Zakład Komunikacji w Nysie Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością (w skrócie: MZK Nysa Sp. z o.o.). Beneficjent pełni funkcję operatora publicznego transportu 
zbiorowego w gminnych przewozach pasażerskich, wykonywanych w granicach administracyjnych Gminy Nysa 
oraz sąsiadującej Gminy Otmuchów, na podstawie stosownego porozumienia międzygminnego z dnia 1 marca 
2007 r. 
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1.30 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

W Gminie Nysa z sieci wodociągowej korzysta 96,9% mieszkańców, a z kanalizacyjnej – 

96,7%. Sieć wodociągowa i kanalizacyjna obejmuje niemal wszystkie tereny zamieszkałe 

i przemysłowe w Gminie. Głównym źródłem wody dla ludności jest ujęcie na rzece Biała 

Głuchołaska – woda z niego zasila miasto Nysa i wioski: Siestrzechowice, Koperniki, Morów, 

Iława, Biała Nyska, Podkamień, Jędrzychów, Konradowa, Wyszków Śl., Kubice, Przełęk oraz 

część Niwnicy. Część miejscowości jest zasilana z ujęć wód podziemnych w Wierzbięcicach 

i w Goświnowicach. Ponadto na terenie Gminy są zlokalizowane indywidualne ujęcia wód 

podziemnych. Ścieki ujęte w system kanalizacji odprowadzane są do oczyszczalni ścieków, 

która odprowadza ścieki do Nysy. Obiekt przyjmuje ścieki z miasta i gminy Nysa oraz 

z Głuchołaz i Otmuchowa. W celu usprawnienia dostaw wody i odbioru ścieków na terenie 

Gminy Nysa konieczna jest rozbudowa i wymiana sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 

wprowadzenie nowych technologii, modernizacji istniejących obiektów, zgodnie z Planem 

rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowo-kanalizacyjnych w Nysie na lata 2022-2025. 

Przedsięwzięcia będą miały pozytywny wpływ na podnoszenie jakości usług publicznych 

w Gminie, tym samym zwiększając jej atrakcyjność osiedleńczą. W celu prawidłowego 

działania infrastruktury sanitarnej niezbędna staje się modernizacja oczyszczalni ścieków 

wraz z budową infrastruktury towarzyszącej, tj. bezkolizyjnego dojazdu (drogi) omijającego 

zabudowania mieszkalne sołectwa Konradowa. Niezbędny pozostaje proces przebudowy  

i rozdzielenia kanalizacji w ścisłym centrum miasta. 

1.31 Stacjonarny dostęp do Internetu 

Według stanu na koniec września 2024 roku w Gminie Nysa było 10 370 punktów 

adresowych, z czego 9 162 punkty adresowe w zasięgu stacjonarnego dostępu do usług 

szerokopasmowych. W Gminie Nysa było 2 405 białych plam NGA, tj. punktów adresowych, 

które nie znajduje się w zasięgu sieci dostępu do Internetu umożliwiającej świadczenie usług 

dostępowych o przepustowości co najmniej 30 Mb/s (a w przypadku lokalizacji placówki 

oświatowej – o przepustowości co najmniej 100 Mb/s). Od 1 stycznia 2023 do 30 września 

2024 roku mieszkańcy Gminy Nysa zgłosili 119 zapotrzebowań na Internet.  

W Gminie Nysa zgłoszone zostały plany inwestycyjne (komercyjne), które przewidują objęcie 

w kolejnych 3 latach zasięgiem stacjonarnego dostępu do usług szerokopasmowych 1 648 

punktów adresowych. 
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1.32 Sieć energetyczna 

Gospodarka cieplna na terenie miasta ma zdecentralizowany charakter. Znaczna część 

terenów zabudowanych ma możliwość korzystania z energii cieplnej dostarczanej przez 

ciepłownie, w związku z czym część mieszkańców miasta korzysta ze zbiorczych systemów 

zaopatrzenia w ciepło. Podstawą zaopatrzenia w ciepło na terenach wiejskich (oraz w tych 

miejscach miasta, gdzie podpięcie pod sieć cieplną jest niemożliwe lub nieopłacalne) 

pozostają kotłownie indywidualne, funkcjonujące przeważnie w oparciu o paliwa stałe, takie 

jak węgiel, drewno, olej opałowy, czy gaz propan-butan. Na terenie Gminy istnieje 

rozbudowana i wystarczająca dla potrzeb mieszkańców sieć energetyczna. Przez teren 

Gminy przebiegają też gazociągi wysokiego i niskiego ciśnienia; zgazyfikowane jest prawie 

całe miasto oraz 6 wsi. Ogół mieszkańców Gminy korzystających z infrastruktury sieciowej 

w postaci gazu wynosi 74,1%. Istniejące warunki techniczne i stan techniczny gazociągów 

pozwalają na rozbudowę sieci dystrybucyjnej dla potrzeb wszystkich zainteresowanych. 

Znaczący problem na terenie Gminy stanowi nadal „niska emisja” z ogrzewań piecowych 

i kotłowni indywidualnych. Z tego typu ogrzewania korzysta ok. 21% odbiorców ciepła 

w Gminie (nie uwzględniając firmy BIOAGRA S.A.), a biorąc pod uwagę tylko zabudowę 

mieszkaniową, to aż 29%. W kategorii ogrzewanie węglowe niewykluczony jest natomiast 

znaczny udział drewna. W tym kontekście istotna jest ze strony Gminy konsekwentna 

polityka w zakresie modernizacji i stymulowania modernizacji ogrzewań indywidualnych. 

1.33 Odnawialne źródła energii 

Na chwilę obecną ocenia się, że wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (OZE) dla 

pokrycia potrzeb grzewczych na terenie Gminy ma niewielki udział. OZE wykorzystywane są 

główne jako źródła uzupełniające dla pokrycia części zapotrzebowania na przygotowanie 

c.w.u. w wybranych obiektach użyteczności publicznej (możliwych do zinwentaryzowania) 

oraz w indywidualnej zabudowie mieszkaniowej (ocenione szacunkowo w wyniku 

przeprowadzenia wizji lokalnej). Do wykorzystywanych w tym zakresie środków należy 

stosowanie kolektorów słonecznych, pomp ciepła oraz biomasy jako paliwa (drewno, odpady 

drzewne, pellety) w kotłach lub kominkach. 

Do ważniejszych inwestycji w obszarze ochrony powietrza atmosferycznego i klimatu zalicza 

się wykonanie w 2023 roku instalacji fotowoltaicznej w ramach modernizacji Urzędu 

Miejskiego w Nysie; termomodernizację budynku Szkoły Podstawowej nr 10 i głęboką 

termomodernizację budynku Szkoły Podstawowej nr 5 w Nysie oraz budynku Szkoły 

Podstawowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Białej Nyskiej. 
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W Gminie panują stosunkowo dobre warunki do pozyskiwania energii z promieniowania 

słonecznego oraz z biomasy. Zasadnym jest budowa farmy fotowoltaicznej w Nysie oraz 

umożliwienie rozwoju małych instalacji prosumenckich wykorzystujących energię ze źródeł 

odnawialnych dla potrzeb indywidualnych gospodarstw domowych, zakładów przemysłowych 

i małych urządzeń technicznych (w szczególności: małe ogniwa i panele fotowoltaiczne oraz 

mikroturbiny wiatrowe). Jednym z ważniejszych działań jednostek samorządowych stało się 

poszukiwanie i wykorzystanie niekonwencjonalnych źródeł energii, w tym energii 

geotermalnej. Wykonane w ubiegłych latach badania wskazują na możliwość wykorzystania 

użytkowych wód geotermalnych w obrębie sołectwa Skorochów, co stało się podstawą do 

realizacji projektu „Wykonanie otworu poszukiwawczo-rozpoznawczego wód termalnych 

Nysa GT-1 w miejscowości Skorochów”. Przedsięwzięcie, finansowane w całości ze środków 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zakłada wykonanie 

otworu Nysa GT-1 o głębokości 2500 m oraz opracowanie dokumentacji hydrogeologicznej 

potwierdzającej zasoby wód termalnych. Jego realizacja przyczyni się do wdrażania 

długoterminowych polityk państwa w zakresie geologii oraz umożliwi prowadzenie badań 

i robót geologicznych związanych z pozyskiwaniem i dokumentowaniem złóż wód 

termalnych. 

1.34 Gospodarka odpadami 

W latach 2021-2023 liniowo zmniejszała się masa wytworzonych odpadów komunalnych 

w Gminie Nysa, jednocześnie zwiększyła się masa odpadów zbieranych selektywnie. Na 

terenie Gminy istnieje instalacja mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych 

odpadów komunalnych, zlokalizowana na terenie składowiska odpadów innych niż 

niebezpieczne i obojętne w Domaszkowicach (Regionalne Centrum Gospodarki Odpadami). 

W 2023 r. osiągnięty poziom recyklingu i przygotowania do ponownego użycia i recyklingu 

odpadów komunalnych wyniósł 31% co oznacza, że wymagany poziom 35% nie został 

osiągnięty. Osiągnięty poziom składowania odpadów komunalnych wyniósł w 2023 roku 

38%. Pierwsze wysokości poziomu składowania, których gminy nie mogą przekroczyć 

dotyczą lat od 2025 do 2029. Wówczas gminy nie będą mogły przekroczyć poziomu 

składowania w wysokości 30% wagowo w danym roku sprawozdawczym. W celu spełnienia 

obecnych i perspektywicznych norm środowiska konieczna jest modernizacja gospodarki 

odpadami. Analizy sprawozdań4 wykazały ponadto, że w latach 2019-2023, wydatki 

ponoszone przez Gminę Nysa w ramach funkcjonowania systemu gospodarowania 

                                                           
4
 Na podstawie corocznych analiz stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Nysa. 
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odpadami komunalnymi, wzrosły o 44,7%. Niezbędne jest poszukiwanie rozwiązań 

minimalizujących rosnące koszty w omawianym obszarze.  

1.35 Zasoby przyrodnicze i ochrona środowiska 

Najważniejszymi wyzwaniami dla Gminy w sferze środowiskowej jest ochrona środowiska 

i adaptacja do zmian klimatu. Gmina posiada wiele walorów środowiskowych, które świadczą 

również o jej atrakcyjności osiedleńczej i turystycznej. Są to między innymi Rezerwat leśny 

„Przyłęk”, Rezerwat florystyczny „Śnieżyca”, obszary Natura 2000, takie jak: „Zbiornik Nyski”, 

„Przyłęk nad Białą Głuchołaską”, „Forty Nyskie”, Otmuchowsko-Nyski Obszar Chronionego 

Krajobrazu. Na terenie Gminy Nysa znajduje się 28 pomników przyrody, 17 gatunków 

chronionych roślin oraz 170 gatunków chronionych zwierząt. Lasy zajmują obszar 309,8 ha 

powierzchni Gminy. 

Środowisko w Gminie narażone jest na degradację między innymi wskutek tzw. niskiej emisji 

pochodzącej z ruchu pojazdów oraz indywidualnych źródeł energii cieplnej; postępującego 

wzrostu zabudowy, powodującego zwiększoną ilość ścieków, pogorszenie warunków 

retencyjnych i mikroklimatycznych oraz prowadzonej działalności rolniczej powodującej 

między innymi spływ zanieczyszczeń obszarowych do wód powierzchniowych. 

Wyżej wymienione czynniki są jednocześnie zagrożeniem dla bioróżnorodności w Gminie. 

Zagraża jej również fakt, że powierzchnie leśne w Gminie mają charakter niewielkich 

izolowanych enklaw, a tereny upraw rolnych nie posiadają wystarczającej ilości enklaw 

zieleni śródpolnej. Gmina Nysa podejmuje od kilku lat działania mające na celu zwiększenie 

bioróżnorodności (w mieście można spotkać łąki kwietne i tzw. „hotele” dla owadów), które 

należy kontynuować i rozszerzać. W ramach inwestycji w obszarze ochrony różnorodności 

biologicznej i krajobrazu zrealizowano projekty „Ochrona bioróżnorodności w Subregionie 

Południowym w granicach gmin Nysa i Prudnik”, „Ochrona różnorodności biologicznej 

w Subregionie Południowym na terenie powiatów głubczyckiego, nyskiego i prudnickiego”, 

„Bioróżnorodność bogactwem Gminy Głuchołazy, Gminy Nysa, Gminy Prudnik i Powiatu 

Prudnickiego”. W 2023 roku opracowano program funkcjonalno - użytkowy budowy ścieżki 

przyrodniczo – edukacyjnej na terenie parku w Białej Nyskiej oraz dokumentację aplikacyjną 

do konkursu w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021 – 

2027, działanie 2.6 Ochrona różnorodności.  

W ostatnich latach nasilają się procesy związane ze zmianą klimatu. Spośród wielu zagrożeń 

wynikających z postępujących zmian klimatu, szczególne znaczenie mają powodzie 

i podtopienia, niedobory wody i susze, a także krótkoterminowe zjawiska: fale upałów 
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i gwałtowne występowanie ekstremalnych zjawisk pogodowych (zwłaszcza nawalne opady 

deszczu i związane z tym skutki). Gmina Nysa Uchwałą nr XXI/345/20 Rady Miejskiej 

w Nysie z dnia 20 marca 2020 przyjęła Plan adaptacji do zmian klimatu dla miasta Nysa. 

W związku z obserwowanymi zmianami klimatu, niezbędne jest konsekwentne wdrażanie 

działań adaptacyjnych wskazanych w wyżej wymienionym Planie. 

Podjęcie działań służących ochronie środowiska i adaptacji do zmian klimatu jest konieczne, 

by uczynić Gminę miejsce dobrym do życia i atrakcyjnym turystycznie. Konieczna jest 

ochrona walorów środowiska przyrodniczego, wspieranie bioróżnorodności i zwiększenie 

powierzchni biologicznie czynnej, prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania degradacji 

środowiska, przywracanie wartości użytkowych lub przyrodniczych terenom zniszczonym 

przez działalność człowieka. Równie ważne jest ograniczenie niskiej emisji. W tym celu 

należy dążyć między innymi do dywersyfikacji wykorzystywanych źródeł energii. Aby 

działania podejmowane przez Gminę przyniosły oczekiwany efekt, konieczny jest wysoki 

poziom świadomości ekologicznej wśród mieszkańców. Rolą Gminy jest zatem prowadzenie 

działań informacyjno-promocyjnych w omawianym obszarze.  

1.36 Analiza SWOT 

Analiza danych zastanych oraz przeprowadzenie badań jakościowych i ilościowych pozwoliły 

na zidentyfikowanie kluczowych problemów i potencjałów Gminy Nysa. Stanowiły one 

podstawę do określenia celów oraz wytyczenia kierunków działań strategicznych, które 

przyczynią się do ich realizacji. Strategia rozwoju powinna bowiem uwzględniać 

przedsięwzięcia, których realizacja pozwoli na przeciwdziałanie i niwelowanie negatywnych 

czynników stanowiących słabe strony gminy oraz wzmocnienie zidentyfikowanych szans 

rozwojowych i wykorzystanie posiadanych potencjałów. 

W celu usystematyzowania zebranych informacji na bazie wypracowanych wniosków 

z diagnozy strategicznej przeprowadzono analizę SWOT, w ramach której wyodrębniono: 

Uwarunkowania wewnętrzne 

S Strengths Mocne strony cechy w pozytywny sposób wyróżniające minę na 
tle innych jednostek osadniczych, stanowiące 
jednocześnie potencjał do dalszego rozwoju 

W Weaknesses Słabe strony cechy negatywne, ograniczające rozwój gminy 

Uwarunkowania zewnętrzne 

O Opportunities Szanse korzystne tendencje w otoczeniu zewnętrznym 
gminy, które właściwie wykorzystane mogą 
stanowić istotny impuls rozwojowy 

T Threats Zagrożenia niekorzystne zjawiska, które mogą być poważną 
barierą rozwoju dla gminy 

 



30 
 

1.36.1 Mocne strony 

 Miasto Nysa siedzibą powiatu nyskiego i subregionalnym ośrodkiem 

administracyjnym i rozwoju społeczno-gospodarczego 

 Rozwinięty układ komunikacyjny (gęsta sieć komunikacji drogowej, drogi dla 

rowerów, sieć kolejowa) 

 Uporządkowana infrastruktura techniczna (dostępność infrastruktury sieciowej, 

uregulowanie gospodarki wodno-ściekowej i odpadami) 

 Doświadczenie samorządu w pozyskiwaniu i wydatkowaniu środków unijnych, 

realizacji projektów i współpracy z innymi jednostkami (Partnerstwo Nyskie 2020, 

współpraca transgraniczna) 

 Aktywna działalność organizacji pozarządowych, w tym na obszarach wiejskich, 

wspierana przez Gminne Centrum Wsparcia III Sektora; współpraca administracji 

samorządowej z III sektorem 

 Realizacja zadań finansowanych z Budżetu Obywatelskiego (od 2014 roku, z przerwą 

w latach 2020-2021) 

 Działalność na rzecz seniorów (m.in. Program Wieloletni „Senior+” na lata  

2021-2025, w ramach którego prowadzone są trzy kluby seniora: Klub Senior+, Klub 

Senior+ II i Klub Senior+ III; Dzienny Dom Pobytu w Nysie, Uniwersytet III Wieku im. 

Jerzego Kozarzewskiego w Nysie, Ogólnopolska Karta Seniora – edycja lokalna; 

Rada Seniorów w Nysie) 

 Walory przyrodniczo-krajobrazowe (Rezerwat leśny „Przyłęk”; Rezerwat florystyczny 

„Śnieżyca”; obszary Natura 2000 - „Zbiornik Nyski”, „Przyłęk nad Białą Głuchołaską”, 

„Forty Nyskie”; Otmuchowsko-Nyski Obszar Chronionego Krajobrazu; 17 gatunków 

chronionych roślin, 170 gatunków chronionych zwierząt) 

 Prężna działalność w obszarze pomocy społecznej (m.in. Klub Rodzica, Świetlica 

socjalna z programem zajęć socjoterapeutycznych, Centrum streetworkingu) 

 Rozbudowana infrastruktura społeczna, w obszarze: 

o pomocy społecznej (m.in. Ośrodek Pomocy Społecznej w Nysie, Dzienny 

Dom Pobytu w Nysie, Centrum Integracji Społecznej w Nysie, Środowiskowy 

Dom Samopomocy) 

o edukacji (m.in. 8 żłobków, 21 przedszkoli, 14 szkół podstawowych, 2 szkoły 

branżowe I stopnia, 1 szkoła branżowa II stopnia, 5 średnich szkół 

zawodowych, 4 licea ogólnokształcące dla młodzieży, 4 licea 

ogólnokształcące dla dorosłych, 6 szkół policealnych, uczelnia wyższa)  

o kultury (m.in. Nyski Dom Kultury im. W. Pawlik z Teatrem Miejskim, Miejska 

i Gminna Biblioteka Publiczna w Nysie im. Władysława Broniewskiego, Kino 
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Cinema 3D w Nysie, Muzeum Powiatowe w Nysie, Strefa odkrywania 

wyobraźni i aktywności SOWA, tzw. mini Kopernik) 

o sportu i rekreacji (m.in. Stadion Polonii, Hala Nysa, kryta pływalnia, kąpielisko 

miejskie „Frajda”, Marina Park – Rodzinny Park Rozrywki, Skate Park „Nyska 

Extremlandia”, boisko wielofunkcyjne Orlik 2012, sztuczne lodowisko, 

Pumptruck, Street Workout Park Nysa, Fitness Park Seniorów, kort tenisowy 

Family Fitness Park, Tor Motocrossowy w Radzikowicach, place zabaw, 

siłownie zewnętrzne, szkoła sportowa, istniejące ścieżki rowerowe) 

o opieki zdrowotnej (m.in. 33 przychodnie, Zespół Opieki Zdrowotnej w Nysie, 

24 apteki) 

 Dostępność miejsc opieki nad dziećmi, edukacji przedszkolnej, oferty edukacyjnej na 

wszystkich szczeblach, w tym uczelni wyższych 

 Duży potencjał związany z rozwojem turystyki oraz rekreacji i sportu (bogata historia, 

liczne zabytki, wykreowane produkty turystyczne – „Śląski Rzym”, „Twierdza Nysa”, 

atrakcje kulturalne, zasoby środowiska przyrodniczego, walory krajobrazowe, szlaki 

rowerowe i piesze, szlak wodny Nysy Kłodzkiej) 

 Prowadzona przez samorząd polityka pozyskiwania inwestorów (Biuro do Spraw 

Inwestorów i Działalności Gospodarczej; zwolnienia od podatku od nieruchomości; 

współpraca z instytucjami otoczenia biznesu) 

 Napływ nowych inwestycji do Gminy; tworzenie nowych miejsc pracy w Gminie 

 Korzystne wskaźniki dotyczące przedsiębiorczości w Gminie Nysa 

1.36.2 Słabe strony 

 Negatywne procesy demograficzne (depopulacja, starzenie się społeczeństwa) 

 Niedostateczne dostosowanie zakresu i jakości usług publicznych oraz infrastruktury 

publicznej do potrzeb rosnącej liczby osób starszych i z niepełnosprawnościami 

 Niedostateczna oferta spędzania wolnego czasu dla wszystkich grup wiekowych  

 Słabsze zaangażowanie osób młodych w życie społeczne 

 Problemy z przepustowością komunikacyjną (zakorkowane mosty w godzinach 

szczytu, uciążliwy ruch tranzytowy w mieście Nysa) 

 Niewystarczający poziom rozwoju dróg w mieście oraz na obszarach wiejskich 

(w szczególności na obrzeżach Nysy), niezaspokojone zapotrzebowania na miejsca 

parkingowe, drogi rowerowe i pieszo-rowerowe 

 Zdegradowane i wymagające rewitalizacji obszary miejskie na obszarze Gminy Nysa 
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 Degradacja środowiska wskutek tzw. niskiej emisji; postępującego wzrostu zabudowy 

i prowadzonej działalności rolniczej 

 Niezaspokojony popyt na lokale mieszkalne i komunalne; niski standard 

komunalnego zasobu Gminy 

 Niedostateczne wykorzystanie potencjału turystycznego (niedostateczne 

zagospodarowanie obszarów atrakcyjnych turystycznie, w szczególności wokół 

Jeziora Nyskiego; niedoinwestowanie w utrzymanie obiektów zabytkowych; braki 

w infrastrukturze turystycznej) 

 Niepełny dostęp do sieci gazowych, w szczególności na obszarach wiejskich 

 Relatywnie niewielka liczba dużych, wiodących przedsiębiorstw na obszarze Gminy 

Nysa 

1.36.3 Szanse 

 Polityka Unii Europejskiej oraz Polski traktująca zmiany demograficzne, jako 

wyzwanie dla całej Unii Europejskiej oraz Polski 

 Sąsiedztwo przebiegu III Paneuropejskiego Korytarza Transportowego TEN-T, który 

jest główną nitką komunikacyjną Europy, łatwy dostęp obszaru Gminy Nysa z innych 

regionów Polski, a także Niemiec oraz powiązania komunikacyjne Gminy Nysa 

z Opolem, Wrocławiem oraz aglomeracją śląską 

 Położenie Gminy Nysa w bezpośrednim sąsiedztwie granicy z Republiką Czeską; 

dostępność czeskiego rynku pracy, rynku dóbr i usług 

 Polityka rozwoju regionalnego Polski oraz instrumenty finansowe wspierające ten 

rozwój (Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027) 

 Nowe kierunki polityki państwa w odniesieniu do osób starszych, osób 

z niepełnosprawnościami oraz całych rodzin – m.in. dedykowane programy i systemy 

finansowe, w tym dla samorządów i organizacji pozarządowych 

 Realizacja inwestycji na obszarze Gminy Nysa, kluczowych dla rozwoju województwa 

i kraju związanych z modernizacją infrastruktury przeciwpowodziowej 

 Możliwość pozyskiwania funduszy zewnętrznych, w tym rozwój współpracy 

terytorialnej z Czechami wraz z realizacją projektów transgranicznych 

 Kontynuacja współpracy w ramach Euroregionu Pradziad, Stowarzyszenia Subregion 

Południowy oraz Lokalnej Grupy Działania Nyskiego Księstwa Jezior i Gór 

 Potencjał do rozwoju odnawialnych źródeł energii (tereny inwestycyjne, sprzyjające 

warunki klimatyczne) 

 Wzrost liczby organizacji pozarządowych i osób zaangażowanych w ich działalność 
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 Rosnąca popularność rozwiązań cyfrowych, w tym pracy zdalnej, pozwalającej na 

łączenie zamieszkania w Gminie Nysa z pracą dla firm spoza Gminy, województwa, 

czy kraju 

 Budowa oferty turystycznej Gminy Nysa w kontekście rozwoju turystyki w subregionie 

nyskim i województwie opolskim (współpraca na poziomie lokalnym, regionalnym 

i krajowym) 

 Napływ nowych inwestycji w związku z rozbudową WSSE Invest-Park 

1.36.4 Zagrożenia 

 Zwiększenie skali ubóstwa w związku z rosnącym odsetkiem osób w wieku 

poprodukcyjnym 

 Negatywne zjawisko konkurencji ze strony aglomeracji wrocławskiej oraz śląskiej 

widoczne w odpływie kapitału ludzkiego oraz lokalizacji inwestycji 

 Szybszy rozwój sąsiednich regionów 

 Utrata zasobów siły roboczej w skali zagrażającej zarówno procesom rozwoju 

społeczno-gospodarczego, jak i finansom publicznym w skali regionu i kraju 

 Postępujący kryzys klimatyczny i możliwość wystąpienia ekstremalnych zjawisk 

pogodowych (suszy, nawalnych deszczy, silnych wiatrów, powodzi) 

 Zagrożenie powodziowe związane z położeniem w dolinie Nysy Kłodzkiej i jej ujść, 

w sąsiedztwie obszarów górskich i podgórskich, narażonych na częstsze ekstrema 

pogodowe 

 Zanieczyszczenie wód powierzchniowych, w szczególności zbiornika wodnego 

Jeziora Nyskiego 

 Ograniczenia związane z zagospodarowaniem przestrzennym z uwagi na obecność 

obszarów chronionych 

 Dynamicznie zmieniająca się sytuacja geopolityczna, zwłaszcza związana 

z konfliktem zbrojnym w Ukrainie 

 Pogorszenie się sytuacji makroekonomicznej kraju (inflacja, realny spadek dochodów 

ludności) 

 Polityka fiskalna kraju zwiększająca obciążenia finansowe gmin oraz podmiotów 

gospodarczych 

 Spadek liczby klientów w związku z zachodzącymi procesami demograficznymi, 

zmniejszaniem się liczby mieszkańców 

 Niskie zainteresowanie turystów zagranicznych ofertą gminy Nysa przejawiające się 

niskim udziałem liczby turystów zagranicznych w pobytach na obszarze Gminy Nysa 
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2. OBSZARY STRATEGICZNEJ 
INTERWENCJI 

Rozdział odnosi się do art. 10e ust. 3 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 609) wskazującego, że strategia rozwoju gminy określa 

w szczególności obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju 

województwa, o której mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094 oraz z 2023 r. poz. 572 i 1688), wraz z zakresem 

planowanych działań. 

Obszary strategicznej interwencji (OSI) to obszary problemowe, charakteryzujące się 

niekorzystnymi zjawiskami w sferze społecznej, ekonomicznej lub środowiskowej, 

wymagające interwencji nakierowanej na przełamanie barier rozwojowych lub obszary 

wzrostu, wyróżniające się szczególnymi zasobami i potencjałami, które w wyniku interwencji 

mogą kształtować przewagi konkurencyjne. 

W Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 wyznaczone zostały obszary 

strategicznej interwencji (OSI), w stronę, których będzie kierowane wsparcie. W Strategii 

Opolskie 2030, wskazanych jest 5 OSI: 

 OSI Subregion Aglomeracja Opolska, 

 OSI Subregion Brzeski,  

 OSI Subregion Kędzierzyńsko-Strzelecki, 

 OSI Subregion Północny, 

 OSI Subregion Południowy. 

Oprócz wskazanych subregionów w strategii wojewódzkiej zostały uwzględnione również 

dwa typy OSI krajowych, mianowicie: 

 OSI Miasta średniej wielkości tracące funkcje społeczno-gospodarcze – miasta 

dotknięte skutkami transformacji politycznej i społeczno-gospodarcze 

(deindustrializacja, skurczenie się bazy ekonomicznej, depopulacja, 

a w konsekwencji wypłukiwanie funkcji), 

 OSI Obszary zagrożone trwałą marginalizacją - gminy, w których kumulują się 

w szczególności problemy natury społecznej (starość demograficzna, odpływ 

mieszkańców, ograniczona dostępność do usług, niska aktywność społeczna, 

wykształcenie ludności, poziom edukacji szkolnej, ubóstwo dochodowe). Cechą 

charakterystyczną tych gmin jest ich peryferyjne położenie (na rubieżach 

województwa). 
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Obszary strategicznej interwencji w województwie opolskim, pokrywają się ze strukturami 

funkcjonalno-przestrzennymi, w ramach, których następuje integracja funkcjonalna. 

Gmina miejsko-wiejska Nysa zaliczana jest do: 

 OSI Subregion Południowy, 

 OSI Miasta średniej wielkości tracące funkcje społeczno-gospodarcze (miasto Nysa). 

Rysunek 1. Obszary strategicznej interwencji krajowe w województwie opolskim 

 

Źródło: Strategia Rozwoju Subregionu Południowego na lata 2021-2030 
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Rysunek 2. Obszary strategicznej interwencji województwa opolskiego 

 

Źródło: Strategia Rozwoju Subregionu Południowego na lata 2021-2030 
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Rysunek 3. Subregiony w województwie opolskim w podziale na gminy 

 

Źródło: https://rpo.opolskie.pl/wp-content/uploads/2015/05/prezentacja-J.-Partyka.pdf  

Polityka rozwoju dla OSI Subregionu Południowego (przygranicznego), wymaga 

uwzględnienia jego specyfiki i zróżnicowania wewnętrznego. Subregion południowy 

odznacza się utrudnioną dostępnością transportową do centrum regionu, jest zdominowany 

funkcją rolniczą, z barierami zagospodarowania wynikającymi z charakteru terenów górskich 

i podgórskich oraz uwarunkowań historycznych (granica państwowa). Powyższe 

uwarunkowania miały wpływ na wolniejsze w skali regionu tempo rozwoju, co wymaga 

dodatkowego wsparcia, jeszcze skuteczniej wyrównującego różnice rozwojowe, w dużej 

mierze opartego na wykorzystaniu możliwości rozwoju kapitału ludzkiego (np. w oparciu 

https://rpo.opolskie.pl/wp-content/uploads/2015/05/prezentacja-J.-Partyka.pdf
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o funkcje akademickie Nysy). Szansą rozwojową może być transgraniczne położenie, rozwój 

współpracy w ramach Euroregionów i większe wykorzystanie walorów turystycznych.  

Dwa miasta subregionu: Nysa i Prudnik zakwalifikowane są w KSRR 2030 do OSI krajowych 

jako miasta średniej wielkości tracące funkcje społeczno-gospodarcze (w KSRR 2030 

pominięto Głubczyce). W tym subregionie znajdują się również gminy zagrożone trwałą 

marginalizacją: Baborów, Branice, Kamiennik, Otmuchów, Paczków, Pakosławice oraz inne 

gminy o najtrudniejszej sytuacji rozwojowej (Biała, Korfantów, Łambinowice, Skoroszyce 

oraz Kietrz i Branice). Określone instrumenty wsparcia będą kierowane również do małych 

miast subregionu: Baborowa, Kietrza, Głogówka, Białej, Korfantowa, Głuchołaz oraz 

Otmuchowa i Paczkowa5. 

Wśród celów polityki przestrzennej ukierunkowanych na OSI Subregion Południowy oraz 

wyodrębnione w ramach subregionu OSI, znalazły się: 

 Kształtowanie spójnego systemu przyrodniczego 

o Rozwój powiązań systemu przyrodniczego 

 Ochrona i poprawa jakości środowiska oraz walorów krajobrazowych 

o Rozwój nowoczesnej gospodarki odpadami 

o Ochrona cennych obszarów przyrodniczo-krajobrazowych 

o Ograniczenie emisji hałasu i poprawa klimatu akustycznego 

o Poprawa jakości powietrza 

 Ochrona wysokiego potencjału rolniczej przestrzeni produkcyjnej 

o Ochrona przed presją urbanizacyjną najcenniejszych i najbardziej 

produktywnych gleb 

o Przeciwdziałanie erozji gleb 

 Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich 

o Kształtowanie przestrzeni dla różnych form aktywności gospodarczej 

 Wielofunkcyjny rozwój węzłowych ośrodków rozwoju 

o Kształtowanie przestrzeni dla rozwoju funkcji miejskich 

 Wzmocnienie funkcji kulturowych 

o Ochrona zabytkowych układów urbanistycznych i ruralistycznych 

o Stanowienie pomników historii 

o Tworzenie parków kulturowych 

 Wzmocnienie konkurencyjności zagospodarowania 

o Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej 

o Tworzenie warunków dla rozwoju funkcji turystycznych 

                                                           
5
 Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030. 
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o Zwiększenie dostępności do infrastruktury społecznej 

o Promowanie kompleksowych rozwiązań rewitalizacyjnych 

 Wzmocnienie odporności przestrzeni na zagrożenia naturalne 

o Bieżące utrzymywanie infrastruktury przeciwpowodziowej 

o Prewencyjna ochrona obszarów szczególnego zagrożenia powodzią 

i wystąpienia ryzyka powodziowego w planach zagospodarowania 

przestrzennego 

o Zwiększenie dyspozycyjności zasobów wodnych i odporności na susze 

 Wzmocnienie potencjału energetycznego 

o Proekologiczna modernizacja gospodarki 

 Wzmocnienie powiązań funkcjonalno-przestrzennych 

o Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury transportowej (drogowej 

i kolejowej) 

o Kształtowanie systemów ścieżek i szlaków rowerowych wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą 

o Tworzenie warunków dla rozwoju transportu publicznego 

 Zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa powodziowego 

o Realizacja działań technicznych związanych ze zbiornikami i ciekami wodnymi 

 Poprawa ładu przestrzennego 

o Kształtowanie atrakcyjnych przestrzeni publicznych 

o Zwiększanie partycypacji społecznej w działaniach planistycznych 

o Ograniczanie rozpraszania zabudowy 

o Wprowadzanie rozwiązań poprawiających bezpieczeństwo publiczne 

o Ochrona zabytkowych układów urbanistycznych i ruralistycznych6. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6
 Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030. 
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3. CZĘŚĆ STRATEGICZNA 

Niniejszy rozdział zawiera założenia rozwojowe dla Gminy Nysa. Powstał w oparciu o zapisy 

art. 10e ust. 3 pkt 1-5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U.2024.609 t.j.), które wskazują, że strategia rozwoju gminy, poza wnioskami 

z diagnozy, zawiera w szczególności: 

 cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym,  

 kierunki działań podejmowane dla osiągnięcia celów strategicznych, 

 oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze przestrzennym, oraz 

wskaźniki ich osiągnięcia, 

 model struktury funkcjonalno-przestrzennej, 

 ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej. 

Część strategiczna składa się z planu strategicznego – celów strategicznych w wymiarze 

społecznym, gospodarczym i przestrzennym – oraz operacyjnego, na który składają się 

kierunki działań wraz ze skonkretyzowanymi projektami zadaniami przewidzianymi do 

realizacji przez interesariuszy. Dla każdego z kierunków działań określono oczekiwane 

rezultaty w postaci wskaźników monitoringu, dzięki którym możliwe będzie weryfikowanie 

i analizowanie postępów prac oraz określenie efektywności zaplanowanej interwencji. Model 

struktury funkcjonalno-przestrzennej stanowi z kolei graficzne zestawienie założeń 

rozwojowych, w tym w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w Gminie. 

3.1 Wizja i misja rozwoju gminy w perspektywie do 

2030 roku 

Założenia rozwojowe zostały zdefiniowane w odniesieniu do wyzwań stojących przed Gminą 

Nysa, a także jej potencjałów i zasobów, które odpowiednio wykorzystane będą stanowiły 

podstawę do poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej i przestrzennej Gminy. Ponadto, 

uwzględniono zidentyfikowane szanse i bariery rozwojowe wynikające z zewnętrznych 

uwarunkowań charakterystycznych dla regionu. 

Stan docelowy, do jakiego w perspektywie 2030 roku dążyć będzie samorząd lokalny wraz 

ze wspólnotą mieszkańców i podmiotami społeczno-gospodarczymi, wyraża wizja Gminy 

Nysa.
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3.1.1 Wizja 

Gmina Nysa w 2030 roku jest chętnie wybierana jako miejsce do życia. Oferuje swoim 

mieszkańcom wysoki standard życia, dzięki doskonaleniu świadczonych usług 

publicznych oraz sprawnie prowadzonej, kompleksowej polityce społecznej 

dostosowanej do potrzeb i oczekiwań jej adresatów. 

Gmina posiada bogatą ofertę kulturalną i sportowo-rekreacyjną, pozwalającą na 

atrakcyjny sposób spędzania czasu wolnego przez mieszkańców oraz budzącą 

zainteresowanie turystów. 

Umiejętnie i spójnie prowadzona polityka pozyskiwania inwestorów i gospodarowania 

przestrzenią zachęca do inwestowania w Gminie i tworzenia nowych miejsc pracy. 

Racjonalne wykorzystanie, promowanie i ułatwienie korzystania z walorów 

przyrodniczych Gminy oraz dziedzictwa materialnego i niematerialnego doprowadziło 

do zwiększenia znaczenia i przychodów z turystyki i rozwoju usług 

okołoturystycznych. 

Gmina zachowała swój zróżnicowany charakter, poprzez zrównoważony rozwój 

przestrzenny obszarów wiejskich i umocnienie pozycji Nysy jako ośrodka 

subregionalnego, pełniącego również funkcję akademicką. O atrakcyjności 

inwestycyjnej i osiedleńczej Gminy stanowi jej zewnętrzna i wewnętrzna dostępność 

komunikacyjna, rozwinięta infrastruktura techniczna i skuteczne działania 

przeciwdziałające negatywnym zmianom klimatu. 

Kluczowym wyzwaniem stojącym przed województwem opolskim w perspektywie 2030 roku 

jest dostosowanie się do postępującej depopulacji oraz odpowiednie reagowanie na 

negatywne skutki tego zjawiska. Problem ten dotyka w największym stopniu gminy położone 

w południowej części województwa, w tym Gminę Nysa. Zarówno gmina, województwo, jak 

i cały kraj w ostatnich latach stopniowo się wyludnia, na co wskazują przede wszystkim 

utrzymujące się ujemne wartości przyrostu naturalnego oraz związane z nim zjawisko 

starzenia się społeczeństwa. Tendencje te mają wpływ nie tylko na sferę społeczną 

funkcjonowania Gminy, ale również gospodarczą – wraz ze zmniejszaniem się populacji 

osłabieniu ulegają także zasoby kapitału ludzkiego, co w dużej mierze warunkuje sytuację 

ekonomiczną Gminy. 

W odpowiedzi na zidentyfikowane bariery rozwojowe Gminy Nysa, wypracowano nadrzędny 

cel, stanowiący misję, którą w perspektywie 2030 roku realizować będzie samorząd lokalny 

wraz z partnerami społeczno-gospodarczymi, przy udziale mieszkańców. Dzięki 
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konsekwentnemu dążeniu do osiągnięcia zamierzonych celów, Gmina Nysa ma szansę na 

utrzymanie pozycji znaczącego ośrodka subregionalnego w regionie i kreowanie wizerunku 

miejsca zapewniającego dogodne warunki do życia swoim mieszkańcom oraz stanowiącego 

atrakcyjny dla przyjezdnych ośrodek turystyczny, w oparciu o kluczowe potencjały Gminy: 

kapitał ludzki i społeczny, uwarunkowania historyczne, kulturowe i przyrodnicze sprzyjające 

rozwojowi turystyki oraz atrakcyjne centrum gospodarcze. 

3.1.2 Misja  

Wyróżniający się, o wysokim stopniu konkurencyjności ośrodek subregionalny, który 

w sposób zrównoważony dba o jakość życia mieszkańców, rozwój gospodarczy 

i rozwój przestrzenny z poszanowaniem i ochroną środowiska. 

Plan strategiczny i operacyjny dla Gminy Nysa odnosi się do trzech podstawowych 

wymiarów: 

 

 

Głównym założeniem interwencji strategicznej jest umacnianie pozycji Gminy jako 

znaczącego ośrodka subregionalnego, a więc: 

 zapewnienie wysokiej jakości usług publicznych i społecznych, dostosowanych do 

potrzeb i oczekiwań mieszkańców Gminy, a także uwzględniających zapotrzebowanie 

osób przebywających w Gminie (osoby pracujące, studenci, turyści), 

 zwiększanie zewnętrznej i wewnętrznej dostępności komunikacyjnej gminy, 

 podnoszenie konkurencyjności Gminy, funkcji przemysłowych, usługowych, 

turystycznych, handlowych itp., 

 wzmacnianie funkcji akademickiej Nysy,  

Wymiar 
społeczny 

Wymiar 
przestrzenny 

Wymiar 
gospodarczy 
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 zrównoważony rozwój przestrzenny, z uwzględnieniem terenów wiejskich 

i poszanowaniem środowiska. 

3.2 Cele strategiczne rozwoju gminy w wymiarze 

społecznym, gospodarczym i przestrzennym 

W celu urzeczywistnienia wypracowanej wizji Gminy Nysa w 2030 roku, samorząd lokalny 

wraz ze wszystkimi interesariuszami zobowiązuje się do realizacji nadrzędnego celu 

wyrażonego misją rozwoju. Zgodnie z założeniem, aby osiągnąć zakładane rezultaty, 

niezbędne będzie podjęcie działań ukierunkowanych na odpowiednie reagowanie na 

ogólnopolskie tendencje związane z depopulacją i starzeniem się społeczeństwa poprzez 

dostosowywanie oferty gminnej do zmieniających się potrzeb mieszkańców. Realizacji 

obranej misji posłużą cele strategiczne wyznaczające kierunki działań i poszczególnych 

przedsięwzięć. 

Poziom strategiczny interwencji składa się z trzech celów strategicznych wypracowanych 

w ramach trzech sfer planowania strategicznego: społecznej, gospodarczej i przestrzennej. 

 

 

 

Rozwój usług 
publicznych oraz 

wzmacnianie 
społeczeństwa 
obywatelskiego 

Zrównoważony 
rozwój przestrzenny 

i ochrona 
środowiska 

Zwiększenie 
konkurencyjności 

lokalnej gospodarki  
i umocnienie pozycji 
Gminy jako ośrodka 

subregionalnego 
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Tabela 1. Cel strategiczny i kierunki działań w sferze społecznej 

Cel strategiczny 1. Rozwój usług publicznych oraz wzmacnianie społeczeństwa 
obywatelskiego 

Kierunek działania 1.1 Dostosowanie oferty, jakości i dostępności usług publicznych do 
potrzeb mieszkańców 

Zadania 1.1.1 Podnoszenie jakości i atrakcyjności oferty i infrastruktury przedszkolnej 
i szkolnej (np. poszerzanie oferty zajęć pozalekcyjnych, doposażanie 
placówek w nowoczesne sprzęty, budowa szkolnych sal 
gimnastycznych, modernizacja/termomodernizacja obiektów 
edukacyjnych) 

1.1.2 Rozbudowa i poprawa bazy sportowej w zasobach oświatowych oraz 
placów zabaw dla dzieci przy przedszkolach 

1.1.3 Dostosowywanie liczby miejsc w żłobkach, przedszkolach i szkołach do 
aktualnych potrzeb demograficznych 

1.1.4 Działania związane z dostosowaniem oferty szkół ponadpodstawowych 
do potrzeb rynku pracy 

1.1.5 Inicjowanie i organizowanie w szkołach zajęć z zakresu doradztwa 
edukacyjno-zawodowego 

1.1.6 Rozwój e-usług i poprawa jakości obsługi elektronicznej w Urzędzie 
Miejskim w Nysie i jego jednostkach organizacyjnych 

1.1.7 Rozwój systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie 
Nysa 

1.1.8 Realizacja zadań na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców 
(np. rozbudowa systemu monitoringu) 

1.1.9 Zwiększenie atrakcyjności transportu publicznego (np. darmowa 
komunikacja miejska) 

Kierunek działania 1.2 Kompleksowy rozwój polityki społecznej 

Zadania 1.2.1 Rozwijanie i poszerzanie katalogu usług z zakresu pomocy społecznej 
oraz podnoszenie ich jakości 

1.2.2 Rozwój infrastruktury, służącej realizowaniu zadań z zakresu polityki 
społecznej (np. rozbudowa Dziennego Domu Pobytu w Nysie, wsparcie 
budowy nowej siedziby Hospicjum św. Arnolda Janssena w Nysie, 
tworzenie miejsc w Klubach Senior+, dodatkowe zasilanie szpitala 
i urzędów w prąd na wyższych kondygnacjach, na wypadek powodzi) 

1.2.3 Działania na rzecz zwiększenia dostępności do podstawowej 
i specjalistycznej opieki medycznej (np. poradnia geriatryczna, oddział 
geriatryczny w szpitalu) 

1.2.4 Działania ukierunkowane na rozwijanie oferty wsparcia psychologiczno-
terapeutycznego dla dzieci i młodzieży, rodzin, dorosłych oraz seniorów 

1.2.5 Zapobieganie problemom społecznym i patologiom 

1.2.6 Rozwój usług opiekuńczych dostosowanych do potrzeb starszych 
i chorych mieszkańców oraz członków ich rodzin, godzących życie 
zawodowe z opieką nad osobą chorą/niesamodzielną 

1.2.7 Rozbudowa zasobu mieszkań treningowych i wspomaganych jako 
alternatywa dla instytucjonalnych form opieki 

Kierunek działania 1.3 Rozwój atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego 

Zadania 1.3.1 Budowa i modernizacja infrastruktury kulturalnej (np. budowa Mediateki - 
biblioteki multimedialnej, budowa Amfiteatru Letniego w Forcie Wodnym) 

1.3.2 Budowa i modernizacja bazy sportowo-rekreacyjnej 

1.3.3 Tworzenie miejsc do aktywnego i atrakcyjnego spędzania czasu wolnego 
na świeżym powietrzu (np. budowa Rodzinnego Parku Rekreacji, 
utworzenie Lasu Miejskiego, utworzenie Parku Miejskiego w dzielnicy 
Rochus) 

Kierunek działania 1.4 Budowanie społeczeństwa obywatelskiego 

Zadania 1.4.1 Wzmacnianie tożsamości lokalnej 
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1.4.2 Podejmowanie działań na rzecz integracji mieszkańców i zwiększenia ich 
udziału w życiu publicznym 

1.4.3 Wzmocnienie dialogu samorządu z mieszkańcami (np. finansowanie 
Rady Seniorów i Rady Młodzieży) 

1.4.4 Wspieranie działalności i rozwijanie oferty klubów seniora, kół 
zainteresowań, czy uniwersytetów trzeciego wieku 

1.4.5 Tworzenie, utrzymanie i rozwijanie miejsc lokalnej integracji (np. świetlic 
wiejskich) 

1.4.6 Tworzenie warunków sprzyjających integracji międzypokoleniowej, w tym 
utrwalanie szacunku i odpowiedzialności za osoby starsze 

1.4.7 Podejmowanie i rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi  

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 2. Cel strategiczny i kierunki działań w sferze gospodarczej 

Cel strategiczny 2. Zwiększenie konkurencyjności lokalnej gospodarki i umocnienie 
pozycji Gminy jako ośrodka subregionalnego 

Kierunek działania 2.1 Kompleksowe wsparcie przedsiębiorstw i aktywizacja zawodowa 
mieszkańców 

Zadania 2.1.1 Wspieranie działalności lokalnych przedsiębiorstw 

2.1.2 Zapewnienie wsparcia przedsiębiorcom na kluczowych etapach procesu 
inwestycyjnego 

2.1.3 Wspieranie mieszkańców w zakresie zakładania i rozwijania działalności 
gospodarczej 

2.1.4 Promocja postawy przedsiębiorczej oraz samozatrudnienia, m.in. wśród 
młodzieży szkolnej i studentów 

2.1.5 Wspieranie współpracy szkół średnich i uczelni wyższych z lokalnymi 
przedsiębiorcami, w celu stopniowego wprowadzania ich na rynek pracy 

2.1.6 Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy, w szczególności 
osób w trudnej sytuacji na rynku pracy 

2.1.7 Inicjowanie i organizowanie spotkań i wydarzeń integrujących podmioty 
biznesowe z urzędami pracy, biurami karier w celu zapewnienia 
wsparcia rekrutacyjnego 

2.1.8 Wsparcie tworzenia nowych miejsc pracy poprzez nowe inwestycje 

2.1.9 Wspieranie podejmowania zatrudnienia w gminie przez cudzoziemców 

Kierunek działania 2.2 Wzmacnianie atrakcyjności inwestycyjnej 

Zadania 2.2.1 Prowadzenie spójnej polityki pozyskiwania inwestorów 

2.2.2 Tworzenie wizerunku Gminy jako przyjaznej dla inwestorów 
(np. promocja gospodarcza Gminy, promocja wolnych terenów 
inwestycyjnych) 

2.2.3 
 

Promocja i rozwój Regionalnego Parku Przemysłowego WSSE "Invest-
Park" na terenie Gminy Nysa 

2.2.4 Zwiększenie oferty inwestycyjnej, szczególnie w obrębie geodezyjnym 
Radzikowice i Goświnowice, w rejonie WSSE „Invest-Park” 

2.2.5 Budowa i modernizacja dróg dojazdowych do terenów inwestycyjnych 

2.2.6 Wsparcie tworzenia nowych miejsc pracy poprzez nowe inwestycje 

2.2.7 Inwestycje na terenie Gminy, z uwzględnieniem terenów wiejskich 

2.2.8 Inicjowanie i wspieranie współpracy na rzecz wzrostu konkurencyjności 
gospodarczej 

2.2.9 Dążenie do utworzenia w Nysie subregionalnego ośrodka 
przedsiębiorczości, przyciągającego biznes 

Kierunek działania 2.3 Rozwój turystyki wraz z promocją walorów Gminy 

Zadania 2.3.1 Dalszy rozwój turystyczny Gminy i budowanie marki Nysy opartej na 
dziedzictwie kulturowym, bogatej historii i walorach przyrodniczych 

2.3.2 Pobudzanie i wspieranie procesu rozwoju inwestycji turystycznych na 
terenach wokół Jeziora Nyskiego 
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2.3.3 Rozbudowa i modernizacja bazy turystycznej i wypoczynkowej 

2.3.4 Rozszerzenie oferty rekreacyjno-turystycznej (np. budowa parku 
rozrywki) 

2.3.5 Wykorzystanie miejscowych zabytków do promocji turystycznej Gminy 
(np. realizacja gminnego programu ochrony zabytków, remont Wieży 
Ziębickiej) 

2.3.6 Rozwój Nysy jako centrum turystycznego pogranicza nysko-jesenickiego 

2.3.7 Promowanie obszarów wiejskich jako terenów weekendowej i letniej 
rekreacji 

2.3.8 Inicjowanie i wspieranie tworzenia produktów agroturystyki, ekoturystyki 
i turystyki na obszarach wiejskich 

2.3.9 Tworzenie platformy współpracy branżowej w turystyce 

2.3.10 Rozbudowa infrastruktury drogowej wraz z niezbędnym wyposażeniem, 
gwarantującej dostęp do obiektów turystycznych (np. budowa ścieżek, 
chodników, oświetlenia, miejsca wypoczynku, stojaki rowerowe, tablice 
informacyjne, stacje ładowania rowerów elektrycznych, parkingi dla 
autokarów turystycznych) 

2.3.11 Stworzenie sprzyjających warunków do rozwoju innych usług 
obsługujących ruch turystyczny 

Kierunek działania 2.4 Wsparcie rozwoju i znaczenia szkolnictwa wyższego w Gminie 
w celu wzmocnienia pozycji Nysy jako ośrodka subregionalnego 

Zadania 2.4.1 Wsparcie działań na rzecz zapewnienia atrakcyjnych i konkurencyjnych 
kierunków kształcenia 

2.4.2 Działania promocyjne zachęcające do studiowania w Nysie 

2.4.3 Wsparcie działań mających na celu zacieśnienie współpracy między 
nauką, a biznesem w Gminie 

Źródło: Opracowanie własne 

Tabela 3. Cel strategiczny i kierunki działań w sferze przestrzennej 

Cel strategiczny 3. Zrównoważony rozwój przestrzenny i ochrona środowiska 

Kierunek działania 3.1 Poprawa dostępności komunikacyjnej, rozwój usług 
transportowych i infrastruktury drogowej 

Zadania 3.1.1 Budowa i modernizacja dróg i chodników ( 

3.1.2 Budowa i modernizacja infrastruktury parkingowej 

3.1.3 Modernizacja systemu oświetlenia dróg i miejsc publicznych 

3.1.4 Poprawa przepustowości i dostępności komunikacyjnej (np. budowa 
przeprawy mostowej przez rzekę Nysa Kłodzka w Nysie, budowa 
południowej obwodnicy Nysa, współpraca w zapewnieniu dobrych 
połączeń drogowych pomiędzy miastem, a obszarami wiejskimi) 

3.1.5 Wprowadzenie alternatywnych usług transportowych 

3.1.6 Rozwój systemu ścieżek pieszo-rowerowych (np. wzdłuż rzeki Biała 
Głuchołaska i wokoło J. Nyskiego, która połączy się z projektowaną 
przez gminę Głuchołazy ścieżką łączącą się ze ścieżkami rowerowymi 
w Republice Czeskiej; ścieżki pieszo-rowerowe na terenach nyskich 
fortyfikacji; budowa miejskich ścieżek rowerowych i rowerowych 
połączeń między miastami, a sołectwami) 

3.1.7 Monitoring i weryfikacja potrzeb w zakresie usług transportu publicznego 

3.1.8 Podniesienie jakości i oferty usług transportu publicznego 
z uwzględnieniem gospodarki niskoemisyjnej 

3.1.9 Wspieranie działań mających na celu zwiększenie dostępności 
i bezpośrednich połączeń kolejowych Nysy z innymi aglomeracjami 
województwa dolnośląskiego, śląskiego, opolskiego i Republiką Czeską 

Kierunek działania 3.2 Mieszkalnictwo i rozwój infrastruktury technicznej 

Zadania 3.2.1 Modernizacja, remonty i poprawa stanu zasobu mieszkaniowego na 
terenie Gminy 
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3.2.2 Rozbudowa i budowa nowych budynków mieszkaniowych 

3.2.3 Przygotowanie atrakcyjnych terenów pod budownictwo mieszkaniowe 
i uzbrajanie ich w podstawową infrastrukturę sieciową 

3.2.4 Rozwój mieszkalnictwa w ramach Społecznych Inicjatyw 
Mieszkaniowych 

3.2.5 Modernizacja i podniesienie standardu komunalnych zasobów 
mieszkalnych, w tym remont podwórek komunalnych w Śródmieściu 

3.2.6 Rozbudowa miejskiego szerokopasmowego dostępu do Internetu 

3.2.7 Modernizacja infrastruktury ciepłowniczej oraz w zakresie gospodarki 
wodno-kanalizacyjnej i gospodarki odpadami spełniająca obecne 
i perspektywiczne normy ochrony środowiska 

3.2.8 Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz 
realizacja przedsięwzięć w zakresie jakości wody pitnej i oczyszczania 
ścieków 

Kierunek działania 3.3 Kontynuacja procesu rewitalizacji Nysy 

Zadania 3.3.1 Kontynuacja działań rewitalizacji Rynku wraz z przyległymi ulicami  

3.3.2 Realizacja systemu komunikacyjnego śródmieścia, która będzie wynikała 
z Planu Rewitalizacji Rynku 

3.3.3 Kontynuacja procesu rewitalizacji terenów poprzemysłowych 
i powojskowych z przeznaczeniem na tereny inwestycyjne 

Kierunek działania 3.4 Rozwój przestrzenny z uwzględnieniem obszarów wiejskich Gminy 
Nysa 

Zadania 3.4.1 Opracowanie i aktualizacja planu ogólnego Gminy  

3.4.2 Prowadzenie działań na rzecz zwiększenia pokrycia Gminy miejscowymi 
planami zagospodarowania przestrzennego w celu zachowania ładu 
przestrzennego i zapobiegania niekontrolowanemu rozlewaniu się 
zabudowy 

3.4.3 Renowacja obiektów zabytkowych na terenie Gminy i ich dostosowanie 
do pełnienia funkcji kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych 

3.4.4 Poprawa standardu i dostępności przestrzeni publicznych, eliminacja 
barier architektonicznych utrudniających funkcjonowanie osób ze 
szczególnymi potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnościami oraz 
osób starszych 

3.4.5 Podnoszenie jakości istniejących terenów zielonych i parkowych, 
pielęgnowanie zieleni, uzupełnienie przestrzeni o elementy małej 
architektury 

3.4.6 Wspieranie rozwoju funkcji usługowych oraz tworzenie warunków dla 
rozwoju nowych funkcji handlowych, w tym centrów i galerii 

3.4.7 Zrównoważony rozwój na terenie wszystkich miejscowości w Gminie  

3.4.8 Podniesienie jakości infrastruktury drogowej na terenie sołectw 

3.4.9 Uruchomienie Sołeckiego Funduszu Inwestycyjnego 

3.4.10 Rozwój i wsparcie Ochotniczych Straży Pożarnych (np. budowa remiz 
OSP w Regulicach i Wierzbięcicach, zakupy inwestycyjne, wyposażenie 
dla OSP) 

3.4.11 Budowa, remont i modernizacja świetlic wiejskich (np. w Białej Nyskiej, 
Wierzbięcicach, Regulicach, Wyszkowie Śląskim) 

3.4.12 Modernizacja boisk wykorzystywanych dla aktywności dzieci i młodzieży 
(np. w Jędrzychowie, Konradowej, Wyszkowie Śląskim) 

Kierunek działania 3.5 Ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu 

Zadania 3.5.1 Utrzymywanie i ochrona wysokich walorów środowiska przyrodniczego, 
w tym walorów krajobrazowych 

3.5.2 Prowadzenie działań informacyjnych z zakresu edukacji ekologicznej 
i kształtowanie postaw proekologicznych wśród mieszkańców 
 

3.5.3 Wspieranie bioróżnorodności i zwiększanie powierzchni biologicznie 
czynnej (np. realizacja nowych nasadzeń) 

3.5.4 Prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania degradacji środowiska, 
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w tym racjonalne udostępnianie obszarów atrakcyjnych przyrodniczo na 
cele turystyczno-rekreacyjne 

3.5.5 Dywersyfikacja wykorzystywanych w Gminie źródeł energii (np. budowa 
farmy fotowoltaicznej w Nysie; wykorzystanie wód geotermalnych; 
budowa Ekociepłowni) 

3.5.6 Ograniczenie niskiej emisji (np. wspieranie wymiany pieców na opał 
stały) 

3.5.7 Przywracanie wartości użytkowych lub przyrodniczych terenom 
zniszczonym przez działalność człowieka 

Źródło: Opracowanie własne 

3.2.1 Uwzględnienie aspektów środowiskowych przy realizacji 
działań inwestycyjnych i zagospodarowaniu zieleni 

W ramach realizacji działań inwestycyjnych przewidzianych w Strategii Rozwoju Gminy Nysa 

na lata 2024-2030, w szczególności tych związanych z modernizacją i termomodernizacją 

istniejących obiektów budowlanych (w tym budynków mieszkalnych, użyteczności publicznej 

i infrastruktury społecznej), konieczne jest uwzględnienie aspektów ochrony przyrody. 

Dotyczy to w szczególności ochrony siedlisk ptaków i nietoperzy, które często zasiedlają 

budynki, zwłaszcza w obrębie dachów, stropodachów, elewacji i przestrzeni wentylacyjnych. 

Prace prowadzone w obrębie takich obiektów powinny być poprzedzone inwentaryzacją 

przyrodniczą, mającą na celu wykrycie obecności gatunków chronionych. Zaleca się również 

prowadzenie robót w terminach minimalizujących ryzyko naruszenia siedlisk – zgodnie  

z zaleceniami specjalistów oraz wytycznymi opracowanymi przez regionalne instytucje 

ochrony środowiska, np. stanowiskiem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

i Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Opolu dotyczącym ochrony siedlisk ptaków  

i nietoperzy w obiektach budowlanych. 

W przypadku, gdy planowane prace mogłyby prowadzić do naruszenia zakazów dotyczących 

gatunków chronionych, należy uzyskać stosowne zezwolenia, wydawane na podstawie art. 

56 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. 

zm.). 

Ponadto, w kontekście działań związanych z zagospodarowaniem i pielęgnacją zieleni, 

zarówno na terenach publicznych (parki, place, skwery), jak i w otoczeniu inwestycji 

infrastrukturalnych, zaleca się stosowanie gatunków rodzimych, przystosowanych do 

lokalnych warunków siedliskowych. Praktyka ta wspiera zachowanie bioróżnorodności, 

stabilność lokalnych ekosystemów oraz ogranicza ryzyko rozprzestrzeniania się gatunków 

inwazyjnych obcego pochodzenia, które mogą mieć negatywny wpływ na środowisko 

przyrodnicze. 
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W szczególności należy unikać wprowadzania roślin uznanych za inwazyjne na mocy 

przepisów prawa krajowego lub unijnego, kierując się aktualnymi listami gatunków 

stwarzających zagrożenie dla środowiska. 

Gmina będzie promować dobre praktyki w zakresie zrównoważonego zagospodarowania 

zieleni, w tym wykorzystanie nasadzeń o wysokiej wartości ekologicznej, krajobrazowej  

i retencyjnej (np. drzewa rodzime, łąki kwietne, krzewy owocodajne dla ptaków), co pozwoli 

łączyć cele estetyczne, społeczne i środowiskowe. 

3.3 Rezultaty planowanych działań oraz wskaźniki ich 

osiągnięcia 

Rozdział odnosi się do art. 10e. ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 609) wskazującego, że strategia rozwoju gminy określa 

w szczególności oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze 

przestrzennym oraz wskaźniki ich osiągnięcia. 

Poniżej zaprezentowano wybór wskaźników, których celem jest monitorowanie osiągnięcia 

założonych celów rozwojowych. Zostały one opracowane w odniesieniu do poszczególnych 

kierunków działań, dzięki czemu możliwa będzie weryfikacja stopnia ich realizacji. 

Rekomenduje się dokonywanie pomiarów wskaźników corocznie. 
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Tabela 4. Rezultaty planowanych działań oraz wskaźniki ich osiągnięcia 

Kierunek działania Nazwa wskaźnika 

Wartość 
bazowa 
wskaźnika 
(2022) 

Oczekiwana 
tendencja  
w 2030 r. 

Źródło 
danych 

1.1 Dostosowanie oferty, jakości 
i dostępności usług publicznych do 
potrzeb mieszkańców 

Liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym 
w wieku 3-6 lat w Gminie Nysa (liczba) 

1915 Wzrost Dane GUS 

Liczba stypendiów Burmistrza Nysy (liczba) 467 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba stanowisk komputerowych w szkołach z dostępem do 
Internetu (liczba) 

778 Wzrost Dane GZO 

Stopień pokrycia monitoringiem wizyjnym Gminy Nysa 
(liczba punktów) 

53 punkty 
kamerowe 

Wzrost/ 
utrzymanie 
poziomu 

Dane Gminy 
Nysa 

1.2 Kompleksowy rozwój polityki 
społecznej 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej (liczba) 1592 Spadek  Dane OPS 

Liczba rodzin objętych działaniami w ramach procedury 
Niebieskiej Karty (liczba) 

284 Spadek 
Dane Gminy 
Nysa 

Ogólna liczba przychodni (liczba) 33 
Wzrost/ 
utrzymanie 
poziomu 

Dane GUS 

Liczba mieszkań treningowych i wspomaganych na terenie 
Gminy Nysa (liczba) 4 Wzrost 

Dane Gminy 
Nysa 

1.3 Rozwój atrakcyjnej oferty spędzania 
czasu wolnego 

Uczestnictwo w kulturze (tys.)  34,64 Wzrost Dane NDK 

Uczestnictwo w rekreacji i sporcie – liczba ćwiczących 
w klubach sportowych (liczba) 

1766 Wzrost Dane GUS 

Liczba ogólnodostępnych obiektów i urządzeń sportowych 
(liczba) 

88 Wzrost  
Dane Gminy 
Nysa 

1.4 Budowanie społeczeństwa 
obywatelskiego 

Frekwencja w wyborach 
- wybory samorządowe (%) 
- wybory do sejmu (%) 
- wybory prezydenckie (%) 
- wyboru do Parlamentu Europejskiego (%) 

 
- 45,73 (2024) 
- 69,98 (2023) 
- 63,06 (2020) 
- 41,95 (2019) 

Wzrost 
Państwowa 
Komisja 
Wyborcza 
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Organizacje pozarządowe: 
- gmina (liczba) 
- miasto (liczba) 
- wieś (liczba) 

 
- 183 
- 137  
- 46 

 

Wzrost 
 

Rejestr KRS, 
Ewidencja 
Starosty 
Powiatu 
Nyskiego 

2.1 Kompleksowe wsparcie 
przedsiębiorstw i aktywizacja zawodowa 
mieszkańców 

Liczba osób prowadzących działalność gospodarczą na 
10 tys. mieszkańców (liczba) 

1356 Wzrost Dane GUS 

Nowe podmioty gospodarcze w bazie REGON (liczba) 454 Wzrost Dane GUS 

Pracujący w Gminie Nysa: 
- miasto (liczba) 
- wieś (liczba) 

 
- 14193 
- 4 783 

Wzrost Dane GUS 

Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności 
w wieku produkcyjnym (%) 

3,3 Spadek Dane GUS 

2.2 Wzmacnianie atrakcyjności 
inwestycyjnej 

Uzbrojone tereny inwestycyjne (ha) 27,81 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Nowe inwestycje w Gminie Nysa (liczba) 
8 
 

Wzrost 
 

Dane Gminy 
Nysa 

Liczba nowych km dróg dojazdowych do terenów 
inwestycyjnych (km) 

0,0 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

2.3 Rozwój turystyki wraz z promocją 
walorów Gminy 

 
Liczba turystów w bazie noclegowej – zagranicznych (tys.) 

 
3,45 

 
Wzrost 

 
Dane GUS 

Liczba miejsc noclegowych w bazie zakwaterowania: 
- ogółem (liczba) 
- sezonowe (liczba) 
- całoroczne (liczba) 

 
- 1850 
- 460 

- 1390 

Wzrost 
 
 

Dane Gminy 
Nysa 
 
 

2.4 Wsparcie rozwoju i znaczenia 
szkolnictwa wyższego w Gminie w celu 
wzmocnienia pozycji Nysy jako ośrodka 
subregionalnego 

Liczba studentów objętych wsparciem (liczba) 52 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba studentów na nyskich uczelniach (dane dla 
podregionu nyskiego) (tys.) 

1,8 Wzrost 
Dane GUS 
 

3.1 Poprawa dostępności 
komunikacyjnej, rozwój usług 
transportowych i infrastruktury drogowej 

Połączenia komunikacyjne na terenie gminy Nysa – liczba 
wozokilometrów liniowych (liczba) 

1 216 091 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa, MZK 

Drogi gminne publiczne wymagające remontu, przebudowy 
lub budowy (liczba dróg) 

128 Spadek 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba km remontowanych, przebudowanych i budowanych 
dróg gminnych na terenie miasta (km) 

2,143 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba remontowanych, przebudowanych i budowanych 2 drogi Wzrost Dane Gminy 
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dróg gminnych na terenie sołectw (liczba) Nysa 

Liczba remontowanych, przebudowanych i budowanych 
parkingów (liczba) 

1 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Połączenia kolejowe do gminy Nysa (liczba) 4 
Wzrost/ 
utrzymanie 
poziomu 

Dane Gminy 
Nysa 

Liczba km ścieżek rowerowych na terenie miasta (km) 17,732 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba km ścieżek rowerowych na obszarach wiejskich (km) 7,507 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

3.2 Mieszkalnictwo i rozwój 
infrastruktury technicznej 

Budynki mieszkalne w gminie (liczba) 7207 Wzrost Dane GUS 

Liczba mieszkań (liczba) 22466 Wzrost Dane GUS 

Mieszkania na 1000 mieszkańców (liczba) 414 Wzrost Dane GUS 

Mieszkania wyposażone w wodociąg (%) 98,8 Wzrost Dane GUS 

Mieszkania z centralnym ogrzewaniem (%) 90,0 Wzrost Dane GUS 

Mieszkania z dostępem do gazu sieciowego (%) 76,7 Wzrost Dane GUS 

Obszar gminy pokryty Internetem miejskim (liczba) 
13 punktów 

Internetu 
miejskiego 

Wzrost/utrzymanie 
poziomu 

Dane Gminy 
Nysa 

3.3 Kontynuacja procesu rewitalizacji 
Nysy 

Powierzchnia zrewitalizowanych terenów zdegradowanych 
i powojskowych (ha) 

95,96 
Wzrost/utrzymanie 
poziomu 

Dane Gminy 
Nysa 

Liczba inwestycji rewitalizacyjnych (liczba) 3 
Zakończenie 
procesu 
rewitalizacji 

Dane Gminy 
Nysa 

3.4 Rozwój przestrzenny 
z uwzględnieniem obszarów wiejskich 
Gminy Nysa 

Stopień pokrycia miasta planami zagospodarowania 
przestrzennego (%) 

71 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Stopień pokrycia obszarów wiejskich planami 
zagospodarowania przestrzennego (%) 

19 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba remontowanych obiektów publicznych (liczba) 20 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

3.5 Ochrona środowiska i adaptacja do 
zmian klimatu 

Projekty gminne inwestycyjne uwzględniające alternatywne 
źródła energii (szt.) 

3 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Inicjatywy na rzecz ochrony środowiska (szt.) 20 Wzrost 
Dane Gminy 
Nysa 

Liczba pomników przyrody (szt.) 28 
Wzrost/utrzymanie 
poziomu 

Dane Gminy 
Nysa 

Źródło: Opracowanie własne 



53 
 

3.4 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy 

Ustawa z 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz 

niektórych innych ustaw wprowadziła w Ustawie o samorządzie gminnym nowy element 

strategii rozwoju gminy, jak model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy. 

Model to celowo uproszczony obraz rzeczywistości. Model struktury funkcjonalno-

przestrzennej gminy jest rozumiany jako uproszczony, docelowy układ elementów 

składowych jej przestrzeni, w tym: 

 struktura sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych, 

 system powiązań przyrodniczych, 

 główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych, 

 główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej. 

Rolą modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej jest zobrazowanie przyjętej wizji rozwoju, 

do powstania której przyczynią się efekty realizacji celów rozwojowych strategii, również tych 

z zakresu zagospodarowania przestrzennego.  

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy nie jest planem zagospodarowania 

przestrzennego. Składa się on z części tekstowej oraz graficznej. Ustalenia modelu zostaną 

uszczegółowione w planie ogólnym gminy poprzez wyznaczenie stref planistycznych. Model 

nie określa powierzchni poszczególnych funkcji czy stref planistycznych.7 

Struktura funkcjonalno-przestrzenna stanowi układ przestrzenny kształtujący funkcjonalność 

jednostki, na który składa się rozmieszczenie głównych elementów przyrodniczych 

i społeczno-gospodarczych oraz obszarów wyróżniających się charakterem i dynamiką 

procesów rozwojowych wraz z ich zależnościami i powiązaniami. 

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy powinien być zgodny z modelami struktury 

funkcjonalno-przestrzennej w strategiach nadrzędnych. Takimi dokumentami są strategia 

rozwoju województwa opolskiego8 i strategia rozwoju Subregionu Południowego9. Model 

struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa opolskiego ma postać struktury węzłowej, 

                                                           
7 

Konferencja dotycząca reformy systemu planowania przestrzennego, Ministerstwo Rozwoju i Technologii, 

19.10.2023, https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/konferencja-dotyczaca-reformy-systemu-planowania-
przestrzennego  
8
 Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030, załącznik do uchwały Nr XXXIV/355/2021 Sejmiku 

Województwa Opolskiego z dnia 4 października 2021 roku, https://www.opolskie.pl/wp-
content/uploads/2021/10/Strategia-Opolskie-2030-uchwalona.pdf  
9
 Strategia Rozwoju Subregionu Południowego na lata 2021-2030, https://nysa.eu/wp-

content/uploads/2022/12/Strategia-Rozwoju-Subregionu-Poludniowego.pdf  

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/konferencja-dotyczaca-reformy-systemu-planowania-przestrzennego
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/konferencja-dotyczaca-reformy-systemu-planowania-przestrzennego
https://www.opolskie.pl/wp-content/uploads/2021/10/Strategia-Opolskie-2030-uchwalona.pdf
https://www.opolskie.pl/wp-content/uploads/2021/10/Strategia-Opolskie-2030-uchwalona.pdf
https://nysa.eu/wp-content/uploads/2022/12/Strategia-Rozwoju-Subregionu-Poludniowego.pdf
https://nysa.eu/wp-content/uploads/2022/12/Strategia-Rozwoju-Subregionu-Poludniowego.pdf
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a ośrodki subregionalne i ośrodki powiatowe są miejscami koncentracji aktywności 

społeczno-gospodarczej. 

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy Nysa proponuje ukierunkowanie rozwoju 

Gminy na kreowanie atrakcyjnej przestrzeni do zamieszkania przy jednoczesnym 

wzmacnianiu potencjału gospodarczego Gminy opartego na wyspecjalizowanej gospodarce 

rolno-usługowo-produkcyjnej. Podstawowym założeniem zmian w strukturze funkcjonalno-

przestrzennej Gminy jest zrównoważone zarządzanie przestrzenią, poprawa ładu 

przestrzennego, odejście od ekstensywnego zagospodarowania przestrzennego na rzecz 

efektywnego wykorzystania przestrzeni, zatrzymanie urban sprawl (niekontrolowanego 

rozlewania się zabudowy), poprawa dostępności transportowej, wdrażanie nowoczesnych 

koncepcji urbanistycznych miasta zwartego, ochrona dziedzictwa kulturowego.  

3.4.1 Struktura sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek 
osadniczych 

Gmina miejsko-wiejska Nysa jest korzystnie położona w historycznie ukształtowanej sieci 

równomiernie rozmieszczonych miast regionu, z centralnie usytuowaną stolicą województwa 

i pierścieniowym położeniem miast subregionalnych; znajduje się w południowej strefie 

funkcjonalnej województwa opolskiego10. Strefa ta związana jest z położeniem wzdłuż 

granicy z Republiką Czeską, zdominowana funkcjami gospodarki rolnej, uzupełnianej 

funkcjami rekreacyjno-wypoczynkowymi i przyrodniczymi, z cechami właściwymi dla 

obszarów peryferyjnych (gorsza dostępność komunikacyjna i do usług). 

Strukturę sieci osadniczej Gminy tworzą (w kolejności według liczby mieszkańców): 

 główny ośrodek Gminy (siedziba), miasto Nysa (38 242 mieszk.), 

 miejscowości wspomagające główny ośrodek Gminy: 

1. Jędrzychów (1 382 mieszk.),  

2. Goświnowice (1 178 mieszk.), 

3. Biała Nyska (855 mieszk.),  

4. Niwnica (778 mieszk.), 

5. Koperniki (697 mieszk.), 

6. Złotogłowice (697 mieszk.), 

7. Hajduki Nyskie (660 mieszk.),  

8. Domaszkowice (596 mieszk.), 

                                                           
10

 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego. Tekst zmiany planu. Tom I Polityka 

przestrzenna. Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, Departament Polityki Regionalnej 
i Przestrzennej. Załącznik nr 1 do uchwały nr VI/54/2019 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 24 kwietnia 
2019 r. 
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 pozostałe miejscowości: 

9. Kępnica (554 mieszk.),  

10. Przełęk (544 mieszk.), 

11. Wyszków Śląski (500 mieszk.),  

12. Lipowa (454 mieszk.), 

13. Wierzbięcice (446 mieszk.),  

14. Rusocin (403 mieszk.), 

15. Kubice (378 mieszk.),  

16. Radzikowice (374 mieszk.), 

17. Morów (327 mieszk.),  

18. Konradowa (319 mieszk.), 

19. Głębinów (296 mieszk.),  

20. Skorochów (295 mieszk.), 

21. Regulice (280 mieszk.), 

22. Siestrzechowice (270 mieszk.), 

23. Iława (210 mieszk.), 

24. Hanuszów (139 mieszk.),  

25. Podkamień (125 mieszk.), 

26. Sękowice (107 mieszk.). 

Miasto Nysa jest trzecim co do wielkości miastem w województwie opolskim, ważnym 

ośrodkiem edukacyjnym, kulturowym, turystycznym i wypoczynkowym, produkcyjnym, 

inwestycyjnym, handlowym, usługowym, siedzibą władz największego w województwie 

powiatu nyskiego, pełni funkcję głównego ośrodka administracyjnego dla sąsiednich 

gmin. Zakłada się dalsze wzmacnianie jego potencjału jako ośrodka subregionalnego 

w strukturze sieci osadniczej województwa. 

Zakłada się rozwój urbanistyczny Gminy poprzez lokalizację zabudowy na terenach 

niezagrożonych powodzią, w granicach obszarów o w pełni wykształconej zwartej strukturze 

funkcjonalno-przestrzennej w granicach poszczególnych jednostek osadniczych oraz na 

obszarach przeznaczonych w planach miejscowych pod zabudowę, a w dalszej kolejności na 

pozostałych obszarach zgodnie z zapotrzebowaniem na nową zabudowę. 

Osadnictwo rozwijać się będzie na bazie istniejącego zainwestowania poprzez: wymianę 

istniejącej zużytej zabudowy, uzupełnienia na wolnych działkach lub w nowych obszarach 

zlokalizowanych w sąsiedztwie istniejącego zainwestowania. W pierwszej kolejności nowa 

zabudowa lokalizowana będzie na glebach niskiej klasy bonitacji. Przy opracowywaniu 

planów miejscowych dla terenów przeznaczonych pod zabudowę, należy przewidzieć zieleń, 
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stwarzającą warunki do wypoczynku i rekreacji mieszkańców, a także zwiększającą estetykę 

przestrzeni oraz możliwość komunikacji pieszej. Celem rozwoju mieszkalnictwa jest przede 

wszystkim zwiększenie atrakcyjności zamieszkania w Gminie poprzez podniesienie 

standardu, ograniczenie rozproszenia budownictwa poprzez intensyfikację wykorzystania 

terenów mieszkaniowych w ramach istniejącej substancji mieszkaniowej oraz wyznaczanie 

nowych terenów, jako uzupełnienie zabudowy rozproszonej, a także zapewnienie 

odpowiedniego wyposażenia w usługi. Funkcje te powinny być rozmieszczone na terenie 

całej Gminy, ze szczególną koncentracją w mieście Nysa, ze względu na rangę ośrodka 

i jego rolę w systemie osadniczym Gminy. Podniesienie standardu zamieszkania zakłada 

przeprowadzenie szeregu działań, których efektem będzie wyższy standard techniczny 

budynków mieszkalnych i ich wyposażenie w instalacje, pełne wyposażenie terenów 

budowlanych w infrastrukturę techniczną, prawidłowa obsługa komunikacyjna, estetyka 

i wysoka jakość przestrzeni publicznych w terenach zabudowy oraz dostępność 

podstawowych usług publicznych: przedszkola, szkoły, ośrodka zdrowia, placówek 

kulturalnych na poziomie zaspokajającym potrzeby mieszkańców. 

Zakłada się dalszy rozwój sieci ośrodków usługowych w Gminie. Ośrodkiem usług lokalnych 

i ponadlokalnych pozostanie miasto Nysa. Rozwój usług publicznych i komercyjnych na 

terenie Gminy powinien wpłynąć na wzrost atrakcyjności zamieszkania. Funkcje usługowe, 

uzupełniające istniejącą strukturę funkcjonalno-przestrzenną Gminy, powinny być 

zlokalizowane w każdej wsi. Rozwój przestrzenny funkcji usługowej realizowany będzie 

poprzez wykorzystanie terenów wolnych lub przekształcenia terenów zainwestowanych 

z uwzględnieniem nowych terenów rozwojowych, zabezpieczenie terenów przeznaczonych 

na cele usługowe jako uzupełnienie terenów zabudowy mieszkaniowej, tworzenie 

sprzyjających warunków dla rozwoju usług komercyjnych, a tym samym sterowanie ich 

rozwojem zgodnie z występującym zapotrzebowaniem, przekształcanie jakościowe 

istniejących obiektów i placówek usługowych. 

Modelowe ujęcie kształtowania sieci osadniczej gminy zawiera mapa. Zakładane zmiany 

w zakresie funkcji mieszkaniowej opisano w punkcie „Kierunki zmian w strukturze 

zagospodarowania terenów, w tym określenie szczególnych potrzeb w zakresie nowej 

zabudowy mieszkaniowej”. 
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Rysunek 4. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy Nysa 

Źródło: opr. na podst. Dostęp do danych geoprzestrzennych, Generalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska, https://www.gov.pl/web/gdos/dostep-do-danych-geoprzestrzennych; System Informacji 
Przestrzennej, Urząd Miejski w Nysie, https://nysa.e-mapa.net; Koncepcja przebiegu tras rowerowych 
w województwie opolskim, Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, Dąbrowa Górnicza - 
Kraków, marzec 2022 r.; Plan zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego. Tekst 
zmiany planu. Tom I Polityka przestrzenna. Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, 
Departament Polityki Regionalnej i Przestrzennej. Załącznik nr 1 do uchwały nr VI/54/2019 Sejmiku 
Województwa Opolskiego z dnia 24 kwietnia 2019 r.; Mapa systemu przesyłowego, GAZ-SYSTEM 
S.A., https://mapa.gaz-system.pl/?lang=pl  

https://mapa.gaz-system.pl/?lang=pl
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3.4.2 System powiązań przyrodniczych 

Modelowo, na system powiązań przyrodniczych Gminy Nysa składają się: 

 rezerwaty przyrody: 

o istniejące: rezerwat leśny „Przyłęk” i rezerwat florystyczny „Śnieżyca”, 

o projektowany rezerwat przyrody przy granicy południowej Gminy11, 

 obszar chronionego krajobrazu: Otmuchowsko-Nyski Obszar Chronionego 

Krajobrazu, 

 specjalne obszary ochrony przyrody Natura 2000: „Forty Nyskie” (PLH160001), 

„Przyłęk nad Białą Głuchołaską” (PLH160016) i „Zbiornik Nyski” (PLB160002), 

 krajowy korytarz ekologiczny 36 k – Nysy Kłodzkiej (północna część gminy), 

 regionalne korytarze ekologiczne, 

 28 pomników przyrody, 

 tereny lasów, parków i ogródków działkowych, 

 tereny wód powierzchniowych. 

Na granicy Gminy znajdują się także: 

 udokumentowane złoża piasku i żwiru: 

o „Głębinów - Zbiornik” nr 1504, 

o „Konradowa - Wyszków” nr 1502, 

o „Bielice – Zbiornik” nr 1533, 

 tereny górnicze: 

o „Głębinów - Zbiornik II” nr 10-8/2/113, ustanowiony 6/04/2012, o powierzchni 

7087550 m2, koncesja na piaski i żwiry ważna do 31/12/2037, 

o „Kamienna Góra III” nr 10-8/1/56a, ustanowiony 1/09/2016, o powierzchni 

684716 m2, koncesja na kamienie łamane i bloczne ważna do 31/12/2035, 

 obszar górniczy „Głębinów – Zbiornik II” o powierzchni 2640214 m2. 

Zakłada się zachowanie systemu przyrodniczego Gminy oraz powiększanie i scalanie 

terenów zielonych, wzmacnianie ich wzajemnego powiązania, szczególnie w miejscach, 

gdzie brakuje ciągłości korytarzy ekologicznych. Bardziej szczegółowo zakładane zmiany 

w zakresie powiązań przyrodniczych opisano w punkcie „Zasady ochrony środowiska i jego 

zasobów, w tym ochrony powietrza, przyrody i krajobrazu”. 

 

                                                           
11 Projektowane obszary chronione, usługa wms prezentująca rozmieszczenie projektowanych form ochrony 

przyrody pozyskanych w ramach MGśP(II) 2013-2019, PIG-PIB, 
ttps://emgsp.pgi.gov.pl/mgspIIProjObszChron/service.svc/get?  
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3.4.3 Główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym 
pieszych i rowerowych 

Przez Gminę i Miasto Nysa przebiegają dwa korytarze transportowe o znaczeniu krajowym 

i regionalnym, które łączą Gminę z dużymi miastami, w tym ze stolicą województwa. 

Położenie geograficzne Gminy powoduje, że ma ona dodatkowo korzystne transgraniczne 

połączenia transportowe z układem drogowym, kolejowym i siecią tras rowerowych Czech. 

Niemniej, Gmina Nysa, jak też cały Subregion Południowy (przygraniczny), odznacza się 

utrudnioną dostępnością transportową do centrum regionu.  

Gmina posiada dobrze rozwinięty pod względem gęstości sieci układ drogowy. Podstawowy 

układ drogowo-uliczny Gminy ma istotne znaczenie w obsłudze relacji: 

 tranzytowych – międzynarodowych, 

 między Nysą, a innymi miastami województwa, 

 między Nysą, jako ośrodkiem powiatu, a innymi gminami powiatu nyskiego, 

 wewnątrzgminnych, pomiędzy miejscowościami.  

Przez gminę przebiegają dwie drogi krajowe (nr 41 i 46) oraz trzy drogi wojewódzkie (nr 406, 

407 i 411) łączące Dolny i Górny Śląsk oraz Nysę ze stolicą województwa opolskiego. 

Korzystna jest bliskość autostrady A4. Wybudowana obwodnica miasta Nysy w ciągu dróg 

krajowych nr 41 i nr 46 znacznie zmniejszyła ruch tranzytowy przez miasto. Planowana jest 

budowa kolejnego odcinka obwodnicy, od strony południowo-wschodniej miasta. Zakładane 

zmiany w zakresie sieci transportowych opisano także w punkcie „Kierunki rozwoju 

systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej”.  

Główne elementy sieci kolejowej w gminie tworzą12: 

 linia kolejowa pierwszorzędna nr 137, częściowo zelektryfikowana, jedno -

 i dwutorowa, znaczenia państwowego, relacji Katowice – Legnica, pasażersko-

towarowa, 

 linia kolejowa drugorzędna nr 287, niezelektryfikowana, jednotorowa z możliwością 

mijania się pociągów na stacjach, znaczenia państwowego, relacji Opole Zachodnie – 

Nysa, pasażersko-towarowa, 

 linia kolejowa drugorzędna nr 288, niezelektryfikowana, jednotorowa, relacji Brzeg – 

Nysa, pasażersko-towarowa, 

 stacje kolejowe: Nysa, Goświnowice, 

 przystanki kolejowe: Przełęk, Nysa Wschodnia, Wyszków Śląski, Kubice, 

 bocznice kolejowe. 

                                                           
12 

Polskie Linie Kolejowe S.A., http://mapa.plk-sa.pl/  

http://mapa.plk-sa.pl/
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Przez teren Gminy przebiega nieczynna drugorzędna linia kolejowa nr 328, 

niezelektryfikowana, jednotorowa, relacji Nysa – Łąka, z nieczynnymi przystankami 

w miejscowościach: Podkamień, Biała Nyska i Koperniki. 

Dworzec kolejowy Nysa jest zintegrowany z dworcem autobusowym, parkingiem 

samochodowym, pełni funkcję węzła zintegrowanego przesiadkowego. Jego funkcja 

multimodalna będzie rozwijana. 

Modelowa sieć tras rowerowych na terenie Gminy i w jej najbliższym sąsiedztwie składa się 

z13: 

a) tras planowanych: 

 EV9 - odcinek trasy EuroVelo 9 Baltic-Adriatic; główna, międzynarodowa, 

 12 - trasa pogranicza polsko-czeskiego; główna, ogólnopolska, na terenie gminy 

Nysa przebiega w ciągu trasy EV9, 

 12A – wariantowy przebieg trasy 12, 

 666 – trasa Opole – Nysa; główna, łącznikowa, 

 666A – wariantowy przebieg trasy 666, 

 665 - trasa Nysa – Grodków – Brzeg – Namysłów – granica województwa 

wielkopolskiego; pozostała, regionalna, 

 663 – trasa Lewin Brzeski – Niemodlin – Nysa; pozostała, regionalna, na terenie 

gminy Nysa przebiega w ciągu trasy 666, 

b) trasy istniejącej, współpracującej na tle planowanej sieci: „Szlak czarownic”, 

c) planowanych miejsc obsługi rowerzystów (MOR): M002 (po zachodniej stronie Jeziora 

Nyskiego, na skrzyżowaniu tras EV9 i 12A) i M027 (na trasie 666, w południowej części 

sołectwa Rusocin, nad Nysą Kłodzką), 

d) węzłów integracyjnych z koleją na bazie istniejących przystanków kolejowych: Kubice, 

Wyszków Śląski, Nysa Wschodnia, Goświnowice, 

e) zintegrowanego węzła przesiadkowego na bazie dworca kolejowego i dworca 

autobusowego w Nysie. 

Gmina Nysa prowadzi politykę rowerową (w zakresie schematu dróg rowerowych, wzorców 

i standardów ruchu rowerowego, budowy infrastruktury rowerowej, organizacji ruchu 

rowerowego) zgodnie z Koncepcją przebiegu tras rowerowych w województwie opolskim 

i Strategią rozwoju subregionu południowego na lata 2021-2030. W myśl założeń tej polityki, 

Gmina Nysa będzie ważnym elementem kształtowanego spójnego systemu tras, dróg 

i ścieżek rowerowych wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Służyć temu będzie m.in. rozwój 

                                                           
13

 Na podstawie: Koncepcja przebiegu tras rowerowych w województwie opolskim, Urząd Marszałkowski 

Województwa Opolskiego, Dąbrowa Górnicza - Kraków, marzec 2022 r. 
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zintegrowanego węzła przesiadkowego w Nysie w oparciu o dworzec kolejowy Nysa, gdzie 

będą zbiegały się trasy rowerowe nr 665, 666 i „Szlak czarownic”. Gmina rozwija sieć dróg 

i ścieżek rowerowych uzupełniających trasy międzynarodowe, ogólnopolskie i regionalne. 

Główne istniejące i zakładane do rozwoju kierunki ruchu rowerowego z Nysy to: 

 Otmuchów, Paczków, 

 Grodków, Brzeg, Namysłów, 

 Tułowice, Niemodlin, Lewin Brzeski, 

 Korfantów, Prószków, Opole, 

 Głuchołazy, Prudnik, Głubczyce, 

 czeski Jesenik. 

Istotnym elementem powiązań zewnętrznych Gminy Nysa są i modelowo przyjmują się do 

zachowania i rozwoju: 

 powiązania transgraniczne – z czeskim Jesenikiem, w kierunku Ostrawy (Czechy) 

i Żyliny (Słowacja), 

 powiązania funkcjonalne z sąsiednimi gminami – w ramach powiatu nyskiego, 

 powiązania funkcjonalne z sąsiednimi ośrodkami miejskimi w ramach Subregionu 

Południowego, gdzie miasto Nysa pełni funkcję ośrodka subregionalnego. 

Chodniki zlokalizowane są na osiedlach mieszkaniowych, zwłaszcza w mieście Nysa, 

a także we wsiach sołeckich. 

3.4.4 Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej 

Gmina posiada rozwiniętą i ciągle rozbudowywaną i modernizowaną infrastrukturę 

techniczną.  

Największe znaczenie dla rozwoju Gminy ma rozwinięta sieć drogowa i infrastruktura 

kolejowa. Z punktu widzenia jakości życia istotny jest także dalszy rozwój infrastruktury 

wodociągowej i kanalizacyjnej. Dla społecznej odporności na sytuacje zagrożeń, kluczowa 

jest poprawa odporności infrastruktury i zasobów. 

3.4.4.1 Zaopatrzenie w wodę 

Zaopatrzenie w wodę Gminy Nysa odbywa się poprzez 3 wodociągi grupowe: 

 wodociąg NYSA - źródłem zaopatrzenia w wodę Wodociągu NYSA jest rzeka Biała 

Głuchołaska. Ujęcie wody zlokalizowane jest na lewym brzegu rzeki w km 3 779 
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w okolicy wsi Biała Nyska. Wodociąg NYSA zaopatruje w wodę: miasto Nysa, wioski: 

Biała Nyska, Podkamień, Przełęk, Siestrzechowice, Koperniki, Morów, Iława, 

Jędrzychów, Konradowa, Wyszków Śl. Kubice, część Niwnicy, Złotogłowice, 

Regulice, Rusocin, Hanuszów, Radzikowice, Sękowice, Korzękwice, Głębinów, 

Skorochów. W sytuacjach awaryjnych wodociąg jest wspomagany na terenie miasta 

Nysa przez pobór wody ze studni głębinowych, ujmujących wodę z poziomu 

wodonośnego trzeciorzęd. Studnie te zlokalizowane są przy ulicach: Wyspiańskiego, 

Mazowieckiej, Reja, Długosza, Kasprowicza, 

 wodociąg GOŚWINOWICE - wodociąg ten jest zaopatrywany w wodę z 3-ch studni 

głębinowych, zlokalizowanych na terenie wsi Goświnowice. Wodociąg 

GOŚWINOWICE zaopatruje w wodę miejscowości: Goświnowice, 

 wodociąg WIERZBIĘCICE - źródłem zaopatrzenia w wodę tego wodociągu są 

3 studnie głębinowe, zlokalizowane we wsi Wierzbięcice. Wodociąg WIERZBIĘCICE 

zaopatruje w wodę miejscowości: Wierzbięcice, Lipowa, Kępnica, Domaszkowice, 

część Niwnicy14. 

3.4.4.2 Zaopatrzenie w ciepło 

Na obszarze Gminy Nysa koncesjonowaną działalność gospodarczą w zakresie 

wytwarzania, przesyłania i dystrybucji ciepła prowadzi Nyska Energetyka Cieplna - NYSA 

Sp. z o.o. Źródłem zasilającym miejski system ciepłowniczy Gminy Nysa, zarządzanym przez 

NEC NYSA Sp. z o.o., jest Ciepłownia Centralna zlokalizowana w Nysie. Ponadto na terenie 

ciepłowni znajduje się instalacja do wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej w kogeneracji 

na bazie gazu ziemnego GZ-50, przyjęta do eksploatacji przez NEC-NYSA Sp. z o.o. 

w 2012 r. Długość sieci cieplnej należącej do NEC NYSA Sp. z o.o. wynosi 41,4 km15. 

3.4.4.3 Źródła OZE 

Na chwilę obecną ocenia się, że wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (OZE) dla 

pokrycia potrzeb grzewczych na terenie Gminy ma niewielki udział. OZE wykorzystywane są 

głównie jako źródła uzupełniające dla pokrycia części zapotrzebowania na przygotowanie 

c.w.u. w wybranych obiektach użyteczności publicznej (możliwych do zinwentaryzowania) 

oraz w indywidualnej zabudowie mieszkaniowej (ocenione szacunkowo w wyniku 

przeprowadzenia wizji lokalnej). Do wykorzystywanych w tym zakresie środków należy 

                                                           
14 https://wikakwa.pl/system-wodociagowy  
15

 Uchwała Nr LXX/1033/23 z dnia 1 marca 2023 r. w sprawie uchwalenia "Aktualizacji założeń do planu 

zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną, paliwa gazowe i geotermię na terenie Gminy Nysa” 

https://wikakwa.pl/system-wodociagowy
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stosowanie kolektorów słonecznych, pomp ciepła oraz biomasy jako paliwa (drewno, odpady 

drzewne, pellety) w kotłach lub kominkach16. 

3.4.4.4 Sieć energetyczna 

Na terenie Gminy wytwarzaniem energii elektrycznej zajmuje się m.in. Nyska Energetyka 

Cieplna – NYSA Sp. z o.o. z siedzibą przy ul. Jagiellońskiej 10a w Nysie. Ponadto Wodociągi 

i Kanalizacja „AKWA” Sp. z o.o. wytwarzają energię elektryczną w oczyszczalni ścieków przy 

ul. Dzierżona 1 w sołectwie Konradowa. Na własne potrzeby energie elektryczną wytwarzają 

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „EKOM” Sp. z o.o. z Nysy i BIOAGRA S.A. Zakład 

Produkcji Etanolu w Goświnowicach. Na terenie Gminy Nysa znajdują są również 

2 elektrownie wodne, zlokalizowane w zaporze zbiornika Nysa i na rzece Nysa Kłodzka, 

będące własnością TAURON Ekoenergia Sp. z o.o. Ponadto na terenie Gminy aktualnie 

zgłoszone są 1 194 instalacje fotowoltaiczne przyłączone do sieci, wykorzystujące 

produkowaną energię na potrzeby własne, a nadwyżki energii oddające do sieci TAURON 

Dystrybucja S.A.17 

Przedsiębiorstwem energetycznym zajmującym się przesyłaniem energii elektrycznej są 

Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A., a przedsiębiorstwami energetycznymi zajmującymi 

się dystrybucją energii elektrycznej: TAURON Dystrybucja S.A., oddział w Opolu i PKP 

Energetyka S.A.18 

Przez teren Gminy Nysa przebiega jednotorowa linia elektroenergetyczna 220 kV w relacji 

Ząbkowice-Groszowice własności PSE S.A. o łącznej długości ok. 11 km. TAURON 

Dystrybucja S.A. Oddział w Opolu na terenie Gminy posiada napowietrzne linie 

elektroenergetyczne 110 kV. Ponadto jest właścicielem 3 stacji transformatorowych WN/SN. 

Wg informacji otrzymanych od TAURON Dystrybucja S.A stan techniczny sieci na obszarze 

Gminy Nysa jest dobry. Wszelkie ewentualne działania modernizacyjne i inwestycyjne na 

bieżąco są zgłaszane i nanoszone do Planu Rozwoju i Planu Inwestycyjnego19. 

Dystrybucją energii elektrycznej w Gminie Nysa zajmuje się TAURON Dystrybucja S.A. 

Oddział w Opolu. Dostawa energii do odbiorców z terenu Gminy odbywa się liniami 

średniego (15 kV) i niskiego (0,4 kV) napięcia. Wszystkie miejscowości na terenie Gminy są 

                                                           
16

 Tamże. 
17

 Tamże. 
18

 Tamże. 
19

 Tamże. 
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zelektryfikowane. Dostawy energii w pełni pokrywają potrzeby mieszkańców, obiektów 

użyteczności publicznej oraz jednostek usługowych i przemysłowych20. 

3.4.4.5 Zaopatrzenie w gaz 

Stopień gazyfikacji gminy wynosi ok. 68%. Aktualnie sieć gazowa na terenie gminy mierzy 

ok. 200 km, a przyłącza gazowe ok. 62,5 km (4 610 sztuk). Długość gazociągów w Gminie 

Nysa w latach 2018-2021 zwiększyła się o 24%, a przyłączy gazowych o 12%. Sieć gazowa 

jest w stanie dobrym i zapewnia pokrycie zapotrzebowania na gaz dla istniejących 

i potencjalnych odbiorców paliwa gazowego. Stan techniczny gazociągów monitorowany jest 

na bieżąco i zapewnia bezpieczeństwo eksploatacji21. 

Przedsiębiorstwami gazowniczymi, których działanie związane jest z zaopatrzeniem Gminy 

Nysa w gaz ziemny są: 

 w zakresie przesyłu gazu - Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ – SYSTEM S.A. 

Oddział w Świerklanach – w zakresie sieci wysokiego ciśnienia oraz stacji 

redukcyjno-pomiarowych I-go stopnia, 

 w zakresie technicznej dystrybucji gazu – Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. 

Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu – w zakresie sieci gazowych wysokiego, 

średniego i niskiego ciśnienia oraz stacji redukcyjno-pomiarowych Iº i IIº stopnia, 

 w zakresie obrotu gazem – Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo Obrót 

Detaliczny Sp. z o.o. 

Odbiorcy z terenu Gminy Nysa zaopatrywani są w gaz ziemny wysokometanowy 

grupy E z krajowego systemu przesyłowego za pośrednictwem gazociągów wysokiego 

ciśnienia, eksploatowanych przez Operatora Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. 

Oddział w Świerklanach relacji: Lewin Brzeski – Nysa i Nysa – Prudnik wraz 

z odgałęzieniami22.  

Na terenie Gminy Nysa funkcjonuje system zaopatrzenia odbiorców w gaz ziemny 

wysokometanowy rozprowadzany przez PSG Sp. z o.o. Oddział Zakład Gazowniczy w Opolu 

w zakresie sieci gazowych wysokiego, średniego i niskiego ciśnienia oraz stacji redukcyjno-

pomiarowych I i II stopnia. Przez Gminę przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia DN 150, 

PN 4,0 MPa relacji Lewin Brzeski-Nysa-Paczków własności PSG Sp. z o.o. Oddział Zakład 

Gazowniczy w Opolu. Ponadto ww. spółka posiada sieć gazową dystrybucyjną średniego 

i niskiego ciśnienia zaopatrującą w gaz ziemny wysokometanowy odbiorców na terenie 

                                                           
20

 Tamże. 
21

 Tamże. 
22

 Tamże. 
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miasta Nysa oraz w miejscowościach: Biała Nyska, Goświnowice, Jędrzychów, Regulice, 

Skorochów, Wyszków Śląski, Złotogłowice, Głębinów, Hajduki Nyskie i Radzikowice23.  

3.4.4.6 Infrastruktura telekomunikacyjna 

Gmina Nysa świadczy usługę bezpłatnego dostępu do sieci radiowej pn.: Miejski Internet 

Nysa. Na terenie Gminy jest dostępna rozwinięta infrastruktura teletechniczna 

i teleinformatyczna. Jest ona zapewniana przez operatorów łączności przewodowej i telefonii 

komórkowej, w tym światłowody, łącza szerokopasmowe.  

3.4.4.7 Gospodarka ściekowa 

Miasto Nysa objęte jest mieszanym systemem kanalizacji. Część miasta pomiędzy rzeką 

Nysa Kłodzka, a Rowem Fortecznym obsługuje głównie kanalizacja ogólnospławna 

i w niewielkim stopniu kanalizacja rozdzielcza: sanitarna i deszczowa. Pozostała część 

miasta objęta jest rozdzielczym systemem kanalizacji. Ścieki z kanalizacji sanitarnej 

i ogólnospławnej spływają do Oczyszczalni Ścieków w Nysie. Ścieki opadowe poprzez 

urządzenia podczyszczające kierowane są do rzeki Nysa Kłodzka, Kanału Bielawskiego, 

Rowu Fortecznego, Potoku Miejskiego oraz innych rowów bez nazw. Kanalizacja pracuje 

w systemie grawitacyjnym, jednakże w zależności od warunków terenowych wspomagana 

jest poprzez przepompownie ścieków. Ogółem na terenie miasta Nysa funkcjonuje 12 szt. 

przepompowni ścieków. Teren wsi gminy Nysa obsługuje rozdzielczy system kanalizacji lub 

tylko kanalizacja sanitarna. Ścieki trafiające do kanalizacji sanitarnej na terenie wiosek 

odprowadzane są do kanalizacji w Nysie, w większości za pomocą przepompowni ścieków. 

Ogółem na terenie wsi funkcjonuje 57 szt. przepompowni ścieków. Miejska oczyszczalnia 

ścieków w Nysie odbiera ścieki komunalne z miasta i gminy Nysa, Głuchołaz i Otmuchowa 

oraz ścieki dowożone24. 

Na terenie Gminy Nysa funkcjonuje aglomeracja ściekowa Nysa, wyznaczona zgodnie z art. 

87 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 z 

późn. zm.) i ujęta w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Na 

podstawie informacji zawartych w „Załączniku nr 2 do wyników analizy sprawozdań z 

realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych za 2023 rok”, 

opublikowanego przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, aglomeracja ta 

obejmuje 102 930 RLM, a obsługuje ją oczyszczalnia ścieków eksploatowana przez spółkę 

Wodociągi i Kanalizacja „AKWA” Sp. z o.o., zlokalizowana przy ul. Aleja Wojska Polskiego 2 

                                                           
23

 Tamże. 
24

 https://wikakwa.pl/scieki  

https://wikakwa.pl/scieki


67 
 

w Nysie. Oczyszczalnia posiada przepustowość odpowiadającą 154 000 RLM oraz 

projektową średnią wydajność 28 000 m³ na dobę. W 2023 roku rzeczywista ilość ścieków 

oczyszczanych w dwóch ocenianych okresach wyniosła odpowiednio 16 801 m³/d i 17 410 

m³/d, co oznacza, że obiekt pracuje z dużą rezerwą przepustowości. Oczyszczalnia działa w 

oparciu o ważne pozwolenie wodnoprawne z dnia 26 marca 2021 r., które określa warunki 

odprowadzania ścieków, w tym wymagania dotyczące biogenów. Ścieki odprowadzane są w 

sposób ciągły do odbiornika wodnego. Kontrole prowadzone przez WIOŚ nie wykazały 

przekroczeń dopuszczalnych parametrów w pobranych próbkach, a sposób poboru był 

zgodny z wymaganiami (średniodobowy, proporcjonalny do przepływu). W drugim okresie 

oceny ścieki spełniały warunki określone w pozwoleniu wodnoprawnym zarówno pod 

względem ilości, jak i jakości. Gospodarka ściekowa w aglomeracji Nysa prowadzona jest w 

sposób uporządkowany i zgodny z obowiązującymi przepisami prawa. 

3.4.4.8 Infrastruktura społeczna 

Mocną stroną Gminy Nysa są liczne i zróżnicowane obiekty infrastruktury społecznej. Miasto 

pełni funkcje ponadlokalne w zakresie placówek oświaty. Od lat funkcjonuje tu Państwowa 

Akademia Nauk Stosowanych w Nysie. Wśród publicznych szkół ponadpodstawowych 

prowadzonych przez powiat nyski znajdują się 2 licea ogólnokształcące dla młodzieży, 

2 licea ogólnokształcące dla dorosłych; 4 pięcioletnie technika, 2 szkoły artystyczne; 2 szkoły 

branżowe I stopnia i 6 szkół policealnych25. Ponadto w Gminie znajduje się 21 przedszkoli, 

w tym 14 prowadzonych przez Gminę, 14 szkół podstawowych, w tym 9 prowadzonych przez 

Gminę, 8 żłobków, w tym 3 prowadzone przez Gminę. 

W Gminie funkcjonują liczne instytucje kultury. Znajduje się tu Nyski Dom Kultury im. 

W. Pawlik z Teatrem Miejskim, Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Nysie im. 

Władysława Broniewskiego, Kino Cinema 3D w Nysie, Muzeum Powiatowe w Nysie, Strefa 

Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności SOWA, tzw. mini Kopernik. 

Zróżnicowane usługi ochrony zdrowia w Gminie są świadczone przez Szpital Powiatowy im. 

Błogosławionej Siostry Elżbietanki Marii Merkert w Nysie (328 łóżek), Nyskie Centrum 

Kardiologii Polsko-Amerykańskich Klinik Serca i 33 przychodnie. Dodatkowo na terenie 

Gminy funkcjonują 24 apteki. Na terenie Gminy działalność prowadzą Dom Pomocy 

Społecznej dla dorosłych prowadzony przez Kongregację Sióstr Miłosierdzia Św. Karola 

                                                           
25

 Załącznik nr 1 do uchwały nr VIII/83/2019 Rady Powiatu w Nysie z dnia 28 czerwca 2019 r. Plan sieci 

publicznych szkół ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat Nyski z uwzględnieniem publicznych szkół 
ponadpodstawowych prowadzonych przez inne organy prowadzące od dnia 1 września 2019 r.  
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Boromeusza w Trzebnicy26; Dom Pomocy Społecznej Prowadzony przez Zgromadzenie 

Sióstr Maryi Niepokalanej27. 

W Nysie znajdują się liczne placówki administracji o znaczeniu miejskim i powiatowym, jak: 

Starostwo Powiatowe, Urząd Miejski, Urząd Skarbowy, Centrum Mandatowe I US Opole 

Oddział Nysa, Komenda Powiatowa Policji, Straż Miejska, Straż Pożarna, Sąd Rejonowy, 

Powiatowy Urząd Pracy. 

Od 1 stycznia 2025 r. do zadań własnych samorządu gminnego dodano „ochronę ludności 

i obronę cywilną, w tym tworzenie i utrzymywanie zasobów ochrony ludności, z wyłączeniem 

zadań określonych w Ustawie z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej 

jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej", a w planowaniu przestrzennym 

wprowadzono obowiązek uwzględniania „budowli ochronnych, o których mowa w ustawie 

z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej". Za ochronę ludności, 

utrzymanie porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców Gminy odpowiadają 

w znacznym stopniu służby, zlokalizowane na terenie miasta powiatowego Nysa. Należą do 

nich: Komenda Powiatowa Policji, Straż Miejska, Komenda Powiatowej Straży Pożarnej, 

Pogotowie Ratunkowe oraz Powiatowy Inspektorat Sanitarny. 

Spośród trzech kategorii obiektów zbiorowej ochrony, określonych przez Państwową Straż 

Pożarną, na terenie Gminy Nysa znajdują się wszystkie trzy ich kategorie, tzn. miejsca 

doraźnego schronienia (MDS), ukrycia (U) i schrony (S). Średnio, Gmina jest bardzo dobrze 

wyposażona w miejsca schronienia ludności. Zdecydowana większość obiektów zbiorowej 

ochrony jest jednak skoncentrowana w mieście Nysa, w którym jest znacznie przekroczony 

wymóg ustawowy dla miast zapewnienia miejsca schronienia dla minimum 50% ludności 

w granicach administracyjnych miasta. Na obszarze wiejskim Gminy jest kilka miejsc 

doraźnego schronienia, które nie zapewniają wymaganego ustawowo minimum 25% miejsc 

dla ludności poza granicami administracyjnymi miasta. Zatem, stan wyposażenia Gminy 

w obiekty zbiorowej ochrony jest mocno zróżnicowany. 

Elementy infrastruktury technicznej i społecznej mają istotne znaczenie dla ograniczenia 

procesów depopulacyjnych w mieście. Zakłada się dalsze zwiększanie atrakcyjności Gminy 

jako miejsca zamieszkania, w tym poprzez inwestycje w rozwój infrastruktury. Szczegółowo 

zakładane zmiany w zakresie infrastruktury technicznej i społecznej opisano w punkcie 

„Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej”. 

                                                           
26

 https://ops.pl/kategoria/baza-instytucji/typ/dom-pomocy-spolecznej/dom-pomocy-spolecznej-dla-doroslych-

prowadzony-przez-kongregacje-siostr-milosierdzia-sw-karola-boromeusza-w-trzebnicy/  
27

 https://www.nysa.domypomocy.pl/strona-glowna.html 

https://ops.pl/kategoria/baza-instytucji/typ/dom-pomocy-spolecznej/dom-pomocy-spolecznej-dla-doroslych-prowadzony-przez-kongregacje-siostr-milosierdzia-sw-karola-boromeusza-w-trzebnicy/
https://ops.pl/kategoria/baza-instytucji/typ/dom-pomocy-spolecznej/dom-pomocy-spolecznej-dla-doroslych-prowadzony-przez-kongregacje-siostr-milosierdzia-sw-karola-boromeusza-w-trzebnicy/
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3.5 Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej w Gminie 

Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej 

w Gminie Nysa zostały opracowane na okres 2024-2030 i lata następne. W tym okresie nie 

zakłada się radykalnych zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy. W kształtowaniu 

i prowadzeniu polityki przestrzennej kontynuowane będą dotychczasowe zasady i ustalenia, 

z uwzględnieniem zachodzących dynamicznych zmian w otoczeniu. Kierunki 

zagospodarowania przestrzennego Gminy powinny umożliwiać jej zrównoważony rozwój, 

wzmacniać ład przestrzenny i odporność społeczną na sytuacje kryzysowe.   

3.5.1 Zasady ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony 
powietrza, przyrody i krajobrazu 

Stan środowiska przyrodniczego na terenie gminy można określić jako średni. W mieście 

Nysa jest mało zieleni, występuje wysoka antropopresja, problemem jest nieciągłość 

systemu przyrodniczego.  

Zasady ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony powietrza, przyrody i krajobrazu 

obecnie służą także adaptacji Gminy do zmian klimatu oraz odporności społecznej na 

sytuacje zagrożeń. W okresie do 2030 roku i latach następnych przyjmuje się następujące 

zasady: 

 priorytetem jest rozwój zrównoważony Gminy, co oznacza rozwój społeczno-

gospodarczy, w którym następuje proces integrowania działań politycznych, 

gospodarczych i społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej oraz 

trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania 

możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności lub 

obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń, 

 stosowanie rozwiązań w maksymalnym stopniu wykorzystujących i podkreślających 

walory środowiska przyrodniczego i krajobrazu, z zachowaniem dużej dbałości o ich 

stan, 

 otwarcie miasta na rzekę Nysę Kłodzką i jej dopływy, zazielenienie obszarów 

nadrzecznych, dążenie do minimalizowania lokalizacji nowej zabudowy 

w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki. Poszerzanie w ten sposób głównych korytarzy 

przewietrzania i korytarzy ekologicznych miasta - wzdłuż rzek, przeciwdziałającego 

koncentracji zanieczyszczeń powietrza, 
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 rozbudowa zróżnicowanych form systemu retencjonowania wód opadowych 

i powierzchniowych, 

 wspieranie rozwoju zero- i niskoemisyjnych źródeł ciepła, dążenie do wyeliminowania 

ogrzewania paliwem stałym (węglem), 

 zwiększenie udziału terenów zielonych28 w powierzchni miasta, 

 zapewnienie spójności systemu zielonej infrastruktury Gminy poprzez ciągłość 

powiązań przyrodniczych terenów zielonych nieurządzonych i urządzonych (parki, 

parki kieszonkowe, bulwary, skwery, zieleńce, ogródki jordanowskie itp.), zwiększenie 

potencjału terenów zielonych w śródmieściu Nysy, uzupełnienie zieleni w ciągach 

dróg publicznych zwłaszcza przy ich przebudowie, 

 uwzględnienie oddziaływania eksploatacji górniczej w zasięgu terenów górniczych na 

obszarze Gminy, 

 zachowanie, odtwarzanie i wzmacnianie korytarzy ekologicznych, przeciwdziałanie 

ich zamykaniu, przecinaniu, 

 kontynuacja i wzmocnienie ochrony walorów krajobrazowych i przyrodniczych Gminy 

w oparciu o waloryzację krajobrazową, 

 ochrona krajobrazu o wysokich walorach przyrodniczych poprzez ograniczenie 

rozwoju zabudowy na terenach otwartych, 

 ograniczenie zabudowy na obszarach zagrożonych powodzią, 

 rozbudowa i modernizacja systemu kanalizacyjnego odprowadzającego ścieki 

z nieruchomości. 

3.5.2 Zasady gospodarowania wodami na obszarze Gminy Nysa, 
zarządzania ryzykiem powodziowym i przeciwdziałania 
skutkom suszy 

Gmina Nysa jest położona w obszarze dorzecza Odry, w regionie wodnym Środkowej Odry 

podlega pod Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Regionalną Dyrekcję 

Ochrony Środowiska w Opolu. W Nysie znajduje się Zarząd Zlewni i Nadzór Wodny 

w Otmuchowie.  

                                                           
28

 „Tereny zielone” to nie tylko tereny zieleni, ale też wszelkie tereny pokryte roślinnością i nieużytkowane 

rolniczo, w tym m.in. lasy, zadrzewienia śródpolne i nadrzeczne, przydomowe ogrody, rodzinne ogrody działkowe 
itp. Przy czym, „tereny zieleni” oznaczają tereny urządzone wraz z infrastrukturą techniczną i budynkami 
funkcjonalnie z nimi związanymi, pokryte roślinnością, pełniące funkcje publiczne, a w szczególności parki, 
zieleńce, promenady, bulwary, ogrody botaniczne, zoologiczne, jordanowskie i zabytkowe, cmentarze, zieleń 
towarzysząca drogom na terenie zabudowy, placom, zabytkowym fortyfikacjom, budynkom, składowiskom, 
lotniskom, dworcom kolejowym oraz obiektom przemysłowym (Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody, art. 5 pkt 21). Tereny zieleni mają: a/ formę zorganizowania, tworzą kompleks czy zespół zieleni, 
b/ przeznaczenie publiczne i dostępność dla społeczeństwa, ze względu na pełnienie funkcji estetycznych, 
rekreacyjnych, zdrowotnych lub osłonowych. 
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3.5.2.1 Zasady gospodarowania wodami 

Na terenie Gminy Nysa obowiązuje „Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza 

Odry” stanowiący załącznik do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 16 listopada 

2022 r. (Dz.U.2023.335 z dnia 2023.02.23). Jest to dokument planistyczny, który m.in. 

opisuje stan wód powierzchniowych i podziemnych, określa cele środowiskowe dla 

jednolitych części wód i obszarów chronionych oraz wskazuje zadania prowadzące do 

osiągnięcia dobrego stanu wód. Dokument ten stanowi podstawę podejmowania decyzji 

kształtujących stan zasobów wodnych i zasady gospodarowania nimi w przyszłości. 

Gmina Nysa znajduje się na terenie jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP) 

rzecznych: 

 „Nysa Kłodzka od zb. Nysa do ujścia”, krajowy kod RW6000111299; status: silnie 

zmieniona część wód; potencjał ekologiczny umiarkowany; stan chemiczny poniżej 

dobrego; stan ogólny - zły stan wód. Cele środowiskowe: 

o  dla całej JCWP: 

 dobry potencjał ekologiczny; zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny na odcinku cieku istotnego Nysa Kłodzka w obrębie JCWP 

(dla jesiotra, łososia); zapewnienie drożności cieku dla migracji 

gatunków o znaczeniu gospodarczym na odcinku cieku głównego 

Nysa Kłodzka w obrębie JCWP (dla troci wędrownej), 

 stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników 

[benzo(a)piren(w),fluoranten(w)] poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników - stan dobry. 

o Otmuchowsko-Nyskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu: zachowanie 

wyróżniającego się krajobrazu o zróżnicowanych ekosystemach, jego 

potencjału dla turystyki i wypoczynku oraz funkcji korytarzy ekologicznych. 

Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do naturalnego istniejących 

śródleśnych cieków, mokradeł, polan, torfowisk w lasach. Zachowanie 

śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych; 

realizowanie melioracji odwadniających, w tym regulowanie odpływu wody 

z sieci rowów, tylko w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, jednak 

z bezwzględnym zachowaniem reżimów wilgotnościowych terenów 

podmokłych, w tym torfowisk, obszarów wodno-błotnych i obszarów 

źródliskowych cieków (nieleśne ekosystemy lądowe). Zachowanie i ochrona 

zbiorników wód powierzchniowych wraz z pasem roślinności okalającej, 

zachowanie pasów roślinności wzdłuż rowów melioracyjnych i cieków 

z dopuszczeniem prac związanych z ich utrzymaniem i konserwacją. 
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Preferowanie wokół zbiorników wodnych roślinności niskiej i wysokiej 

ograniczającej spływy powierzchniowe, utrzymanie i odtwarzanie meandrów 

na wybranych odcinkach cieków. Zwiększanie małej retencji poprzez 

zachowanie lub odtwarzanie siedlisk hydrogenicznych, w tym źródlisk oraz 

starorzeczy i lokalnych obniżeń terenu. 

o Zbiornika Nyskiego: utrzymanie lub przywrócenie właściwego stanu ochrony 

przedmiotów ochrony – gatunki: Anas platyrhynchos c, Anser 

fabalis c, Calidris alpina c, Calidris minuta c, Larus melanocephalus r, Larus 

ridibundus c, Larus ridibundus r, Numenius arquata c, Sterna 

albifrons r, Sterna hirundo r. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się zestaw działań 

podstawowych:  

1. modernizacja sieci kanalizacyjnych, obiektów i urządzeń kanalizacyjnych zgodnie 

z Planem Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowo-Kanalizacyjnych Spółki 

Wodociągi i Kanalizacja "AKWA" Sp. z o.o. w Nysie na lata 2019 - 2022, na lata 

2023-2026, na lata 2027-2030, 

2. rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w aglomeracji Nysa w celu poprawy 

jakości odprowadzanych ścieków (ID oczyszczalni: PLOP0020), 

3. analiza sposobu prowadzenia działań restytucyjnych z uwzględnieniem zachowania 

funkcji cieku oraz realizacja działań restytucyjnych na podstawie przeprowadzonej 

analizy (do 2027 r.), 

4. rozpoznanie zasadności realizacji działań naprawczych dla obszarów chronionych 

zależnych od hydromorfologii (wg celów środowiskowych: wymogów rzek 

włosienicznikowych, wylewy Q50), 

5. rozpoznanie zasadności realizacji działań naprawczych dla obszarów chronionych 

w zakresie utrzymania naturalnego charakteru koryta, 

6. kontrole dotyczące stosowania programu działań mających na celu zmniejszenie 

zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 

zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu przez podmioty prowadzące produkcję 

rolną i działalność, 

7. kontrola gospodarowania wodami oraz przeglądy pozwoleń wodnoprawnych, 

8. rozpoznanie zasadności realizacji działań naprawczych dla obszarów chronionych 

w zakresie utrzymania naturalnego charakteru koryta, 

9. realizacja działań wynikających z planów ochrony i planów zadań ochronnych dla 

obszarów chronionych. 
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Działania uzupełniające: 

- ograniczenie zanieczyszczenia wód związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa 

oraz ograniczenie zanieczyszczenia pestycydami, 

- kontrola funkcjonowania urządzeń do migracji ryb, 

- budowa przepławki, przywrócenie drożności odcinków rzek w ramach zadania 

„Przywrócenie ciągłości morfologicznej rzeki Nysy Kłodzkiej", 

- monitoring skuteczności istniejących urządzeń do migracji ryb, 

- aktualizacja programu ochrony środowiska pod kątem poprawy efektywności dotyczącej 

ograniczania dopływu zanieczyszczeń do JCWP. 

 „Cielnica od źródła do Korzkwi”, kod RW600010127439; status: silnie zmieniona 

części wód; potencjał ekologiczny umiarkowany; stan ogólny - zły stan wód. Cele 

środowiskowe dla JCWP: 

o dobry potencjał ekologiczny; zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D, 

o dobry stan chemiczny. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się zestaw działań 

podstawowych: 

1. uporządkowanie i poprawa infrastruktury związanej z gospodarką ściekową na 

obszarze gminy poza aglomeracjami, 

2. analiza sposobu prowadzenia działań restytucyjnych z uwzględnieniem zachowania 

funkcji cieku oraz realizacja działań restytucyjnych na podstawie przeprowadzonej 

analizy (do 2027 r.), 

3. przygotowanie analizy techniczno-ekonomicznej gospodarowania ściekami 

w obszarze niezurbanizowanym na obszarze gminy w celu ograniczenia dopływu 

zanieczyszczeń komunalnych do wód.  

Dla JCW nie zaplanowano działań uzupełniających. 

 „Biała Głuchołaska”, kod RW600003125989; status: naturalna część wód; stan 

ekologiczny dobry; stan ogólny - zły stan wód, stan chemiczny poniżej dobrego. Cele 

środowiskowe: 

o dla całej JCWP: 

 dobry stan ekologiczny; zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny na odcinku cieku istotnego Biała Głuchołaska od ujścia do 

ujścia Pisy (dla łososia); zapewnienie drożności cieku według 

wymagań gatunków chronionych; zapewnienie drożności cieku dla 

migracji gatunków o znaczeniu gospodarczym na odcinku cieku 
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głównego Biała Głuchołaska od ujścia do ujścia Pisy (dla troci 

wędrownej), 

 stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników 

[benzo(g,h,i)perylen(w),fluoranten(w)] poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników - stan dobry. 

o obszaru chronionego „Przyłęk nad Białą Głuchołaską”: utrzymanie lub 

przywrócenie właściwego stanu ochrony przedmiotów ochrony: siedlisko 

przyrodnicze: 91E0, 91F0. Na lata 2015-2025: zachowanie niezmienionego 

reżimu hydrologicznego. Zapobieganie: zmianom stosunków wodnych 

i ograniczenia zalewów w wyniku prac regulacyjnych. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się zestaw działań 

podstawowych: 

1. realizacja działań wynikających z planów ochrony i planów zadań ochronnych dla 

obszarów chronionych, 

2. rozpoznanie zasadności, a w przypadku jej stwierdzenia wprowadzenie w PZO/PO 

działań ograniczających negatywny wpływ obiektów piętrzących na cele 

środowiskowe wynikające z wymagań dla obszarów chronionych w zakresie dobrego 

stanu hydromorfologii (wg celów środowiskowych: wymogów rzek 

włosienicznikowych, wylewy Q50) - Obszar Natura 2000 Przyłęk nad Białą 

Głuchołaską. 

Działania uzupełniające: 

- realizacja wybranego wariantu udrożnienia cieku - działanie inwestycyjne, 

- analiza możliwości przebudowy budowli piętrzących w zakresie zapewniającym ciągłość 

biologiczną i spełnienie celów środowiskowych, 

- kontrola funkcjonowania urządzeń do migracji ryb, 

- monitoring skuteczności istniejących urządzeń do migracji ryb, 

- ocena wpływu budowli poprzecznych na ciągłość biologiczną i cele środowiskowe 

JCWP, 

- opracowanie wariantowej analizy sposobu udrożnienia budowli piętrzących na cieku 

wraz ze wskazaniem wariantu do realizacji oraz opracowaniem dokumentacji 

projektowej. 

 „Kwiatkówka”, kod RW60001012596; status: naturalna część wód; słaby stan 

ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód, stan chemiczny dobry. Cele środowiskowe 

dla całej JCWP: 
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o umiarkowany stan ekologiczny (złagodzone wskaźniki: [MMI]; pozostałe 

wskaźniki - II klasa jakości); zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D, 

o dobry stan chemiczny. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, dla JCW nie zaplanowano 

żadnych dodatkowych działań podstawowych ani uzupełniających. 

 „Ścinawa Niemodlińska od źródła do Mesznej”, kod RW60001012819; status: 

naturalna część wód; umiarkowany stan ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód. Cele 

środowiskowe dla JCWP: 

o umiarkowany stan ekologiczny (złagodzone wskaźniki: [azot ogólny MIR]; 

pozostałe wskaźniki - II klasa jakości); zapewnienie drożności cieku dla 

migracji ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D, 

o dobry stan chemiczny. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się działanie podstawowe, 

jak: działania kontrolne przestrzegania przez rolników „Programu działań mających na celu 

zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 

zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu” stosowania programu działań, tj.: 1) stosowania 

programu działań, 2) spełnienia obowiązku posiadania planu nawożenia azotem, 

3) stosowania nawozów zgodnie z planem nawożenia azotem. 

Działania uzupełniające: 

- organicznie zanieczyszczenia wód związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa oraz 

ograniczenie zanieczyszczenia pestycydami.  

 „Młynówka Niwnicka”, kod RW600010127329; status: naturalna część wód; słaby 

stan ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód, stan chemiczny dobry. Cele 

środowiskowe dla JCWP: 

o umiarkowany stan ekologiczny (złagodzone wskaźniki: [MMI]; pozostałe 

wskaźniki - II klasa jakości); zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D, 

o dobry stan chemiczny. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się działanie podstawowe, 

jak: działania kontrolne przestrzegania przez rolników „Programu działań mających na celu 

zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 

zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”, tj.: 1) stosowania programu działań, 2) spełnienia 
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obowiązku posiadania planu nawożenia azotem, 3) stosowania nawozów zgodnie z planem 

nawożenia azotem. 

Działania uzupełniające: 

- organicznie zanieczyszczenia wód związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa oraz 

ograniczenie zanieczyszczenia pestycydami. 

 „Młynówka Bielicka”, kod RW6000101273899; status: naturalna część wód; zły stan 

ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód, stan chemiczny poniżej dobrego. Cele 

środowiskowe dla JCWP: 

o dobry stan ekologiczny; zapewnienie drożności cieku dla migracji ichtiofauny 

o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D, 

o stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników [kadm(w)] poniżej stanu 

dobrego, dla pozostałych wskaźników - stan dobry. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się zestaw działań 

podstawowych: 

1. realizacja działań wynikających z opracowania powstałego w ramach działania 

RWP_01.05, w tym m.in.: budowa/modernizacja oczyszczalni ścieków; 

budowa/modernizacja sieci kanalizacyjnej; programy wsparcia finansowego budowy 

indywidualnych systemów oczyszczania ścieków; programy wsparcia finansowego 

budowy i remont bezodpływowych zbiorników na ścieki, 

2. przygotowanie analizy techniczno-ekonomicznej gospodarowania ściekami 

w obszarze niezurbanizowanym na obszarze gminy w celu ograniczenia dopływu 

zanieczyszczeń komunalnych do wód. 

Dla JCW nie zaplanowano działań uzupełniających.  

 „Kamienica”, kod RW60001012729; status: naturalna część wód; umiarkowany stan 

ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód. Cele środowiskowe dla JCWP: 

o umiarkowany stan ekologiczny (złagodzone wskaźniki: [azot ogólny, azot 

azotanowy]; pozostałe wskaźniki - II klasa jakości); zapewnienie drożności 

cieku dla migracji ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny 

D, 

o dobry stan chemiczny. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, wdraża się działanie podstawowe, 

jak: działania kontrolne przestrzegania przez rolników „Programu działań mających na celu 

zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 

zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”, tj.: 1) stosowania programu działań, 2) spełnienia 
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obowiązku posiadania planu nawożenia azotem, 3) stosowania nawozów zgodnie z planem 

nawożenia azotem. 

Działania uzupełniające: 

- organicznie zanieczyszczenia wód związkami biogennymi pochodzącymi z rolnictwa oraz 

ograniczenie zanieczyszczenia pestycydami. 

 „Widna od Łuży do ujścia”, kod RW600010125949; status: naturalna część wód; 

słaby stan ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód. Cele środowiskowe dla JCWP: 

o umiarkowany stan ekologiczny (złagodzone wskaźniki: [IO, MMI]; pozostałe 

wskaźniki - II klasa jakości); zapewnienie drożności cieku dla migracji 

ichtiofauny o ile jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D, 

o stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników 

[benzo(a)piren(w),fluoranten(w)] poniżej stanu dobrego, dla pozostałych 

wskaźników - stan dobry. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, dla JCWP nie zaplanowano 

dodatkowych działań podstawowych ani uzupełniających. 

Część zachodnia Gminy jest położona na terenie jednolitej części wód powierzchniowych 

zbiornikowych „Zbiornik Nysa”, kod RW600022125999; status: silnie zmieniona część wód; 

umiarkowany potencjał ekologiczny; stan ogólny - zły stan wód, stan chemiczny dobry. Cele 

środowiskowe: 

o dla całej JCWP: 

 dobry potencjał ekologiczny; zapewnienie drożności dla migracji 

ichtiofauny, 

 stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników [Benzo(a)piren (w)] 

poniżej stanu dobrego, dla pozostałych wskaźników - stan dobry. 

o obszaru Natura 2000 „Zbiornik Nyski”: utrzymanie lub przywrócenie 

właściwego stanu ochrony przedmiotów ochrony – gatunki: Anas 

platyrhynchos c, Anser fabalis c, Calidris alpina c, Calidris minuta c, Larus 

melanocephalus r, Larus ridibundus c, Larus ridibundus r, Numenius arquata 

c, Sterna albifrons r, Sterna hirundo r (tabela wymagań wodnych właściwego 

stanu ochrony gatunków Natura 2000). Na lata 2013-2023: Właściwe 

gospodarowanie wodą w zbiorniku z uwzględnieniem potrzeb ochrony 

przyrody. Zapobieganie: płoszeniu ptaków przez nadmierną penetrację 

obszaru, nadmiernemu opróżnianiu zbiornika z wody w okresie jesień-wiosna; 

podnoszeniu poziomu wódy w okresie lęgowym (kwiecień-czerwiec). 
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Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, na obszarze Natura 2000 

„Zbiornik Nyski” wdraża się zestaw działań podstawowych: 

1. utrzymanie powierzchni siedlisk gatunku [mewa czarnogłowa, mewa śmieszka, 

rybitwa rzeczna, rybitwa białoczelna]. Jednorazowa wycinka wszystkich krzewów 

i drzew (listopad - luty). Raz w roku koszenie traw oraz odrostów krzewów i drzew 

(listopad - luty), na siedliskach „01" i „02" określone w załączniku nr 6 do zarządzenia 

[PZO], 

2. zabezpieczenie stanowisk lęgowych [mewa czarnogłowa, mewa śmieszka, rybitwa 

rzeczna, rybitwa białoczelna]. Zakładanie płotków pod napięciem przeciw 

drapieżnikom penetrującym wyspy, ustawianych jak najbliżej brzegu w okresie 

od 1 kwietnia do 15 lipca, na siedliskach „01" i „02". 

Gmina w całości znajduje się na jednolitej części wód podziemnych (JCWPd) nr 109, kod 

GW6000109; stan chemiczny dobry, stan ilościowy dobry, stan ogólny dobry. Cele 

środowiskowe dla JCWPd: 

o dobry stan chemiczny, 

o dobry stan ilościowy. 

Poza obowiązkową realizacją katalogu działań krajowych, dla JCW nie zaplanowano 

żadnych dodatkowych działań podstawowych. Jako działania uzupełniające, mające na celu 

spowolnienie lub zatrzymanie odpływu wód ze zlewni oraz zwiększenie możliwości 

retencyjnych zlewni, planowane jest: 

 odtwarzanie starorzeczy i obszarów bagiennych jako naturalnych zbiorników 

retencyjnych, 

 zachowanie bądź odtwarzanie naturalnych terenów retencyjnych takich jak 

torfowiska, lasy łęgowe, łąki wilgotne, rozlewiska, 

 analiza możliwości odbudowy/przebudowy systemów melioracyjnych – z 

odwadniających na nawadniająco-odwadniające i budowa nowych systemów 

melioracyjnych (nawadniająco-odwadniającychodbudowa).29 

W zestawieniu wynikającym z Programu Planowanych Inwestycji w gospodarce wodnej 

PGW WP uwzględniono następujące zadania:  

 „Budowa zbiornika przeciwpowodziowego MORA na rzece Mora w m. Iława, 

Biskupów, gm. Nysa, Głuchołazy”. Zakres inwestycji obejmuje opracowanie 

dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji umożliwiających realizację 

zadania; regulację spraw własnościowych; pełnienie nadzorów oraz wykonanie robót 

                                                           
29

 Karta charakterystyki JCWPd GW6000109, Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, 

http://karty.apgw.gov.pl:4200/api/v1/jcw/pdf?code=GW6000109 
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budowlanych polegających na budowie zbiornika przeciwpowodziowego w km 4+900 

rzeki. Gminy: Nysa, Głuchołazy. 

 „Zabezpieczenie przeciwpowodziowe m. Nysa: Zakres zadania obejmuje: Etap I 

zabezpieczenie przeciwpowodziowe - Modernizacja zbiornika wodnego Nysa 

w zakresie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego - etap II”. Zakres inwestycji 

obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji 

umożliwiających realizację zadania; regulację spraw własnościowych; pełnienie 

nadzorów oraz wykonanie robót budowlanych polegających na modernizacji zbiornika 

wodnego Nysa w zakresie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego - etap II. Kanał ulgi 

zbiornika Nysa. Zakres inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z 

uzyskaniem decyzji umożliwiających realizację zadania; regulację spraw własnościowych; 

pełnienie nadzorów oraz wykonanie robót budowlanych polegających na budowie Kanału 

ulgi zbiornika Nysa o dł. 10 km stanowiącego kanał obiegowy dla wód katastrofalnych po 

południowej stronie miasta Nysa. Gmina Nysa. 

 Odbudowa wałów przeciwpowodziowych oraz koryta rz. Nysa Kłodzka w km 47+500 

– 76+000 w m. Nysa, Lasocice, Markowice, Piątkowice, Malerzowice Wielkie, 

Sidzina, Bielice, Kubice, Paczków, Otmuchów. Zakres inwestycji obejmuje 

opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji umożliwiających 

realizację zadania polegającego na zabudowie wyrw brzegowych, modernizacji  

i odbudowie wałów.  

 Odbudowa wałów przeciwpowodziowych oraz koryta rz. Nysa Kłodzka w km 47+500 

– 76+000 w m. Nysa, Lasocice, Markowice, Piątkowice, Malerzowice Wielkie, 

Sidzina, Bielice, Kubice, Paczków, Otmuchów. Zakres inwestycji obejmuje 

opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem decyzji umożliwiających 

realizację zadania polegającego na zabudowie wyrw brzegowych, modernizacji i 

odbudowie wałów. 

 Odbudowa wału zbiornika Nysa na rz. Nysa Kłodzka w m. Głębinów. Zakres 

inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem 

decyzji umożliwiających realizację zadania polegającego na odbudowie 

uszkodzonego wału: odbudowę ścieżki wałowej wraz z fragmentem korony wału, 

zabudowę wyrw w skarpach, wykonanie podparcia wałów wraz z otworzeniem 

powierzchni trawiastych na uszkodzonych odcinkach.  

  Odbudowa wału zbiornika Nysa na rz. Nysa Kłodzka w m. Głębinów. Zakres 

inwestycji obejmuje opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem 

decyzji umożliwiających realizację zadania polegającego na odbudowie 

uszkodzonego wału: odbudowę ścieżki wałowej wraz z fragmentem korony wału, 
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zabudowę wyrw w skarpach, wykonanie podparcia wałów wraz z otworzeniem 

powierzchni trawiastych na uszkodzonych odcinkach.  

Jest realizowane zadanie pn. „Przywrócenie ciągłości morfologicznej rzeki Nysy Kłodzkiej, 

Białej Głuchołaskiej i Dzikiej Orlicy”. Zakres inwestycji obejmuje wykonanie dokumentacji 

projektowej oraz wykonanie robót dla zadania polegającego na biologicznym udrożnieniu 

trzech rzek: Nysy Kłodzkiej, Białej Głuchołaskiej i Orlicy (pot. Dzikiej Orlicy) dla szerokiego 

spectrum organizmów wodnych poprzez budowę nowych lub przebudowę istniejących, 

niespełniających norm przepławek, a także poprzez zastosowanie innych rozwiązań 

udrażniających cieki: 

 Nysa Kłodzka - przebudowa 2 istniejących przepławek oraz budowa 6 nowych 

przepławek, 

 Biała Głuchołaska - przebudowa 3 istniejących przepławek, budowa 12 nowych 

przepławek oraz udrożnienie rzeki na trzech odcinkach, 

 Orlica (pot. Dzika Orlica) - wykonanie umocnień brzegowych na sześciu odcinkach po 

stronie polskiej.  

Planowane w ramach zadania działania mają charakter proekologiczny, których celem jest 

zniesienie barier migracyjnych dla ryb i organizmów wodnych. Dzięki nim powstanie korytarz 

ekologiczny dla ryb dwuśrodowiskowych (łosoś) i jednośrodowiskowych (pstrąg, lipień) na 

odcinku rzeki Nysy Kłodzkiej od wodowskazu w Bardzie do ujścia do rz. Odry, na całej 

długości rzeki Białej Głuchołaskiej po stronie polskiej oraz rzece Orlicy. Zakres rzeczowy 

zadania na 2024 rok obejmuje uzyskanie pozwolenia wodnoprawnego i wystąpienie 

o pozwolenie na budowę (PnRI) oraz wykonanie aktualizacji projektu budowlanego 

i technicznego. 

W przypadku konieczności wykonania urządzeń wodnych, jak również urządzeń melioracji 

wodnych (w tym ich odbudowy, rozbudowy, przebudowy lub rozbiórki tych urządzeń), 

wymagane jest uzyskanie odpowiedniej zgody wodnoprawnej. Z uwagi na występowanie 

cieków o charakterze naturalnym zastosowanie ma art. 232 ust. 1 Prawa wodnego „zakazuje 

się grodzenia nieruchomości przyległych do publicznych śródlądowych wód 

powierzchniowych oraz do brzegu wód morskich i morza terytorialnego w odległości 

mniejszej niż 1,5 m od linii brzegu, a także zakazywania lub uniemożliwiania przechodzenia 

przez ten obszar”. 

Zadanie dotyczące budowy kanału ulgi dla zbiornika retencyjnego w Nysie zostało ujęte 

w Programie Planowania Inwestycji w Gospodarce Wodnej pod nazwą „Zabezpieczenie 

przeciwpowodziowe miasta Nysa”. Szacunkowy koszt realizacji wynosi 1,311 mld zł.  



81 
 

W ramach II etapu inwestycji zaplanowano budowę kanału ulgi dla zbiornika Nysa. Zakres 

prac obejmuje: 

 opracowanie dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem niezbędnych decyzji 

administracyjnych, 

 uregulowanie kwestii własnościowych, 

 pełnienie nadzorów, 

 wykonanie robót budowlanych, w tym budowę 10-kilometrowego kanału ulgi po 

południowej stronie miasta Nysa, który będzie pełnił funkcję kanału obiegowego dla 

wód katastrofalnych. 

Modernizacja zbiornika Nysa obejmie prace konserwacyjno-remontowe, w tym: 

 remont przepławki, 

 remont progu, 

 zabezpieczenie wyrw brzegowych rzeki Widna. 

3.5.2.2 Zasady zarządzania ryzykiem powodziowym 

Ryzyko powodziowe na terenie Gminy wiąże się przede wszystkim ze Zbiornikiem Wodnym 

Nysa, który ma ruchome zwierciadło wody w ciągu roku. Plany zagospodarowywania 

terenów wokół zbiornika, m.in. rozbudowa ośrodka Akwa Marina, nie mogą kolidować z 

jedną z głównych funkcji zbiornika - retencyjną. Wszelkie planowane działania wokół 

Zbiornika Wodnego Nysa powinny uwzględniać charakterystyczne piętrzenia. Budowle 

hydrotechniczne, jakimi są wały przeciwpowodziowe i zapory zbiornika Nysa, podlegają 

ochronie. Naruszenie struktury gruntu w pobliżu stopy wału czy zapory może wpłynąć 

niekorzystnie na szczelność i stabilność korpusu lub podłoża wałów przeciwpowodziowych, 

co może przyczynić się do awarii obwałowania/zapory. Obowiązują zakazy określone w art. 

176 ust. 1 oraz art. 192 ust. 1 Prawa wodnego, w tym  nieplanowanie zainwestowania w 50 

m strefie ochronnej wałów przeciwpowodziowych oraz sąsiedztwie zapory Zbiornika 

Wodnego Nysa. 

Ustalenia dotyczące zagrożenia powodziowego na obszarze Gminy Nysa zawiera 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26 października 2022 r. w sprawie przyjęcia 

„Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry”.  

W Planie wyznaczono obszar problemowy - powódź rzeczną „Nysa Kłodzka-Przyłęk 

/Kamieniec Ząbkowicki/ Nysa”, typ powodzi A11, A21. Poziom zagrożenia powodziowego na 

tym obszarze oszacowano jako wysoki; jest on związany z rzeką Nysą Kłodzką 

zakwalifikowaną do rzek, dla których stwierdzono największe ryzyko powodziowe na 

obszarze dorzecza Odry. W przypadku miasta Nysy potencjalnym zagrożeniem jest brak 
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kanału obiegowego dla miasta, który miał przejąć wody z istniejącego przelewu na korpusie 

zbiornika Nysa. Ryzyko samoczynnego przelewu wód powodziowych związane jest 

z przepływami dla scenariusza o prawdopodobieństwie wystąpienia p=0,2% i niższymi. 

Strefa wody 10% nie powoduje istotnego zagrożenia powodziowego dla terenów 

zurbanizowanych. 

Na obszarze problemowym „Nysa Kłodzka-Przyłęk /Kamieniec Ząbkowicki/ Nysa” 

zaplanowano działania pn.: 

 „Koncepcja zabezpieczenia przeciwpowodziowego - Modernizacja zbiornika wodnego 

Nysa w zakresie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego - etap II”, nr 

działania R_SO_S_025. Instytucja odpowiedzialna: RZGW we Wrocławiu. Termin 

rozpoczęcia i zakończenia prac: 2023-2025. W ramach działania zakłada się 

opracowanie w II cyklu planistycznym analizy efektywności ekonomicznej realizacji II 

etapu modernizacji zbiornika wodnego Nysa - Kanał zrzutowy. Działanie jest 

realizowane w celu przygotowania koncepcji zabezpieczenia 

przeciwpowodziowego.  Zbiornik Nysa wyznaczono w Planie jako jeden ze zbiorników 

w obszarze dorzecza Odry zagrożonych powodzią powstałą w wyniku zniszczenia lub 

uszkodzenia budowli piętrzących. 

 „Budowa suchego zbiornika Pawłowice”, nr działania E_SO_023. W ramach działania 

zakłada się opracowanie w II cyklu planistycznym dokumentacji projektowej, 

przeprowadzenie konsultacji społecznych, uzyskanie decyzji PNRI dla zbiornika 

Pawłowice. Termin rozpoczęcia i zakończenia realizacji działania: 2022-2028. 

Instytucja odpowiedzialna: RZGW we Wrocławiu. Pomimo, że zbiornik nie znajduje 

się w Gminie Nysa, to będzie miał istotny wpływ na poprawę bezpieczeństwa 

powodziowego w Gminie Nysa. Tak samo, jak kolejny zbiornik: 

 „Zbiornik wodny Kamieniec Ząbkowicki na rzece Nysie Kłodzkiej”, nr 

działania R_SO_S_024. B. W ramach działania, do 2029 r., zostanie wybudowany 

zbiornik retencyjny wodny Kamieniec Ząbkowicki o pojemności do 100 mln m3.  

Środkowa część Gminy Nysa znajduje się na obszarze narażonym na niebezpieczeństwo 

powodzi na skutek zniszczenia budowli piętrzących. Dotyczy to przede wszystkim miasta 

Nysa. Podobny zasięg ma obszar narażony na niebezpieczeństwo powodzi rzecznych. 

Obszary szczególnego zagrożenia powodzią znajdują się głównie we wschodniej i północnej 

części Gminy Nysa. W granicach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią obowiązują 

zakazy wynikające z art. 77 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1478 ze zm.). W przypadku lokalizowania na tych obszarach nowych obiektów 



83 
 

budowlanych oraz gromadzenia ścieków, niezbędne jest uzyskanie pozwolenia 

wodnoprawnego zgodnie z art. 390 ust. 1 ustawy - Prawo wodne.  

Zgodnie z art. 166 ust. 10 ustawy jw. planowane zagospodarowanie obszarów szczególnego 

zagrożenia powodzią nie może m.in. naruszać ustaleń planu zarządzania ryzykiem 

powodziowym czy stanowić zagrożenie dla ochrony zdrowia ludzi czy środowiska oraz 

utrudniać zarządzanie ryzykiem powodziowym. 

3.5.2.3 Zasady przeciwdziałania skutkom suszy 

Gmina Nysa leży na terenach silnie zagrożonych suszą atmosferyczną, hydrologiczną, 

hydrogeologiczną i rolniczą. 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 15 lipca 2021 r. w sprawie przyjęcia „Planu 

przeciwdziałania skutkom suszy” (Dz.U. 2021 poz. 1615) zawiera ustalenia dotyczące 

zagrożenia suszą na obszarze Gminy Nysa. Stopień zagrożenia suszą obszaru Gminy Nysa, 

w podziale na poszczególne rodzaje suszy, określono na poniższych mapach: 

 zagrożenie suszą atmosferyczną: klasa IV – ekstremalne zagrożenie na obszarze 

całej Gminy, 

 zagrożenie suszą hydrologiczną: klasa III – silne zagrożenie na obszarze całej 

Gminy, 

 zagrożenie suszą hydrogeologiczną: klasa I (słabe zagrożenie) i klasa II 

(umiarkowane zagrożenie), 

 zagrożenie suszą rolniczą: wszystkie klasy – od klasy I (słabe zagrożenie) do klasy IV 

(ekstremalne zagrożenie). 
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Rysunek 5. Łączne zagrożenie suszą na obszarze Gminy Nysa 

 

Źródło: Baza usług WMS publikowanych przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, 

KZGW - Wydział SIGW 

Zgodnie z ustaleniami w/w rozporządzenia, w granicach Gminy Nysa powinny być 

uwzględnione następujące zagadnienia gospodarki wodnej związane z przeciwdziałaniem 

skutkom suszy poprzez podjęcie działań mających na celu zwiększenie retencji wodnej na 

terenach: 

 zurbanizowanych, poprzez tworzenie stref buforowych wzdłuż cieków, ochronę 

i odtwarzanie oczek wodnych, małych urządzeń piętrzących (zastawki, małe progi, 

przetamowania), retencjonowanie wody w już istniejących zbiornikach i rowach oraz 

zachęcanie do wykonywania nowych zbiorników wodnych. Wdrożenie tych działań 

możliwe jest przez wprowadzanie odpowiednich zapisów w dokumentach 

planistycznych, 

 rolnych, poprzez tworzenie zadrzewień śródpolnych, pasów buforowych, zachowanie 

oraz wykorzystanie morfologii terenów rolniczych dla odtworzenia śródpolnych oczek 
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wodnych, mokradeł, bagien, torfowisk, stref przybrzeżnych rzek oraz zbiorników 

wodnych, utrzymywanie lub odtwarzanie zadarnionych skarp, stoków o znacznym 

nachyleniu (zadarnionych stref buforowych) w celu ochrony przed erozją, 

spowolnienia lub rozproszenia spływu wód powierzchniowych oraz wzmacniania 

retencji wodnej gleb, zrównoważone nawożenie - prawidłowe gospodarowanie 

nawozami naturalnymi bezpośrednio wpływa na poprawę dostępności wody, 

wzbogacanie gleby w próchnicę - najbardziej istotną cechą gleb z wysoką 

zawartością próchnicy jest ich znaczący wpływ na zwiększenie odporności na stres 

suszy rolniczej roślin bytujących na takim stanowisku, zwiększenie udziału Trwałych 

Użytków Zielonych (TUZ) w ogólnym areale terenów rolniczych. 

3.5.3 Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz 
dóbr kultury współczesnej 

Gmina Nysa wyróżnia się bogactwem historyczno-kulturowym. W Gminnej Ewidencji 

Zabytków ujętych jest ponad 600 obiektów i obszarów30. Dane te wymagają stałego 

monitoringu, jest on realizowany w Gminie Nysa poprzez kontrolę i uzupełnianie ewidencji – 

na stronie www.nysa.eu na bieżąco są zamieszczane zarządzenia Burmistrza Nysy 

dotyczące uzupełniania bądź wyłączania zabytków z ewidencji31. 

W okresie do 2030 roku i latach następnych przyjmuje się następujące zasady ochrony 

dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej w Gminie: 

 dbałość o zasoby dziedzictwa kulturowego, objęcie szczególną opieką atrakcyjnych 

i zabytkowych obiektów i przestrzeni publicznych, eksponowanie cennych obiektów 

architektury i budownictwa i ich otoczenia, 

 wprowadzanie stref konserwatorskich do planów miejscowych, 

 wzmocnienie działań na rzecz powstrzymania degradacji historycznie 

ukształtowanego krajobrazu kulturowego Gminy, 

 zachowanie i wzmocnienie atrakcyjnych, wyróżniających się cech architektonicznych 

i urbanistycznych dzielnic i sołectw w Gminie, 

 wzmocnienie aspektu kulturowego w polityce przestrzennej gminy, m.in. poprzez 

eksponowanie zabytków i walorów krajobrazu kulturowego, aby rozwijać turystykę, 

stworzyć atrakcyjną ofertę dla osób odwiedzających region. 

                                                           
30

 Gminny Program Opieki nad Zabytkami na lata 2022-2025 dla Gminy Nysa. 
31

 Tamże. 
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3.5.4 Kierunki zmian w strukturze zagospodarowania terenów, 
w tym określenie szczególnych potrzeb w zakresie nowej 
zabudowy mieszkaniowej 

W strukturze zagospodarowania terenów w Gminie Nysa do roku 2030 i latach następnych 

przyjmuje się kontynuację dotychczasowych tendencji: 

 skuteczne konkurowanie o nowe inwestycje, m.in. poprzez inwestycje w rozwój 

Regionalnego Parku Przemysłowego WSSE „Invest-Park”, 

 lokowanie przemysłu na terenach przewidzianych pod funkcję gospodarczą. 

Przewiduje się dalszy rozwój terenów inwestycyjnych Regionalnego Parku 

Przemysłowego Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Podstrefa Nysa, 

utworzonego przy północno-zachodniej części obwodnicy Nysy. Zakłada się: 

o przekwalifikowanie przeznaczenia terenów w sąsiedztwie obecnego obszaru 

inwestycyjnego w obrębie Goświnowice, na tereny obiektów produkcyjnych, 

składów, magazynów i zabudowy usługowej, z możliwością budowy urządzeń 

wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii, 

o umożliwienie wybudowania na terenie parku lub jego sąsiedztwie miejsca 

obsługi kierowców samochodów ciężarowych obsługujących Podstrefę Nysa, 

sklepu zaopatrującego pracowników strefy ekonomicznej, stacji paliw, punktu 

gastronomicznego, 

 zagospodarowanie turystyczne Jeziora Nyskiego, wykorzystanie go nie tylko jako 

retencyjnego, 

 zwiększanie powierzchni terenów pod lokalizację odnawialnych źródeł energii, 

 zwiększanie udziału obiektów i infrastruktury turystycznej, kulturowej, sportowej, 

rekreacyjnej, terenów zieleni, usług, instytucji otoczenia biznesu, zabudowy 

mieszkaniowej o wysokim standardzie. 

Przy określaniu szczególnych potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej w Gminie 

Nysa wzięto pod uwagę: 

 zmniejszenie liczby ludności Gminy w latach 1995-2024 (stan na 30 czerwca)  

z 61 311 osób do 53 473 osób (-12,8%), w tym32: 

o w mieście Nysa zmniejszenie z 49 027 osób do 40 417 osób (-17,6%), 

o na obszarze wiejskim zwiększenie z 12 374 osób do 13 056 osób (+5,5%), 

 prognozowane zmniejszenie liczby ludności Gminy do około 39 773 osób w 2060 r.  

(-25,6%)33,  

                                                           
32 BDL, GUS. 
33

 Prognoza ludności na lata 2023-2060, GUS, aktualizacja 18.07.2024, https://stat.gov.pl/obszary-

tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-na-lata-2023-2060,11,1.html 
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 zwiększenie przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania na 1 osobę w Gminie 

w latach 2003-2023 z 22,1 m2/os. do 31,4 m2/os. (przy minimalnym standardzie 40 

m2/os. wprowadzonym Rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 8 

grudnia 2023 r. w sprawie projektu planu ogólnego gminy, dokumentowania prac 

planistycznych w zakresie tego planu oraz wydawania z niego wypisów i wyrysów), 

 zwiększenie powierzchni użytkowej mieszkań w Gminie w latach 2003-2023  

z 1 334 312 m2 do 1 688 282 m2 (+26,5%), w tym: 

o w mieście Nysa z 1 018 988 m2 do 1 228 902 m2 (+20,6%), 

o na obszarze wiejskim z 315 324 m2 do 459 380 m2 (+45,7%), 

 osiągnięcie w Gminie około 2060 r. wskaźnika około 42,5 m2/os. przeciętnej 

powierzchni użytkowej mieszkania na 1 osobę, przy założeniu niebudowania nowej 

powierzchni użytkowej mieszkań, tylko na skutek prognozowanych niekorzystnych 

zmian demograficznych. 

W okresie do 2030 roku i latach następnych przyjmuje się następujące zasady kształtowania 

nowej zabudowy mieszkaniowej: 

 odbudowa budynków zniszczonych na skutek powodzi we wrześniu 2024 r., 

 dążenie do zwartej, wykształconej struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy, w tym 

dążenie do ograniczania zabudowy mieszkaniowej na terenach o wysokich walorach 

krajobrazowych, cennych przyrodniczo, rolnych, otwartych, zielonych, nadrzecznych, 

przylegających do lasów, 

 przeciwdziałanie rozpraszaniu zabudowy na obszarach wiejskich34, ze względu na 

degradację krajobrazu oraz wysokie, niewspółmierne do korzyści, koszty 

doprowadzenia uzbrojenia terenu, 

 w pierwszej kolejności dogęszczanie istniejącej zabudowy, wypełnianie luk 

w zabudowie, 

 planowanie stref zabudowy mieszkaniowej na obszarach już objętych planami 

miejscowymi, na obszarach uzupełnienia zabudowy,  

 wspieranie budownictwa pasywnego w celu redukcji strat ciepła, maksymalizacji 

zysków energetycznych, poprawy odporności na rosnące ceny energii i przerwy w jej 

dostawie, 

 ograniczanie nowej zabudowy na obszarach zagrożonych powodzią,  

 zwiększanie zasobów mieszkaniowych dla różnych grup mieszkańców. 

                                                           
34

 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego. Mapa Rozwój obszarów wiejskich. Urząd 

Marszałkowski Województwa Opolskiego, Departament Polityki Regionalnej i Przestrzennej. Załącznik nr 1 do 
uchwały nr VI/54/2019 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 24 kwietnia 2019 r. 



88 
 

Miasto Nysa charakteryzuje się niskim wskaźnikiem udziału terenów zieleni w powierzchni 

miasta. W zakresie poprawy struktury zagospodarowania terenów miasta, do roku 2030 

i latach następnych należy dążyć do zwiększenia powierzchni lasów i innych terenów 

zielonych, w tym terenów zieleni urządzonej (zwłaszcza w Śródmieściu). 

3.5.5 Zasady lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego 

Uchwalona przez Radę Miejską w Nysie 27 lutego 2019 r. polityka przestrzenna gminy, wraz 

ze zmianą nr 1 przyjętą uchwałą nr LXXXII/1164/23 z dnia 20 listopada 2023 r., wskazała na 

terenie Gminy pięć obszarów lokalizacji wielkopowierzchniowych obiektów handlowych 

o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2 (uchwała nr VI/67/19):  

 w Głębinowie przy ul. Orzechowej i drodze wojewódzkiej nr 489 (brak obiektu), 

 w Śródmieściu, przy ul. Wolności 2 (powstała Galeria Dekada), 

 w Nysie przy ul. Z. Krasińskiego i Zwycięstwa (powstała Castorama i Biedronka), 

 w Śródmieściu, między ul. Szlak Chrobrego i Słowiańską (obiekt w budowie), 

 w Śródmieściu, Rynek 40 (powstała Galeria Nyska). 

Oprócz istniejących obiektów handlu wielkopowierzchniowego wymienionych wyżej, 

w Gminie rozwinęła się sieć mniejszych kilkunastu supermarketów o powierzchni handlowej 

mniejszej niż 2000 m2. 

W okresie do 2030 roku i latach następnych w gminie przyjmuje się następujące zasady 

lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego: 

 utrzymuje się wyznaczone w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego lokalizacje obiektów handlu wielkopowierzchniowego, 

 biorąc pod uwagę zachodzące tendencje, w tym popularyzację turystyki zakupowej, 

pozostawia się możliwość zagospodarowania pod obiekty handlu 

wielkopowierzchniowego innych terenów, szczególnie wzdłuż dróg krajowych nr 

41 i 46, drogi wojewódzkiej nr 411 oraz planowanej południowo-wschodniej 

obwodnicy Nysy,  

 strefy handlu wielkopowierzchniowego w Gminie zostaną wyznaczone w planie 

ogólnym. Strefy te powinny być dobrze skomunikowane z istniejącą siecią dróg 

publicznych, posiadać powierzchnię wystarczającą na budowę parkingów. 

3.5.6 Zasady lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego 

W strategii swojego rozwoju gmina ustala przybliżone rozmieszczenie niezbędnych 

inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym w koordynacji z rozmieszczeniem 
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inwestycji ponadlokalnych. Przy czym, inwestycje celu publicznego obejmują działania 

o znaczeniu lokalnym (gminnym) i ponadlokalnym (powiatowym, wojewódzkim i krajowym), 

a także krajowym (obejmującym również inwestycje międzynarodowe i ponadregionalne) bez 

względu na status podmiotu podejmującego te działania oraz źródła ich finansowania, 

stanowiące realizację celów, o których mowa w art. 6 Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku 

o gospodarce nieruchomościami.  

Kluczowe inwestycje celu publicznego o znaczeniu lokalnym obejmują zadania związane z: 

 odbudową, modernizacją i budową nowej infrastruktury przeciwpowodziowej, w tym 

budowa nowego systemu obwałowań wzdłuż rzeki Biała Głuchołaska, odbudowa 

i wzmocnienie wałów Nysy Kłodzkiej i inne. Inwestycje na terenach rzek prowadzi ich 

zarządca, Wody Polskie, 

 budową i modernizacją infrastruktury drogowej w Gminie, w tym dla obsługi terenów 

przeznaczonych pod nową zabudowę (np. ul. Żwirki i Wigury, ul. Lazurowa, droga 

Kępnica-Wierzbięcice, Rusocin, ul. Kmicica, budowa drogi w Wyszkowie Śląskim, 

Jędrzychowie, Hajdukach Nyskich, Głębinowie, Iławie, Konradowej, w ulicy Tadka 

Jasińskiego, przebudowa ulicy Witkiewicza w Nysie, Kopernikach), 

 budową sieci energetycznej kablowej średniego i niskiego napięcia, w tym dla obsługi 

terenów przeznaczonych pod nową zabudowę (np. w obrębie Goświnowice, na 

obszarze wiejskim gminy), 

 budową zaplecza rekreacyjno-socjalnego wraz z remizą przy boisku sportowym 

w Wierzbięcicach, budową remizy strażackiej w Regulicach, 

 rozbudową sieci dróg rowerowych, 

 utrzymaniem drzewostanu i zieleni niskiej na terenach gminnych, 

 modernizacją boisk. 

Inwestycją celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, planowaną do realizacji przez 

RZGW we Wrocławiu jest budowa kanału ulgi z Jeziora Nyskiego o długości 20 602 m, który 

ma zapewnić bezpieczeństwo powodziowe Gminy. Dotychczas wybudowano wypływ kanału 

ze zbiornika, budowę zrzutową z zasuwami, zmodernizowano zaporę czołową. W okresie 

1.01.2023-30.11.2025 r. jest realizowane działanie nr R_SO_S_025 pn. „Koncepcja 

zabezpieczenia przeciwpowodziowego - Modernizacja zbiornika wodnego Nysa w zakresie 

bezpieczeństwa przeciwpowodziowego - etap II” (działanie nr R_SO_S_025)35. W ramach 

                                                           
35

 Plan zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry, załącznik do Rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie przyjęcia Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla 
obszaru dorzecza Odry (Dz. U. poz. 2714). 
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działania, w II cyklu planistycznym, analizowana jest efektywność ekonomiczna realizacji 

II etapu modernizacji zbiornika wodnego Nysa - Kanał zrzutowy.36 

W Planie zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego znajduje się wykaz 

inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym. Wśród nich znajdują się 

następujące inwestycje dotyczące obszaru Gminy: 

 utworzenie południowo-zachodniego regionu gospodarki odpadami Domaszkowice 

(nr 55), 

 modernizacja części osadowej oczyszczalni ścieków Nysa (nr 46), 

oraz zadania służące realizacji inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym: 

 przebudowa DK41 na odcinku Nysa - Wierzbięcice (Infrastruktura drogowa – nr 55), 

 utworzenie obszaru Natura 2000 SOO Forty Nyskie (Ochrona przyrody - nr 1), 

 utworzenie obszaru Natura 2000 SOO Przyłęk nad Białą Głuchołaską (Ochrona 

przyrody - nr 17).37 

W Strategii rozwoju Subregionu Południowego na lata 2021-2030 uwzględniono takie 

inwestycje infrastrukturalne na obszarze gminy, jak: 

 modernizacja/ rewitalizacja linii kolejowej nr 137,  

 budowa trzech małych elektrowni wodnych, 

 budowa stacji redukcyjno-pomiarowej. 

W Planie sieci przesyłowej najwyższych napięć Polskich Sieci Elektroenergetycznych S.A., 

planowana jest budowa linii energetycznej 400 kV Dobrzeń – Ząbkowice – Świebodzice 

równolegle do istniejącej linii energetycznej 220 kV, a także budowa w Nysie stacji 

transformatorowej 220/SN kV38. 

Samorząd województwa planuje budowę południowo-wschodniej obwodnicy Nysy. Nowa 

droga ma połączyć rondo w Niwnicy, kończące północną obwodnicę miasta, z drogą 

wojewódzką 411 Nysa – Głuchołazy. Pozwoli to wyprowadzić z centrum miasta ruch 

tranzytowy od autostrady w stronę granicy państwa w Głuchołazach.  

Jako inwestycje celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym proponuje się budowę kładek 

pieszo-rowerowych nad Nysą Kłodzką, m.in. Kubice-Rusocin, budowę nowej strażnicy 

                                                           
36

 ISOK, https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpPZRP 
37

 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego, załącznik nr 1 do uchwały nr VI/54/2019 

Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 24 kwietnia 2019 r. 
38 Plan sieci przesyłowej najwyższych napięć z uwzględnieniem inwestycji planowanych, Polskie Sieci 

Elektroenergetyczne S.A., https://www.pse.pl/obszary-dzialalnosci/krajowy-system-elektroenergetyczny/plan-
sieci-elektroenergetycznej-najwyzszych-napiec/planowana 
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Komendy Powiatowej PSP w Nysie wraz z Jednostką Ratowniczo-Gaśniczą oraz budowę 

przeprawy mostowej na rzece Nysa Kłodzka. 

3.5.7 Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury 
technicznej i społecznej 

Gmina Nysa jest dobrze skomunikowana z sąsiednimi miejscowościami, także ze stroną 

czeską, dysponuje gęstą siecią infrastruktury technicznej, w mieście funkcjonują liczne 

obiekty użyteczności publicznej.  

Gmina pilnie potrzebuje odtworzyć, zmodernizować i rozbudować infrastrukturę 

przeciwpowodziową. Obszar Gminy zakwalifikowano w „Planie zarządzania ryzykiem 

powodziowym dla dorzecza Odry” do obszarów narażonych na niebezpieczeństwo powodzi 

powstałych w wyniku zniszczenia lub uszkodzenia budowli piętrzących (zbiornika Nysa) w II 

cyklu planistycznym, a także do obszarów problemowych dla powodzi rzecznych (od rzeki 

Nysy Kłodzkiej). W przypadku miasta Nysy potencjalnym zagrożeniem jest brak kanału 

obiegowego dla miasta, który ma przejąć wody z istniejącego przelewu na korpusie zbiornika 

Nysa. Ryzyko samoczynnego przelewu wód powodziowych związane jest z przepływami dla 

scenariusza o prawdopodobieństwie wystąpienia 0,2% i niższymi. Strefa wody 10% nie 

powoduje istotnego zagrożenia powodziowego dla terenów zurbanizowanych.39 

Rozwój systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej powinien być 

prowadzony w sposób gwarantujący skuteczną realizację kierunków rozwojowych, a tym 

samym wzrost aktywności gospodarczej i przedsiębiorczości, poprawę warunków 

zamieszkania i stanu środowiska przyrodniczego. Do 2030 roku i w latach następnych 

w Gminie Nysa przyjmuje się następujące kierunki rozwoju: 

 infrastruktury transportowej: 

 remont i modernizacja infrastruktury transportowej zniszczonej na skutek powodzi we 

wrześniu 2024 r., 

 zwiększanie dostępności czasowej gminy różnymi środkami transportu, 

 rozwój układu osadniczego w oparciu o maksymalny dostęp do transportu 

zbiorowego, 

 wdrażanie koncepcji zrównoważonej mobilności, e-transportu, transportu 

zeroemisyjnego, zwiększenie roli transportu rowerowego i transportu zbiorowego, 

zmniejszanie potrzeby korzystania z prywatnego transportu samochodowego, 

                                                           
39

 Plan zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Odry, załącznik do rozporządzenia Ministra 

Infrastruktury z dnia 26 października 2022 r. (Dz. U. poz. 2714). 
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 wzmocnienie powiązań transportowych z obszarami przygranicznymi po stronie 

czeskiej, w szczególności poprzez budowę komplementarnego systemu tras, dróg 

i ścieżek rowerowych, 

 większe wykorzystanie turystyczne, sportowe i rekreacyjne rzek, budowa bulwarów 

nadrzecznych, tras spacerowych, przystani, pomostów, punktów widokowych,  

 rozbudowa ścieżek pieszo-rowerowych wokół Jeziora Nyskiego, w ważnych punktach 

turystycznych miasta z ukierunkowaniem na Otmuchów i Głuchołazy, 

 wspieranie przedsięwzięć poprawiających stan dróg, urządzeń drogowych oraz 

organizację ruchu drogowego w Gminie,  

 poprawa układu dróg w Gminie, w tym dążenie do ukształtowania czytelnej siatki ulic, 

unikanie skrzyżowań pod kątami zbliżonymi do 45 stopni, uwzględnianie przy 

planowaniu i przebudowie dróg osi widokowych i dominant, 

 zapewnienie spójności systemu transportu rowerowego w Gminie, poprzez budowę 

dróg rowerowych, przede wszystkim poprzez wydzielanie z jezdni pasów ruchu dla 

rowerów i odejście od budowy ścieżek rowerowych, oddzielonych konstrukcyjnie od 

ulic krawężnikami, barierami (często kosztem terenów zieleni), 

 kreowanie zintegrowanego węzła przesiadkowego na bazie Centrum 

Przesiadkowego, m.in. poprzez rozbudowę infrastruktury rowerowej, jak bezpieczne 

parkingi rowerowe, 

 elektryfikacja linii kolejowych nr 287 i 288 wraz z budową/odbudową przystanku 

kolejowego przy Regionalnym Parku Przemysłowym WSSE „Invest-Park”, 

 w zakresie liczby i lokalizacji znaków i oznaczeń drogowych, dążenie do ich 

minimalizacji, do zmniejszenia uciążliwości ich nadmiaru (walka ze „znakozą”); wybór 

sposobu montażu najmniej szpecący zabytkową architekturę śródmieścia Nysy. 

 infrastruktury technicznej, w tym przeciwpowodziowej: 

 odbudowa zniszczonej infrastruktury miejskiej po ostatniej powodzi we wrześniu 2024 

r.,  

 odbudowa, modernizacja i budowa nowej infrastruktury przeciwpowodziowej,  

 wspieranie rozbudowy i modernizacji obiektów i sieci gazowych, 

elektroenergetycznych i systemów ciepłowniczych oraz promowanie idei kogeneracji, 

wykorzystującej różnego rodzaju paliwa, 

 cały obszar Gminy jest predysponowany do produkcji energii z biomasy40, 

                                                           
40 Plan zagospodarowania przestrzennego województwa opolskiego. Mapa Wykorzystanie zasobów środowiska. 

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, Departament Polityki Regionalnej i Przestrzennej. Załącznik nr 1 
do uchwały nr VI/54/2019 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 24 kwietnia 2019 r. 
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 przy planowaniu stref nowej zabudowy uwzględnić możliwość montażu na dachach 

instalacji fotowoltaicznych, poprzez m.in. umożliwienie korzystnego zorientowania 

budynku (na południe), dopuszczenie dachów jednospadowych, 

 wspieranie inwestycji dotyczących odnawialnych źródeł energii oraz rozwój 

energetyki rozproszonej, współpracującej z siecią dystrybucyjną lub bezpośrednio 

zasilającej odbiorców, przy wykorzystaniu m.in. energii słonecznej, 

 wspieranie inwestycji w rozwój geotermii, 

 kablowanie napowietrznych linii elektroenergetycznych i telekomunikacyjnych, 

 infrastruktury społecznej: 

 remont obiektów infrastruktury społecznej zniszczonych na skutek powodzi we 

wrześniu 2024 r., w tym szkół i przedszkoli, Nyskiego Domu Kultury zniszczonego 

w Bastionie św. Jadwigi i innych, 

 zapewnienie wielofunkcyjności dzielnic i sołectw i dostępności do usług 

podstawowych, 

 utworzenie apteki nocnej, 

 budowa nowych i rozbudowa istniejących placówek oświatowych w miarę potrzeb, 

 tworzenie nowych przestrzeni publicznych jako miejsc spotkań dla wszystkich, 

 wykorzystanie nyskich fortyfikacji do celów turystycznych, 

 wspieranie tworzenia, rozbudowy i modernizacji obiektów usługowych dla osób 

starszych, np. rozbudowa Dziennego Domu Pobytu, w tym poprzez tworzenie 

osiedlowych filii DDP, utworzenie całodobowego Domu Złotej Jesieni, budowa 

mieszkań wspomaganych lub treningowych dla seniorów w Nysie. 

Na terenie Gminy występują liczne potrzeby w zakresie finansowania ochrony ludności 

i obrony cywilnej. W celu poprawy dostępności przestrzennej miejsc schronienia ludności, 

konieczne jest zapewnienie budowli ochronnych w sołectwach.  

3.5.8 Zasady lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy 
zainstalowanej przekraczającej 500 kW 

W okresie do 2030 roku i latach następnych w gminie przyjmuje się następujące zasady 

lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW: 

 ogólną zasadą w Gminie jest wspieranie budowy odnawialnych źródeł energii, w tym 

farm fotowoltaicznych, pod warunkiem, że ich lokalizacja i budowa nie będzie miała 

negatywnego wpływu na walory krajobrazowe Gminy, 

 przy wyborze lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej 

przekraczającej 500 kW każdorazowo należy dążyć do minimalizacji konfliktów 
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przestrzennych, brać pod uwagę sposób zagospodarowania sąsiednich działek, 

dążyć do oddzielenia obszarów o różnych funkcjach pasami zieleni izolacyjnej. 

Realizacja przedsięwzięć z zakresu fotowoltaiki i energetyki wiatrowej jest możliwa, jeżeli 

przeprowadzona ocena oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, której konieczność 

przeprowadzenia stwierdzono w toku prowadzonego, w trybie ustawy o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko oś, postępowania w sprawie wydania decyzji o 

środowiskowych uwarunkowaniach, wykaże brak negatywnego oddziaływania na awifaunę, 

chiropterofaunę i krajobraz. 

3.5.9 Zasady lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco 
oddziaływać na środowisko 

Katalog licznych przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko 

i przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko jest zawarty 

w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Ze względu na różnorodność takich 

przedsięwzięć (np. kuźnia, elektrownia jądrowa, strzępiarka złomu, lotnisko itd.), nie jest 

możliwe przyjęcie w Gminie jednolitych dla nich wszystkich zasad szczegółowych ich 

lokalizacji, jak np. minimalna odległość od zabudowy mieszkaniowej. 

W Gminie Nysa, na terenach zabudowy mieszkaniowej, zagrodowej, mieszkaniowo-

usługowej, rekreacji indywidualnej, usług sakralnych, sportu i rekreacji, turystyki, usług 

publicznych, produkcji, składów i magazynów, obsługi samochodowej nie dopuszcza się 

realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, z wyjątkiem 

urządzeń i obiektów infrastruktury technicznej i komunikacyjnej. Na terenach obsługi 

produkcji w gospodarstwach rolnych i hodowlanych zakazuje się realizacji przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko, z wyjątkiem urządzeń i obiektów 

infrastruktury technicznej i komunikacyjnej oraz przedsięwzięć polegających na chowie lub 

hodowli zwierząt. Przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływać na środowisko dopuszcza 

się na terenach gospodarowania odpadami. 

 

 



95 
 

3.5.10 Zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni 
produkcyjnej 

Jak wykazano w części diagnostycznej, powierzchnia gruntów leśnych w gminie 

w przeliczeniu na mieszkańca jest mała.41  

Do 2030 roku i w latach następnych przyjmuje się następujące zasady kształtowania: 

  leśnej przestrzeni produkcyjnej: 

 zachowanie istniejących kompleksów leśnych, 

 zwiększenie powierzchni lasów (w tym poprzez nasadzenia mikrolasów), m.in. 

poprzez dolesienia na gruntach o przeważającym kompleksie gleb poniżej III klasy 

bonitacyjnej, terenach zagrożonych erozją, terenach stanowiących uzupełnienie 

istniejących kompleksów leśnych, terenach wymagających rekultywacji (np. tereny 

poprzemysłowe), 

 przeciwdziałanie obudowie lasów nową zabudową, poprzez wyznaczenie strefy 

ekotonowej wyłączonej z zabudowy o zalecanej szerokości minimum 20 m od ściany 

lasu, 

 dopuszczenie realizacji urządzeń melioracyjnych, lokalizacji obiektów i budynków 

oraz urządzeń związanych wyłącznie z gospodarką leśną zgodnie z przepisami 

odrębnymi, 

 dopuszczenie wykorzystania na cele rekreacyjne przy zachowaniu właściwych zasad 

organizacji ruchu turystycznego (pieszego, rowerowego i konnego), z określeniem 

rejonów swobodnej penetracji terenu, w uzgodnieniu z Nadleśnictwem, 

 dopuszczenie lokalizacji urządzeń związanych z turystyką, wypoczynkiem i sportem, 

a także niezbędnych urządzeń z zakresu gospodarki leśnej oraz komunikacji 

i infrastruktury technicznej zgodnie z przepisami odrębnymi, 

 dopuszczenie przeprowadzania liniowych elementów infrastruktury technicznej 

wyłącznie w przypadku braku możliwości ich usytuowania w ciągach dróg i szlaków. 

 rolniczej przestrzeni produkcyjnej: 

 ochrona rolniczej przestrzeni produkcyjnej oraz przyrodniczych, kulturowych 

i krajobrazowych wartości terenu, 

 zachowanie zadrzewień śródpolnych i zbiorników wodnych korzystnie stymulujących 

utrzymanie lub wzrost różnorodności biologicznej, 

                                                           
41

 Powierzchnia lasów w Gminie Nysa w przeliczeniu na mieszkańca wyniosła w 2022 roku 0,13 ara. Dla 

porównania, w gminie miejskiej Cieszyn ten wskaźnik wynosi 0,6 ara na osobę, a w powiecie cieszyńskim - 15,7 
ara na osobę. 
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 retencjonowanie wód, budowa, rozbudowa i modernizacja systemów melioracji, 

w tym dopuszczenie realizacji nowych zbiorników wód powierzchniowych, 

z wyłączeniem obszarów gleb chronionych, 

 wspieranie przekształcania upraw na uprawy ekologiczne, 

 dopuszczenie wprowadzania nowej zabudowy zagrodowej i zabudowy obsługi 

gospodarki rolnej na gruntach rolnych, zgodnie z przepisami o ochronie gruntów 

rolnych i leśnych, 

 zakaz realizacji nowej zabudowy niezwiązanej z rolnictwem, 

 dopuszczenie adaptacji istniejącej zabudowy zagrodowej z możliwością jej 

rozbudowy i wymiany budynków w ramach istniejącego siedliska, 

 dopuszczenie rozbudowy lub lokalizacji nowych obiektów związanych funkcjonalnie 

z podniesieniem efektywności gospodarki polowej, 

 stosowanie pasm zadrzewień i zakrzewień osłaniających istniejącą zabudowę 

o negatywnym oddziaływaniu na środowisko i krajobraz, 

 stosowanie rozwiązań ograniczających skutki ujemnego oddziaływania na 

środowisko przy budowie, rozbudowie i modernizacji obiektów związanych 

z działalnością rolniczą, a także innych obiektów budowlanych, 

 zapewnienie wysokich standardów wyposażenia w infrastrukturę techniczną, 

z dopuszczeniem lokalnych rozwiązań w zakresie zaopatrzenia w wodę, 

odprowadzania i oczyszczania ścieków. 

3.5.11 Zasady kształtowania zagospodarowania przestrzennego 
na obszarach zdegradowanych i obszarach rewitalizacji oraz 
obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, 
rekultywacji lub remediacji 

Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na 

rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, 

prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu 

rewitalizacji.42 Obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji zostały wyznaczone w Gminnym 

Programie Rewitalizacji Gminy Nysa43.  

                                                           
42 

Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji, t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28, 1688. 
43

 Gminny Program Rewitalizacji Gminy Nysa. Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXXXII/1185/23 Rady Miejskiej 

w Nysie z dnia 20 listopada 2023 r. w sprawie zmiany „Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Nysa” przyjętego 
uchwałą Nr XXXII/481/17 Rady Miejskiej w Nysie z dnia 30 stycznia 2017 r. 
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Na terenie gminy Nysa (szczególnie w Śródmieściu) występują podobszary z wysoką 

koncentracją problemów społecznych, takich jak bezrobocie, uzależnienie od alkoholu, 

dożywianie, przestępczość, korzystanie ze wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, 

ubóstwo.  

Do 2030 roku i w latach następnych w gminie przyjmuje się następujące zasady 

kształtowania zagospodarowania przestrzennego na obszarach zdegradowanych 

i obszarach rewitalizacji: 

 stosowanie recyklingu przestrzeni, tzn. wykorzystanie pod nowe inwestycje 

w pierwszej kolejności budynków i terenów opuszczonych lub zdegradowanych, 

 poprawa jakości środowiska przyrodniczego na terenach zdegradowanych w zakresie 

m.in. rekultywacji i renaturalizacji terenów zdegradowanych i poprzemysłowych, 

poprawy warunków środowiskowych, 

 w przypadku pustostanów-budynków każdorazowe indywidualne rozważenie 

potrzeby i możliwości wyburzenia i przeznaczenia pod: 

o tereny zieleni urządzonej, jak parki, parki kieszonkowe, zieleńce, skwery, 

o parkingi. 

 przygotowanie terenów inwestycyjnych w ramach oferty inwestycyjnej miasta, 

 zagospodarowanie obiektów i terenów zdegradowanych w zakresie m.in. rozwoju 

obszarów aktywności gospodarczej, rozwoju funkcji rekreacyjnych i usług czasu 

wolnego. 

Większość obszarów poprzemysłowych została zrewitalizowana i przekształcona w tereny 

mieszkaniowo-usługowe. Pozostałe obszary poprzemysłowe planowane są do dalszej 

rewitalizacji. 

Rehabilitacja dotyczy zdegradowanych obszarów zabudowanych, najczęściej terenów 

osiedlowo-przemysłowych, na których występuje zabudowa niedostosowana do 

zagospodarowania przestrzennego, obniżająca jakość życia lub warunki pracy lub występują 

elementy dysharmonijne. 

Przyjmuje się następujące zasady rehabilitacji: 

 uzupełnianie zabudowy w niedomkniętych, przerwanych układach urbanistycznych, 

 zmiana funkcji niektórych budynków na skutek sukcesji funkcji zagospodarowania 

przestrzennego, 

 likwidacja elementów dysharmonijnych i wprowadzanie nowych, dostosowanych do 

otoczenia i funkcji, 
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 dostosowywanie istniejącej zabudowy do współczesnego standardu jakości życia 

i warunków pracy poprzez rozbudowy, remonty, modernizacje, 

 zagospodarowywanie wolnych przestrzeni na funkcje towarzyszące podstawowemu 

przeznaczeniu. Dotyczy to w szczególności przestrzeni wewnątrz kwartałów 

zabudowy. 

Rekultywacja gruntów, zgodnie z art. 4 Ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych, 

oznacza nadanie lub przywrócenie gruntom zdegradowanym albo zdewastowanym wartości 

użytkowych lub przyrodniczych przez właściwe ukształtowanie rzeźby terenu, poprawienie 

właściwości fizycznych i chemicznych, uregulowanie stosunków wodnych, odtworzenie gleb, 

umocnienie skarp oraz odbudowanie lub zbudowanie niezbędnych dróg.  

Do rekultywacji przewidziano tereny odkrywkowej eksploatacji górniczej oraz teren byłego 

składowiska odpadów „Goświnowice” położonego w obrębie geodezyjnym wsi Głębinów przy 

drodze krajowej nr 46. Do rekultywacji wskazuje się wszystkie wyrobiska poeksploatacyjne44.  

Remediacja w rozumieniu art. 3 pkt 31b Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska, oznacza poddanie gleby, ziemi i wód gruntowych działaniom mającym na celu 

usunięcie lub zmniejszenie ilości substancji powodujących ryzyko, ich kontrolowanie oraz 

ograniczenie rozprzestrzeniania się, tak aby teren zanieczyszczony przestał stwarzać 

zagrożenie dla zdrowia ludzi lub stanu środowiska, z uwzględnieniem obecnego i, o ile jest to 

możliwe, planowanego w przyszłości sposobu użytkowania terenu. Remediacja może 

polegać na samooczyszczaniu, jeżeli przynosi największe korzyści dla środowiska. 

Dla obszaru gminy Nysa nie występują obszary remediacji, ani plany remediacji.  

 

 

 

                                                           
44 Uchwała nr VI/67/19 Rady Miejskiej w Nysie z dnia 27 lutego 2019 r. w sprawie uchwalenia „Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nysa” wraz ze zmianą nr 1 przyjętą uchwałą 
nr LXXXII/1164/23 Rady Miejskiej w Nysie z dnia 20 listopada 2023 r. 
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4. SYSTEM REALIZACJI STRATEGII, 
W TYM WYTYCZNE DO SPORZĄDZANIA 

DOKUMENTÓW WYKONAWCZYCH 

4.1 Organizacja i podmioty zaangażowane w realizację 

strategii 

Odpowiedzialność za realizację założeń Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 

ponoszą przede wszystkim władze samorządowe Gminy – Burmistrz Nysy oraz Rada 

Miejska w Nysie. Burmistrz Nysy, jako organ wykonawczy samorządu gminnego, pełni 

kluczową rolę w stymulowaniu i koordynacji działań podejmowanych przez różnorodne 

podmioty i środowiska, jak również w mobilizowaniu oraz integrowaniu zasobów 

pozostających w ich dyspozycji – na rzecz realizacji celów i kierunków działań określonych 

w strategii. Z kolei organ uchwałodawczy, reprezentujący różnorodne środowiska lokalne, 

odpowiada za uchwalenie strategii oraz jej ewentualną aktualizację, zgodnie z nowymi 

uwarunkowaniami i potrzebami rozwojowymi Gminy. Decyzje, podejmowane w porozumieniu 

tych organów, będą w bardzo istotny sposób wpływały na rozwój Gminy, zgodnie z zasadą, 

że sukcesy osiągają Ci, którzy potrafią się porozumiewać i współpracować.  

Na poziomie operacyjnym kluczową rolę będzie odgrywał Zespół Wdrażający, powołany 

odrębnym zarządzeniem Burmistrza Nysy.  

Do jego zadań należeć będzie: 

● koordynacja współpracy z podmiotami zaangażowanymi w realizację kierunków 

działań określonych w strategii; 

● monitorowanie i ewaluacja procesu realizacji zadań określonych w strategii, 

przygotowywanie sprawozdań, koordynacja procesu jej aktualizacji; 

● poszukiwanie wraz z innymi podmiotami zaangażowanymi pozabudżetowych źródeł 

finansowania realizacji zadań i projektów; 

● zapewnienie działań w zakresie informacji i promocji strategii. 

Dla skutecznego wdrożenia założeń określonych w strategii niezbędna będzie współpraca 

wszystkich wydziałów, referatów i stanowisk w Urzędzie Miejskim w Nysie oraz jednostek, 

które odpowiadają za realizację przypisanych im zadań oraz biorą udział w procedurze 

monitoringu, ewaluacji i aktualizacji strategii. Szczegółową odpowiedzialność za realizację 

poszczególnych działań określonych w Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 

określi Burmistrz Nysy w formie zarządzenia. 
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Strategia uwzględnia ponadto zadania wykraczające poza bezpośrednie kompetencje 

Gminy, zakładając działania wspierane lub realizowane w różnych partnerstwach lokalnych 

i ponadlokalnych, stąd potrzeba uwzględniania procesów współpracy, m.in. z administracją 

rządową, innymi jednostkami samorządu terytorialnego i ich związkami, przedstawicielami 

biznesu, organizacjami pozarządowymi, mieszkańcami, czy partnerami zagranicznymi. 

4.2 Mechanizmy i instrumenty realizacji strategii 

Projekty i zadania w ramach Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 będą 

realizowane w różnych okresach czasowych: od akcji jednorazowych, poprzez działania 

realizowane przez kilka tygodni, miesięcy, rok, kilka lat, aż do zadań ciągłych.  

Strategia Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 będzie wdrażana przy wykorzystaniu 

zróżnicowanych instrumentów, m.in.:  

 finansowych – coroczne uchwały budżetowe Rady Miejskiej w Nysie oraz wieloletnia 

prognoza finansowa,  

 prawnych – inne merytoryczne uchwały Rady Miejskiej w Nysie i zarządzenia 

Burmistrza Nysy w obszarach oddziaływania strategii, a także różne instrumenty 

polityki rozwoju, umowy, kontrakty i porozumienia pomiędzy Gminą a innymi 

samorządami, administracją rządową, parterami społecznymi i gospodarczymi itp.,  

 wdrożeniowych – programy i plany, w szczególności określone w podrozdziale 

dotyczącym wytycznych do sporządzania dokumentów wykonawczych, 

 projektowych – projekty inwestycyjne i miękkie, mieszczące się w katalogu działań 

przewidzianych strategią, realizowane przy wykorzystaniu funduszy zewnętrznych, 

głównie europejskich,  

 planowania przestrzennego - plan ogólny gminy oraz miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego, uszczegóławiające założenia modelu struktury 

funkcjonalno-przestrzennej Gminy, opisane w strategii, wraz z procedurami 

zapewniającymi udział mieszkańców w planowaniu przestrzennym itp.,  

 organizacyjno-zarządczo-kadrowych – zespoły zadaniowe i projektowe, ciała 

o charakterze opiniodawczo-doradczym, powoływane w celu usprawnienia procesu 

wdrażania strategii itp., 

 kontrolnych - kontrola stanu i jakości wdrażanych działań oraz ich rezultatów itp., 

 społecznych – działania edukacyjne, informacyjne, promocyjne i konsultacyjne, 

stanowiące o poparciu społecznym i jakości podejmowanych interwencji 

(przygotowanie broszury informacyjnej dotyczącej strategii i jej dystrybucja wśród 

interesariuszy i partnerów realizacyjnych, wykorzystanie strony internetowej Gminy, 
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aktywność w mediach społecznościowych, współpraca z mediami, aktywizacja 

i partycypacja społeczna, w tym poprzez otwarte konkursy ofert).  

W celu zapewnienia efektywności procesu wdrażania proponuje się powołanie roboczej 

grupy ds. wdrażania i monitorowania strategii, której pracami kierował będzie Zastępca 

Burmistrza Nysy. Do głównych zadań grupy należeć powinno: 

 przygotowanie koncepcji nowych projektów własnych gminy, 

 ocena informacji o postępach w realizacji projektów własnych, 

 przygotowanie informacji na potrzeby opracowania raportu o stanie gminy w zakresie 

informacji o stopniu wdrożenia strategii,  

 inicjowanie aktualizacji strategii.  

Szczegółowe zadania oraz skład grupy będą określane w odpowiednich zarządzeniach 

Burmistrza Nysy. 

Dla standaryzacji prac związanych z przygotowaniem i monitorowaniem Strategii, 

załącznikiem do zarządzenia powinna być zestandaryzowana karta projektu określająca:  

 nazwę projektu, 

 zakres projektu, 

 cel strategiczny i kierunek działania, któremu służy realizacja projektu, 

 koordynator projektu w strukturze Urzędu Miejskiego, 

 podmioty współrealizujące lub wspierające realizację projektu, 

 indykatywny harmonogram rzeczowo-finansowy, 

 czynniki ryzyka projektu.  

Realizacja wielu projektów strategicznych Gminy Nysa będzie odbywać się we współpracy 

z partnerami samorządowymi oraz społeczno-gospodarczymi, w szczególności wymagać to 

będzie stałej współpracy z: samorządem Województwa Opolskiego, samorządem Powiatu 

Nyskiego oraz z władzami Subregionu Południowego. 

4.3 Wytyczne do sporządzania dokumentów 

wykonawczych 

Dokumenty wykonawcze względem strategii należy rozumieć jako obowiązkowe oraz 

pożądane plany i programy gminne, które pozwolą skutecznie wdrożyć jej założenia w życie. 

Opisują one w większym przybliżeniu niż strategia lub w sposób specjalistyczny podejście do 

danego zagadnienia, obszaru czy grupy społecznej, uszczegóławiające priorytety oraz 
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strategie postępowania w ramach konkretnych obszarów. Należy podkreślić, że Strategia 

wdrażana będzie również poprzez projekty i zadania ujęte w różnego typu planach oraz ujęte 

w Wieloletniej Prognozie Finansowej. Na etapie wdrażania Burmistrz Nysy określi zakres 

oraz horyzont czasowy Planu implementacyjnego zawierającego kluczowe projekty 

samorządu gminy. 

W ramach prac nad Strategią Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 dokonano przeglądu 

dokumentów w kluczowych obszarach działania urzędu (planowanie i zagospodarowanie 

przestrzenne, energetyka, gospodarka komunalna, ochrona i opieka nad zabytkami, ochrona 

środowiska i adaptacja do zmian klimatu, transport, polityka społeczna, kreowanie rozwoju 

lokalnego, oświata, zarządzanie kryzysowe i finanse publiczne), w kontekście ich 

aktualności, przydatności i spójności ze strategią. Poniższa tabela stanowi podsumowanie 

tych analiz, formułując jednocześnie kierunkowe rekomendacje w zakresie sporządzenia lub 

zmiany tychże dokumentów. 

Tabela 5. Wytyczne do sporządzenia dokumentów wykonawczych 

Obszar 
tematyczny 

Rodzaj 
dokumentu 

Dokument i/lub 
dedykowana uchwała 

Wytyczne dla aktualizacji lub 
sporządzania dokumentów 

Planowanie 
i zagospodarowa
nie przestrzenne 

Studium 
uwarunkowań 
i kierunków 
zagospodarowania 
przestrzennego  

Uchwała nr VI/67/19 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
27 lutego 2019 roku 
w sprawie uchwalenia 
„Studium uwarunkowań 
i kierunków 
zagospodarowania 
przestrzennego gminy Nysa” 
wraz ze zmianą numer  
1 przyjętą uchwałą nr 
LXXXII/1164/23 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
20 listopada 2023 r. 

 

 

W związku z ustawą z dnia  
7 lipca 2023 r. o zmianie 
ustawy o planowaniu  
i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. z 2023, 
poz. 1688), obowiązujące 
studium uwarunkowań  
i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Nysa 
traci moc z dniem 1 lipca 2026 
r. i zostanie zastąpione planem 
ogólnym gminy. Zatem 
priorytetem jest sporządzenie 
ww. planu jako 
obowiązkowego aktu prawa 
miejscowego, o zasięgu 
obejmującym całą gminę. 
Dokument ten określi 
podstawowe kierunki 
zagospodarowania 
przestrzennego gminy, 
zapewni zrównoważony rozwój 
gminy i harmonijne 
zagospodarowanie jej 
przestrzeni. Jego ustalenia 
dadzą podstawę do 
uchwalania planów 
miejscowych, ich zmiany oraz 
wydawania decyzji 
o warunkach zabudowy. 
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Dostosowywanie zgodnie 
z nowymi i perspektywicznymi 
potrzebami oraz 
uwarunkowaniami i zmianami 
społecznymi, gospodarczymi, 
środowiskowymi, 
przestrzennymi, itp. 
Aktualizacja powinna być 
kierunkowo zgodna z modelem 
struktury funkcjonalno-
przestrzennym Gminy, 
określonym w strategii. 

W związku z powyższym Rada 
Miejska w Nysie podjęła 
uchwałę nr LXXXVIII/1279/24  
z dnia 24 kwietnia 2024 r.  
w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia planu ogólnego 
gminy Nysa. 

Miejscowe plany 
zagospodarowania 
przestrzennego 

Obowiązujące miejscowe 
plany zagospodarowania 
przestrzennego wskazane  
w wykazie dostępnym pod 
adresem: 

https://nysa.e-
mapa.net/wykazplanow/  

Zmiana oraz opracowanie 
nowych miejscowych planów 
zagospodarowania 
przestrzennego zgodnie 
z potrzebami oraz zgodnie 
z wynikami analizy zmian 
w zagospodarowaniu 
przestrzennym dla potrzeb 
oceny aktualności studium 
uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania 
przestrzennego gminy Nysa 
oraz miejscowych planów 
zagospodarowania 
przestrzennego na terenie 
gminy Nysa, jak również  
z wieloletnim programem 
sporządzania miejscowych 
planów zagospodarowania 
przestrzennego na terenie 
gminy Nysa. 

Energetyka Założenia do planu 
zaopatrzenia 
w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa 
gazowe  

Uchwała Nr LXX/1033/23  
z dnia 1 marca 2023 roku  
w sprawie uchwalenia 
„Aktualizacji założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną, paliwa 
gazowe i geotermię na 
terenie Gminy Nysa” 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii.  

Gospodarka 
komunalna 

Wieloletni program 
gospodarowania 
zasobem 
mieszkaniowym 

Uchwała Nr XLII/666/21 
Rady Miejskiej w Nysie 
z dnia 9 lipca 2021 roku 
zmieniająca Uchwałę numer 
XXXIII/522/20 Rady Miejskiej 
w Nysie z dnia 29 grudnia 
2020 roku w sprawie 
uchwalenia wieloletniego 
programu gospodarowania 

Dokument aktualny. 

https://nysa.e-mapa.net/wykazplanow/
https://nysa.e-mapa.net/wykazplanow/
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mieszkaniowym zasobem 
Gminy Nysa w latach 2021 - 
2025 

Wieloletni plan 
rozwoju 
i modernizacji 
urządzeń 
wodociągowych 
i urządzeń 
kanalizacyjnych 

Uchwała nr LIX/899/22 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
4 lipca 2022 roku w sprawie 
uchwalenia „Wieloletniego 
planu rozwoju i modernizacji 
urządzeń wodociągowych  
i kanalizacyjnych Spółki 
Wodociągi i Kanalizacja 
"AKWA" Sp. z o.o. w Nysie 
na lata 2022 - 2025" 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 
Zgodnie z art. 21 ustawy 
o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków każde 
przedsiębiorstwo 
wodociągowo-kanalizacyjne, 
które planuje realizację 
inwestycji, jest zobowiązane 
do opracowania wieloletniego 
planu rozwoju i modernizacji 
urządzeń wodociągowych 
i urządzeń kanalizacyjnych. 

Ochrona i opieka 
nad zabytkami 
oraz zarządzanie 
dziedzictwem 

Gminny program 
opieki nad 
zabytkami 

Uchwała nr LXI/930/22 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
31 sierpnia 2022 roku  
w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu Opieki 
nad Zabytkami na lata 2022-
2025 dla Gminy Nysa" 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii.  

Ochrona 
środowiska 
i adaptacja do 
zmian klimatu 

Gminny program 
ochrony środowiska 

Uchwała Nr LXXII/1064/23 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 26 kwietnia 2023 roku 
w sprawie przyjęcia 
„Programu Ochrony 
Środowiska dla Gminy Nysa 
na lata 2022-2025 
z perspektywą do 2030 roku” 

Dokument aktualny. 

 

Plan gospodarki 
niskoemisyjnej 

Uchwała Nr LXVI/972/22 
Rady Miejskiej w Nysie 
z dnia 30 listopada 2022 roku 
w sprawie aktualizacji  
i przyjęcia „Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy 
Nysa” 

Dokument aktualny. 

 

Program usuwania 
azbestu 

 

Uchwała nr V/41/15 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
26 lutego 2015 roku 
w sprawie uchwalenia 
„Programu usuwania azbestu 
i wyrobów zawierających 
azbest z terenu Gminy Nysa 
na lata 2014-2032” oraz 
uchwała nr XLIX/737/18 
Rady Miejskiej w Nysie 
z dnia 28 marca 2018 

Dokument aktualny. 

 

Miejski Plan 
Adaptacji do zmian 
klimatu dla Miasta 

Uchwała nr XXI/345/20 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
20 marca 2020 roku 
w sprawie przyjęcia „Planu 

Dokument aktualny. 
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Nysa adaptacji do zmian klimatu 
dla miasta Nysa" 

Program opieki nad 
zwierzętami 

Uchwała Nr LXXI/1051/23 
Rady Miejskiej w Nysie 
z dnia 29 marca 2023 roku 
w sprawie określenia 
programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi 
oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Nysa na 2023 
rok 

Dokument aktualny (program 
roczny). 

Plan działań na 
rzecz 
zrównoważonej 
energii i klimatu dla 
Gminy Nysa 

- - 

Transport Strategia 
Elektromobilności 
Gminy Nysa 

Uchwała nr XXV/413/20 
Rady Miejskiej w Nysie 
z dnia 3 lipca 2020 roku 
w sprawie przyjęcia „Strategii 
rozwoju elektromobilności dla 
Gminy Nysa" 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Plany rozwoju sieci 
drogowej wraz 
z planami 
finansowania 
w zakresie dróg 
gminnych 

- -- 

Plan transportowy 
komunikacji 
zbiorowej 

Uchwała nr LIV/838/22 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia 30 
marca 2022 roku w sprawie 
przyjęcia „Planu 
zrównoważonego rozwoju 
publicznego transportu 
zbiorowego w zakresie sieci 
komunikacyjnej w gminnych 
przewozach pasażerskich na 
obszarze gmin Nysa  
i Otmuchów” 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Polityka 
społeczna 

Gminna strategia 
rozwiązywania 
problemów 
społecznych 

Uchwała Nr LXXXV/1220/24 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 31 stycznia 2024 roku 
w sprawie przyjęcia „Strategii 
Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Gminy Nysa na 
lata 2024-2030”  

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Gminny program 
rewitalizacji  

Uchwała Nr XXXVI/603/21 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 31 marca 2021 roku 
w sprawie zmiany 
„Gminnego Programu 
Rewitalizacji Gminy Nysa" 
przyjętego uchwałą Nr 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 
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XXXII/481/17 Rady Miejskiej 
w Nysie z dnia 30 stycznia 
2017 r. 

Gminny program 
przeciwdziałania 
przemocy domowej 
oraz ochrony osób 
doznających 
przemocy domowej  

Uchwała Nr LXXXV/1223/24 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 31 stycznia 2024 roku 
w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony 
Osób Doznających 
Przemocy Domowej na lata 
2024 – 2030” 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Gminny program 
wspierania rodziny 

Uchwała Nr LXXXV/1224/24 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 31 stycznia 2024 roku 
w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny na lata 
2024–2026” 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Gminny program 
profilaktyki 
i rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych oraz 
przeciwdziałania 
narkomanii 

Uchwała Nr 
LXXXVIII/1270/24 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
24 kwietnia 2024 roku 
w sprawie zmiany uchwały 
Nr LXXXI/1155/23 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
25 października 2023 roku  
w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Nysa 
na rok 2024” 

Program przyjmowany 
corocznie. Opracowanie 
programu na kolejne lata, przy 
zachowaniu spójności ze 
strategią. 

Rozwój lokalny Program 
współpracy 
z organizacjami 
pozarządowymi 
oraz podmiotami 
wymienionymi 
w art. 3 ust. 3. 
Ustawy o 
działalności 
pożytku 
publicznego i o 
wolontariacie 

Uchwała Nr LXXXI/1153/23 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 25 października 2023 
roku w sprawie uchwalenia 
„Rocznego programu 
współpracy Gminy Nysa  
z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi 
uprawnionymi podmiotami na 
rok 2024” 

Program przyjmowany 
corocznie. Obszary współpracy 
finansowej i niefinansowej 
powinny uwzględniać 
szczególnie te pola, które 
strategia uznaje za kluczowe  
i w których organizacje 
pozarządowe zostały 
wskazane jako partnerzy 
realizacyjni. Możliwość 
opracowania i przyjęcia 
programu wieloletniego. 

Programy odnowy 
miejscowości 

Brak Opcjonalne opracowanie. 
Programy mogą uszczegółowić 
zapisy strategii, tworząc 
przestrzeń do realizacji wielu 
działań lokalnych, w tym przy 
zaangażowaniu mieszkańców, 
a jednocześnie stać się 
instrumentami pozyskiwania 
środków na dedykowane 
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przedsięwzięcia. 

Oświata Plan sieci 
publicznych szkół 
podstawowych 
prowadzonych 
przez gminę 

Uchwała Nr X/152/19 Rady 
Miejskiej w Nysie z dnia  
12 czerwca 2019 r. w 
sprawie ustalenia planu sieci 
publicznych szkół 
podstawowych 
prowadzonych przez Gminę 
Nysa oraz określenia granic 
obwodów publicznych szkół 
podstawowych od dnia  
1 września 2019 r. 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 

Zarządzanie 
kryzysowe 

Gminny plan 
zarządzania 
kryzysowego 

Plan Zarządzania 
Kryzysowego Miasta i Gminy 
Nysa, grudzień 2022 r., 
opracowywany przez 
Burmistrza Nysy, 
zatwierdzany przez Starostę 
Nyskiego 

Dokument aktualny, 
kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 
Aktualizacja co 2 lata. 

Finanse 
publiczne 

Wieloletnia 
prognoza 
finansowa 

Uchwała Nr LXXXIV/1191/23 
Rady Miejskiej w Nysie  
z dnia 20 grudnia 2023 roku 
w sprawie uchwalenia 
wieloletniej prognozy 
finansowej Gminy Nysa na 
lata 2024 – 2040 

Dokument uaktualniany na 
bieżąco, kierunkowo zgodny 
z założeniami strategii. 
Aktualizacja zgodnie 
z potrzebami. 

Źródło: Opracowanie własne 

5. RAMY FINANSOWE I ŹRÓDŁA 
FINANSOWANIA 

5.1. Ramy finansowe 

Ramy finansowe wskazują wielkości środków finansowych szacowanych na realizację 

strategii, a jednocześnie potwierdzają możliwość realizacji przez gminę zaplanowanych 

działań. Uzależnione są one od uregulowań prawa krajowego, sytuacji społeczno-

gospodarczej, stanu finansów publicznych, dostępności dodatkowych środków na rozwój, 

w tym unijnych, zakresu przedmiotowego i horyzontu czasowego realizowanych przez gminę 

zadań, jej zdolności administracyjnych i organizacyjno-zarządczych, kondycji finansowej oraz 

możliwości inwestycyjnych, przede wszystkim w perspektywie długofalowej. Przy ich 

konstruowaniu wykorzystano doświadczenia zebrane podczas opracowywania innych 

podobnych tematycznie dokumentów, projektów, studiów wykonalności itp., a także 

wynikające z realizacji działań w ostatnich latach. Ważnym punktem odniesienia były 
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dostępne na moment tworzenia ram finansowych informacje na temat potencjalnych 

zewnętrznych źródeł finansowania.  

Finansowanie działań rozwojowych, określonych w Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 

2024-2030 będzie się odbywać przy wykorzystaniu środków, które pozostają w dyspozycji 

samorządu lub o które Gmina może skutecznie zabiegać. Wśród nich najistotniejsze są 

środki publiczne. Środki pochodzące z budżetu Gminy będą zapewniały niezbędne 

współfinansowanie projektów w ramach programów operacyjnych i innych finansowanych ze 

źródeł krajowych i międzynarodowych.  

Analizując zdolności Gminy Nysa do realizacji zadań wynikających z zapisów strategii należy 

odnieść się do danych historycznych przedstawiających jej stan finansów. 

 

Wykres 1. Udział wydatków majątkowych na projekty dofinansowane z UE w wydatkach 

majątkowych ogółem (średnia 3-letnia) 

 

Źródło: Monitor Rozwoju Lokalnego 

Biorąc pod uwagę powyższe analizy oraz skalę kosztów planowanych inwestycji 

w perspektywie do 2030 roku należy stwierdzić, że planowane inwestycje są możliwe do 

realizacji pod warunkiem prowadzenia perspektywicznej i rozsądnej polityki finansowej oraz 

utrzymania wysokiej skuteczności pozyskiwania środków zewnętrznych przez Gminę.  
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5.2. Potencjalne źródła finansowania 

Finansowanie działań opisanych w Strategii Rozwoju Gminy Nysa będzie się odbywać za 

pomocą środków pochodzących z różnych źródeł, aby zwiększyć możliwości realizacyjne 

oraz efektywność podejmowanych interwencji. W tym kontekście trzeba wskazać na trzy 

podstawowe źródła:  

● publiczne środki zagraniczne, w tym przede wszystkim pochodzących z funduszy 

unijnych oraz innych instrumentów i mechanizmów europejskich (m.in. EFRR, EFS+, 

FS, EFMRA, FST, fundusze norweskie i EOG),  

● publiczne środki krajowe, w tym uwzględniające budżet Gminy i innych jednostek 

samorządu terytorialnego (m.in. fundusze regionalne, Powiatu Nyskiego), fundusze 

z budżetu Państwa, celowe i dotacje państwowe (m.in. środki i programy 

poszczególnych ministerstw, NFOŚiGW, WFOŚiGW),  

● inne prywatne.  

Z punktu widzenia dostępnych środków zewnętrznych, ważnym źródłem finansowania, 

zarówno w zakresie zadań inwestycyjnych, jak i projektów ukierunkowanych na rozwój 

zasobów ludzkich, są fundusze europejskie. Mając na względzie okres obowiązywania 

Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030, należy przyjąć, iż finansowanie działań 

w niej określonych obejmie okres Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-2027 oraz 

wsparcie w ramach nowego Europejskiego Funduszu Odbudowy (Next Generation EU).  

Nowy siedmioletni budżet Unii Europejskiej (wieloletnie ramy finansowe) zaplanowano na  

1 074,3mld euro, a dodatkowy antykryzysowy pakiet odbudowy skumulowany w pierwszych 

latach ma wynieść 750 mld euro, w tym 390 mld euro w formie dotacji. Łącznie oznacza to 

kwotę 1 824,3 mld euro. Środki te mają wspierać odbudowę państw po pandemii Covid-19 

oraz inwestycje w transformację ekologiczną i cyfrową. Tematyczne kierunki wydatkowania 

środków określono następująco:  

● Jednolity rynek, innowacje i gospodarka cyfrowa: 143,4 mld euro (z tego 10,6 mld 

euro w ramach Next Generation EU), w tym: Horyzont Europa i Fundusz InvestEU;  

● Spójność, odporność i wartości: 1 099,7 mld euro (721,9 mld euro - fundusz 

odbudowy), w tym: fundusze polityki spójności, Instrument na rzecz Odbudowy 

i Zwiększania Odporności, Unijny Mechanizm Ochrony Ludności – RescEU, program 

działań w dziedzinie zdrowia;  

● Zasoby naturalne i środowisko: 373,9 mld euro (17,5 mld euro - fundusz odbudowy), 

w tym: wspólna polityka rolna, Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji;  

● Migracja i zarządzanie granicami: 22,7 mld euro, w tym: Fundusz Azylu i Migracji oraz 

Fundusz Zintegrowanego Zarządzania Granicami;  
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● Bezpieczeństwo i obrona: 13,2 mld euro, w tym: Europejski Fundusz Obronny 

i Fundusz Bezpieczeństwa Wewnętrznego;  

● Sąsiedztwo i świat: 98,4 mld euro, w tym Instrument Sąsiedztwa oraz Współpracy 

Międzynarodowej i Rozwojowej oraz Instrument Pomocy Humanitarnej;  

● Europejska administracja publiczna: 73,1 mld euro.  

Zgodnie z określonymi priorytetami, rosną inwestycje w transformację klimatyczną i cyfrową. 

Zakłada się, że kwestie klimatyczne będą uwzględniane przekrojowo, a łączne wydatki na 

ten cel osiągną 30% łącznych wydatków ze wszystkich programów. Podobnie cyfryzacja ma 

być traktowana przekrojowo - wydatki na transformację cyfrową znajdą się we wszystkich 

programach.  

Filarem unijnego planu odbudowy ma być Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania 

Odporności, zapewniający krajom europejskim wsparcie finansowe, by złagodzić społeczno-

gospodarcze skutki pandemii Covid-19. Jego budżet ogółem to 672,5 mld euro (z 750 mld 

euro w ramach Europejskiego Funduszu Odbudowy), z czego 312,5 mld euro przewidziano 

w formie dotacji. Środki mogą zostać rozdysponowane do końca 2023 r., a reformy 

i inwestycje muszą zostać wykonane do 2026 r. Zaplanowana alokacja dla Polski wynosi 

23,9 mld EUR, dodatkowo ponad 34 mld EUR z części pożyczkowej funduszu. Podstawą 

wydatkowania środków ma być Krajowy Plan Odbudowy, finansowany ze środków 

wspomnianego Europejskiego Instrumentu na Rzecz Odbudowy. Jego celem jest odbudowa 

potencjału rozwojowego gospodarki utraconego w wyniku pandemii oraz wsparcie budowy 

trwałej konkurencyjności gospodarki i wzrost poziomu życia społeczeństwa w dłuższym 

horyzoncie czasowym, co będzie odbywać się m.in. poprzez przyspieszenie rozwoju 

niskoemisyjnej gospodarki o obiegu zamkniętym, która w sposób odpowiedzialny 

wykorzystuje zasoby środowiska, a także rozwój oparty na wykorzystaniu rozwiązań 

cyfrowych. Oczekiwanym rezultatem realizacji celu strategicznego KPO jest zwiększenie 

produktywności gospodarki, która będzie zdolna do tworzenia wysokiej jakości miejsc pracy, 

dostępnych dla większej liczby osób. W ramach dokumentu założono realizację pięciu 

komponentów oraz działań (tj. reform i inwestycji):  

● Komponent A. Odporność i konkurencyjność gospodarki - 4,133 mld euro, 17,3%;  

● Komponent B. Zielona energia i zmniejszenie energochłonności - 6,347 mld euro, 

26,6%;  

● Komponent C. Transformacja cyfrowa - 3,034 mld euro, 12,7%;  

● Komponent D. Efektywność, dostępność i jakość systemu ochrony zdrowia - 4,262 

mld euro, 17,9%;  

● Komponent E. Zielona, inteligentna mobilność - 6,074 mld euro, 25,5%.  
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Około 1/3 środków z funduszu ma trafić do samorządów.  

Nowa perspektywa budżetowa Unii Europejskiej to dla Polski ok. 170 mld euro (w cenach 

bieżących), w tym:  

● 72,2 mld euro na politykę spójności,  

● 3,8 mld euro z funduszu sprawiedliwej transformacji,  

● 24,9 mld euro dotacji z Funduszu Odbudowy,  

● 34,2 mld euro pożyczek z Funduszu Odbudowy,  

● 1,6 mld euro na płatności bezpośrednie dla rolników,  

● 10,6 mld euro na rozwój obszarów wiejskich,  

● ok. 2 mld euro w ramach instrumentu React EU (instrument na rzecz walki 

z negatywnymi skutkami COVID-19.  

Około 60% funduszy z polityki spójności trafi do programów realizowanych na poziomie 

krajowym, a pozostałe 40% otrzymają programy regionalne, zarządzane przez marszałków 

województw. Programy będą funkcjonowały w podobnym układzie, jak w ramach 

perspektywy na lata 2014-2020. Podział środków na poszczególne programy krajowe 

przedstawia się następująco:  

● Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FEnIKS) –

125,8 mld zł (m.in. bezpieczeństwo energetyczne Polski, rozwój odnawialnych źródeł 

energii, ochrona środowiska, bezpieczny i ekologiczny transport),  

● Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027 (FENG) – 42,9 mld zł 

(m.in. projekty badawczo-rozwojowe, innowacyjne i zwiększające konkurencyjność 

gospodarki),  

● Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS) – 20,9 mld zł 

(m.in. poprawa sytuacji osób na zmieniającym się rynku pracy, rozwój edukacji i usług 

zdrowotnych),  

● Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy (FERC) – 11 mld zł (m.in. dostęp do 

ultraszybkiego Internetu szerokopasmowego, rozwój e-usług),  

● Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEPW) – 13,4 mld zł (specjalna pula 

wsparcia dla województw Polski Wschodniej),  

● Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 – 2,5 mld zł,  

● Fundusze Europejskie dla Rybactwa – 3,1 mld zł, 

● Fundusze Europejskie na Migracje, Granice i Bezpieczeństwo 2021-2027 – 2,4 mld 

zł, 

● Pomoc Techniczna dla Funduszy Europejskich – 2,5 mld zł (działania wzmacniające 

potencjał beneficjentów Funduszy Europejskich oraz przedsięwzięcia koordynacyjne),  

● Programy Interreg (Europejskiej Współpracy Terytorialnej) – 2,2 mld zł.  
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Zgodnie z przyjętym przez Zarząd Województwa Opolskiego programem „Fundusze 

Europejskie dla Opolskiego 2021-2027”, na Program zostanie przeznaczone 966 milionów 

euro: 

● w ramach Priorytetu 1 Fundusze Europejskie na rzecz wzrostu innowacyjności,  

● ramach Priorytetu 2 Fundusze Europejskie dla czystej energii i ochrony środowiska 

naturalnego w województwie opolskim, 

● w ramach Priorytetu 3 Fundusze Europejskie na zrównoważony transport miejski 

województwa opolskiego, 

● w ramach Priorytetu 4 Fundusze Europejskie na rzecz spójności i dostępności 

komunikacji województwa opolskiego,  

● w ramach Priorytetu 5 Fundusze Europejskie wspierające opolski rynek pracy 

i edukację, 

● w ramach Priorytetu 6 Fundusze Europejskie wspierające włączenie społeczne 

w opolskim, 

● w ramach Priorytetu 7 Fundusze Europejskie wspierające usługi społeczne 

i zdrowotne w opolskim,  

● w ramach Priorytetu 8 Europejski budżet dla społeczeństwa opolskiego, 

● w ramach Priorytetu 9 Fundusze Europejskie wspierające inwestycje społeczne 

w opolskim, 

● w ramach Priorytetu 10 Fundusze Europejskie na wzmocnienie potencjałów 

endogenicznych opolskiego. 

Oprócz wskazanych powyżej programów, istnieją także inne możliwości pozyskania 

finansowania, w szczególności obejmujące fundusze krajowe. Programy Ministerstwa Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego mają na celu dofinansowanie zadań z zakresu kultury 

o charakterze projektowym i kierowane są m.in. do instytucji kultury, organizacji 

pozarządowych, podmiotów prywatnych i jednostek samorządu terytorialnego (np. Edukacja 

kulturalna, Infrastruktura domów kultury, Kultura cyfrowa, Kultura Dostępna, Promocja 

czytelnictwa, Wydarzenia artystyczne dla dzieci i młodzieży, Ochrona zabytków). Programy 

Ministerstwa Sportu zakładają rozwój bazy sportowej oraz aktywizację ruchową 

społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Obszary priorytetowe 

stanowią: sport powszechny, sport wyczynowy, infrastruktura sportowa, sport młodzieżowy, 

sport osób z niepełnosprawnościami (np. programy: „Umiem pływać”, „Klub”, „Sport 

Wszystkich Dzieci”, „Szkolny Klub Sportowy”, „Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej 

infrastruktury sportowej”, czy Program budowy zadaszeń boisk piłkarskich). Programy 

Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej koncentrują się na wsparciu rodziny na wszystkich 

etapach jej rozwoju, w tym zapewniając współfinansowanie dla tworzenia nowych placówek, 



113 
 

a także na rozwoju usług opiekuńczych oraz aktywności seniorów (np. Program "Maluch+", 

Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023, Program wieloletni "Senior+" na 

lata 2021-2025, Program wieloletni na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025). 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wspierają przedsięwzięcia (zazwyczaj w formie 

instrumentów zwrotnych) z zakresu ochrony środowiska, efektywności energetycznej, energii 

odnawialnej, ekologii, ochrony przyrody oraz zarządzania gospodarką wodną i odpadową. 

Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg umożliwia współfinansowanie przedsięwzięć 

ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego i parametrów technicznych 

lokalnej sieci drogowej, a także poprawę oraz zwiększenie atrakcyjności i dostępności 

terenów inwestycyjnych. Fundusz Inwestycji Samorządowych zarządzany przez Polski 

Fundusz Rozwoju oferuje jednostkom samorządu terytorialnego wsparcie finansowe na 

zadania użyteczności publicznej i zadania własne, w tym głównie drogi, ulice, mosty, sektor 

wodno-kanalizacyjny, infrastruktura społeczna, gospodarka odpadami, transport zbiorowy, 

ciepłownictwo, ochrona zdrowia.  
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6. ZAŁĄCZNIKI 

6.1 Opis procesu uspołecznienia opracowania Strategii 

W procesie opracowania Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 zastosowano 

model partycypacyjno-ekspercki. Zakłada on wiodącą rolę ekspertów zewnętrznych oraz 

udział przedstawicieli różnych grup interesariuszy w procesie opracowania i konsultowania 

dokumentu strategii. Przejawami uspołecznienia poszczególnych etapów prac nad Strategią 

były: 

 Opublikowanie w Biuletynie Informacji Publicznej Uchwały Nr LXXXII/1162/23 Rady 

Miejskiej w Nysie z dnia 20 listopada 2023 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 oraz określenia 

szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu 

konsultacji. 

 Realizacja badania ankietowego w dniach od 4 do 19 marca 2024 w ramach prac nad 

„Diagnozą społeczno-gospodarczą i przestrzenną do Strategii Rozwoju Gminy Nysa 

na lata 2024-2030”. Ankietę internetową wypełniły łącznie 53 osoby, w tym 84,9% 

stanowili mieszkańcy Gminy, 15,1% - przedsiębiorcy i również 8,1% - przedstawiciele 

organizacji pozarządowych. Zdecydowana większość respondentów zamieszkiwała 

miasto (73,6%), a 26,4% tereny wiejskie (po 3,8% Goświnowice, Jędrzychów 

i Radzikowice, a po 1,9% sołectwa Biała Nyska, Domaszkowice, Hajduki Nyskie, 

Lipowa, Podkamień, Przełęk, Skorochów, Złotogłowice). 

 Warsztat diagnostyczny z przedstawicielami Urzędu Miejskiego w Nysie w dniu 

10 maja 2024 roku. 

 Konsultacje społeczne projektu Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030, 

w dniach od 22 sierpnia do 12 października 2024 roku, w ramach których zbierano 

uwagi: 

o w formie papierowej oraz elektronicznej na formularzu zgłaszania uwag; 

o podczas spotkania konsultacyjnego w dniu 12 września 2024 r w Urzędzie 

Miejskim w Nysie; 

o podczas warsztatów online prowadzonych w dniu 3 października 2024 r. 

Podsumowanie procesu konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Gminy Nysa 

2024-2030 wraz z informacją nt. uwzględnienia uwag zostało znalazło się w „Sprawozdaniu 

z przebiegu i wyników konsultacji projektu „Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-

2030”. 
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6.2 Powiązanie Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 

2024-2030 ze Strategią Rozwoju Województwa 

Opolskiego Opolskie 2030 

Strategia Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030 jest spójna ze Strategią Rozwoju 

Województwa Opolskiego Opolskie 2030 (Uchwała Sejmiku Województwa Opolskiego Nr 

XXXIV/355/2021 z 4 października 2021 roku), co wykazano przyporządkowując kierunki 

działań Strategii Rozwoju Gminy Nysa do kierunków działań Strategii Rozwoju Województwa 

Opolskiego Opolskie 2030. 

Kierunki działań Strategii 
Rozwoju Województwa 
Opolskiego Opolskie 2030 

Kierunki działań Strategii Rozwoju Gminy Nysa  
na lata 2024-2030* 

1.1  1.2  1.3  1.4  2.1  2.2  2.3  2.4 3.1  3.2 3.3 3.4 3.5 

1. TRWAŁE WIĘZI SPOŁECZNE 

1.1 Integracja i aktywizacja 
społeczna 

 X            

1.2 Wsparcie rozwiązań 
prorodzinnych 

 X            

1.3 Profesjonalizacja 
organizacji społecznych 

   X          

1.4 Budowa systemu 
wsparcia rewitalizacji 

          X   

1.5 Rozwój społeczeństwa 
wielokulturowego 

   X          

2. WYKWALIFIKOWANI MIESZKAŃCY 

2.1 Wzrost jakości 
kształcenia 

X       X      

2.2 Wzmacnianie instytucji X       X      

2.3 Aktywizacja zawodowa     X         

2.4 Współpraca na rzecz 
rozwoju kwalifikacji 
i kompetencji 

    X         

3. ROZWINIĘTE I DOSTĘPNE USŁUGI 

3.1 Rozwój opieki 
i profilaktyki zdrowotnej 

 X            

3.2 Rozwój usług 
społecznych 

X X            

3.3 Rozszerzanie oferty 
spędzania wolnego czasu 

  X           

3.4 Rozwój e-usług  X             

4. BEZPIECZNY REGION 

4.1 Poprawa bezpieczeństwa X             

4.2 Rozwój edukacji na rzecz 
bezpieczeństwa 

             

4.3 Współpraca 
instytucjonalna 

           X  

5. OPOLSKIE ZEROEMISYJNE 

5.1 Obniżenie emisyjności 
gospodarki 

            X 

5.2 Rozwój zielonych 
technologii 

            X 

5.3 Poprawa efektywności 
energetycznej gospodarki 

            X 
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6. PRZYJAZNE ŚRODOWISKO I RACJONALNA GOSPODARKA ZASOBAMI 

6.1 Rozwój świadomości 
ekologicznej i  praktycznych 
zastosowań 

            X 

6.2 Ochrona zasobów 
wodnych 

            X 

6.3 Nowoczesna gospodarka 
odpadami 

            X 

6.4 Zarządzanie zasobami 
naturalnymi 

            X 

6.5 Zapobieganie skutkom 
zjawisk klimatycznych 

            X 

7. WYSOKIE WALORY PRZYRODNICZO-KRAJOBRAZOWE 

7.1 Ochrona 
bioróżnorodności 

            X 

7.2 Wzmocnienie systemu 
ochrony przyrody 

            X 

7.3 Ochrona i kształtowanie 
krajobrazów 

             

8. GOSPODARKA OTWARTA NA WSPÓŁPRACĘ 

8.1 Rozwój 
przedsiębiorczości 

    X         

8.2 Współpraca gospodarcza     X         

8.3  Badania na rzecz 
gospodarki 

             

9. SILNE BRANŻE 

9.1 Wzmocnienie 
konkurencyjności 
i innowacyjności firm 

     X        

9.2 Wspieranie miejsc pracy       X        

9.3 Rozwój wiodących branż 
gospodarki regionalnej 

     X        

9.4 Poprawa klimatu 
inwestycyjnego 

     X        

10. REGION DOSTĘPNY KOMUNIKACYJNIE 

10.1 Rozwój infrastruktury 
komunikacyjnej 

        X     

10.2 Rozbudowa 
infrastruktury 
teleinformatycznej 

         X    

10.3 Rozwój transportu 
zintegrowanego 
i zrównoważonej mobilności 

        X     

11. CENIONA MARKA REGIONU 

11.1 Dbałość o zachowanie 
i rozwój dziedzictwa 
kulturowego 

      X       

11.2 Budowa wizerunku 
Zielonego Opolskiego 

      X       

11.3 Rozwój silnych 
produktów turystycznych 

      X       

11.4 Nowoczesny marketing 
regionu  

      X       

* Legenda: 
1.1 Dostosowanie oferty, jakości i dostępności usług publicznych do potrzeb mieszkańców 
1.2 Kompleksowy rozwój polityki społecznej 
1.3 Rozwój atrakcyjnej oferty spędzania czasu wolnego 
1.4 Budowanie społeczeństwa obywatelskiego 
2.1 Kompleksowe wsparcie przedsiębiorstw i aktywizacja zawodowa mieszkańców 
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2.2 Wzmacnianie atrakcyjności inwestycyjnej 
2.3 Rozwój turystyki wraz z promocją walorów Gminy 
2.4 Wsparcie rozwoju i znaczenia szkolnictwa wyższego w Gminie w celu wzmocnienia pozycji Nysy 
jako ośrodka subregionalnego 
3.1 Poprawa dostępności komunikacyjnej, rozwój usług transportowych i infrastruktury drogowej 
3.2 Mieszkalnictwo i rozwój infrastruktury technicznej 
3.3 Kontynuacja procesu rewitalizacji Nysy 
3.4 Rozwój przestrzenny z uwzględnieniem obszarów wiejskich Gminy Nysa 
3.5 Ochrona środowiska i adaptacja do zmian klimatu 

6.3 Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu, w piśmie nr WOO.411.3.2.2025.PM z 

dnia 20 marca 2025 r., odpowiadając na wniosek Burmistrza Nysy nr KST.KZ.061.6.2023 z 

dnia 24 lutego 2025 r., dotyczący uzgodnienia, na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1112 z późn. zm.), możliwości odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej 

oceny oddziaływania na środowisko dla dokumentu „Strategia Rozwoju Gminy Nysa na lata 

2024–2030”, odmówił uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzenia tej oceny. Decyzję 

uzasadniono kryterium określonym w art. 49 ww. ustawy, tj. cechami obszaru objętego 

oddziaływaniem na środowisko, w szczególności obecnością obszarów o szczególnych 

właściwościach naturalnych oraz form ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 

kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 

Jednocześnie, w tym samym piśmie, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Opolu 

uzgodnił zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania 

na środowisko dla projektu dokumentu „Strategia Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024–2030”, 

zgodnie z art. 51 ust. 2 ustawy ooś. W związku z powyższym, dla projektu dokumentu 

została opracowana prognoza oddziaływania na środowisko, uwzględniająca wszystkie 

wymagania określone w uzgodnionym zakresie, w tym ocenę potencjalnych skutków 

realizacji strategii dla środowiska oraz wskazanie rozwiązań służących zapobieganiu, 

ograniczaniu lub kompensacji negatywnych oddziaływań. 

Opolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, w odpowiedzi na pismo Burmistrza 

Nysy z dnia 24 lutego 2025 r., dotyczące odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej 

oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu „Strategia Rozwoju Gminy Nysa 

na lata 2024–2030”, w piśmie nr NZ.9022.1.43.2025.JG z dnia 7 marca 2025 r., wyraził 

pozytywną opinię w sprawie możliwości odstąpienia od przeprowadzenia tej oceny. 

Następnie, w odpowiedzi na kolejne pismo Burmistrza Nysy z dnia 21 marca 2025 r., 

dotyczące uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w 
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prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu „Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 

2024–2030”, Opolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, w piśmie nr 

NZ.9022.1.43.2025.JG z dnia 1 kwietnia 2025 r., wskazał, że prognoza powinna obejmować 

pełny zakres określony w art. 51 ust. 2 oraz art. 52 ust. 1 ustawy ooś. 

W obwieszczeniu Burmistrza Nysy z dnia 09 kwietnia 2025 roku, poinformowano o 

przystąpieniu do przeprowadzenia postępowania w sprawie strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko projektu ,„Strategii Rozwoju Gminy Nysa na lata 2024-2030". 

Uwagi i wnioski dotyczące zakresu i stopnia szczegółowości informacji, które powinny zostać 

ujęte w prognozie oddziaływania na środowisko, można było składać od 10 do 30 kwietnia 

2025 roku.  

W tym miejscu zostanie opisany proces związany z konsultacjami społecznymi projektu 

Strategii wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. 
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